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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 
Kaavan nimi: Vuontee; Pernasaaren asemakaava 

Kaavatunnus: 410-AK-VUO-02 

Kaavan päiväys: 27.3.2023 

Kaavan laatija: Laukaan kunta, Maankäyttö 

Kaavan vireille tulosta ilmoitettu: 26.8.2021 

Kaavaluonnos MRA 30 §:n mukaisesti nähtävillä: 

Kaavaehdotus MRA 27 §:n mukaisesti nähtävillä:  

Kunnanhallituksen hyväksymispäivämäärä:  

Kunnanvaltuuston hyväksymispäivämäärä:  

1.2 Kaava-alueen sijainti 
Suunnittelualue sijaitsee Laukaassa Vuonteen kylällä, noin 15 kilometrin päässä Laukaan kirkonkylän taaja-
man keskustasta etelään. Suunnittelualue on entisen avovankilan rakennettua aluetta, ja se sijoittuu Leppä-
vesi-järven itärannalle Vuonteensalmen äärelle. Alue rajautuu etelässä, luoteessa ja lännessä Leppävesi-jär-
veen, idässä ja pohjoisessa yksityisten maanomistajien omistamiin kiinteistöihin. Alueen pohjoispuolella, 
osittain suunnittelualueella kulkee seututie 640 (Saviontie). 

Asemakaavan laatiminen koskee kiinteistöjä Metsolahti - Vihtavuori 410-895-0-640, Pernasaari 410-411-1-
16, 410-411-1-31 (Nimetön), 410-411-1-24 (Nimetön), Vuonteen kiinteistöt 410-411-1-30, 410-411-1-25 (Ni-
metön), Pernasaaren satama 410-411-1-26, Vuonteela 410-411-1-21, Vaahteramäki 410-411-1-27, Linnan-
korva 410-411-1-28, Leppäranta 410-411-1-29, Pernasaaren talon vesialue 410-411-876-2, Juntulan tilan 2:3 
vesialue 410-411-876-3, Vuonteen Makasiini 410-411-1-32 ja Vuonteensalmenranta 410-411-1-34. Suunnit-
telualueen pinta-ala on noin 12,8 ha. Suunnittelualueen rajaus voi muuttua kaavaprosessin aikana.  

 

     
Kuva 1. Maastokarttaotteet (MML) suunnittelualueelta. Alueen alustava rajaus näkyy kuvassa punaisella. 
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Kuva 2. Maastokarttaote (MML) suunnittelualueelta. Kiinteistöjen rajat näkyvät kuvassa vihreällä, suunnit-
telualueen alustava rajaus punaisella. Suunnittelualueen rajaus tarkentuu kaavaprosessin aikana.
 

1.3 Suunnittelutehtävän tausta ja tavoitteet 
Asemakaava on käynnistynyt yksityisen maanomistajan aloitteesta. Kaavahankkeen tavoitteena on entisen 
vankilan alueen kehittämisen mahdollistaminen huomioiden alueen kulttuuriympäristöön ja rakennettuun 
ympäristöön liittyvät arvot sekä alueella vallitsevat luontoarvot. Tarkoituksena on tutkia mahdollisuuksia alu-
een täydennysrakentamiseen sekä yritystoiminnan ja asumisen sijoittamiseen alueelle niin, että sen moni-
naiset arvot ja erityispiirteet tulevat huomioiduiksi. Hankkeeseen liittyy asemakaavan käynnistämissopimus.  
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2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 
Asemakaavamuutoksen laatiminen on käynnistynyt syksyllä 2021. Suunnittelun aluksi on laadittu osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelma. Kunnanhallitus on päättänyt kokouksessa 16.8.2021 §230 käynnistää hankkeen 
ja asettaa osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtäville MRL §62 ja MRA §30 tarkoittamalla tavalla 14 päi-
vän ajaksi. Kaavan vireilletulosta on kuulutettu 26.8.2021 Laukaa–Konnevesi-paikallislehdessä, kunnan inter-
netsivuilla www.laukaa.fi, kunnanviraston väistötilan aulassa sekä kunnan virallisella ilmoitustaululla. Osal-
listumis- ja arviointisuunnitelma on ollut yleisesti nähtävillä 26.8. – 10.9.2021 välisen ajan. Tieto kaavan vi-
reilletulosta sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähetettiin tiedoksi Keski-Suomen ELY-keskukselle, 
Keski-Suomen liitolle, Keski-Suomen museolle, kunnan tekniselle toimelle, kunnan sivistystoimelle, Keski-
Suomen pelastuslaitokselle, Elenia Oy:lle, Väylävirastolle, Elisa Oy:lle, Nevel Oy:lle sekä Vihtasillan vesiosuus-
kunnalle ja Vuonteen kyläyhdistykselle. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin lausunnot Keski-Suo-
men museolta, Keski-Suomen liitolta ja Vihtasillan vesiosuuskunnalta.  
 
Kaavaluonnoksen valmisteluvaiheessa pidettiin aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu 7.9.2021, johon osallis-
tuivat Laukaan kunnan, Keski-Suomen ELY-keskuksen, Keski-Suomen museon ja Keski-Suomen liiton edusta-
jat. Lisäksi pidettiin 21.9.2021 Laukaan kunnan ja Keski-Suomen museon välinen rakennusten rakennustek-
nisen kunnon lisäselvitystarpeita koskeva neuvottelu sekä 12.11.2021 muinaisjäännösinventointia koskeva 
neuvottelu, johon osallistui Pernasaaren alueen maanomistaja sekä edustajat Laukaan kunnasta ja Keski-
Suomen museosta. Valmisteluvaiheessa alueelle on tehty asemakaavan laatimisen tueksi kulttuuriympäris-
töselvitys, rakenneteknisiä kuntoselvityksiä sekä viitasammakoita koskeva luontoselvitys. Näiden pohjalta on 
tutkittu eri kaavaluonnosvaihtoehtoja ja laadittu kaavaluonnos, joka on valmistunut 27.3.2023.  
 
Kaavaluonnosvaiheessa kunnanhallitus asettaa kaavaluonnoksen julkisesti nähtäville valmisteluvaiheen kuu-
lemista varten 30 päivän ajaksi kunnan internetsivuille www.laukaa.fi, kunnan ilmoitustaululle sekä kunnan-
viraston väistötilan aulaan. Kaavaluonnoksen nähtäville asettamisesta kuulutetaan Laukaa-Konnevesi-paikal-
lislehdessä, kunnan ilmoitustaululla sekä kunnan internetsivuilla osoitteessa www.laukaa.fi. Kaavaluonnok-
sesta pyydetään kommentit Keski-Suomen ELY-keskukselta, Keski-Suomen liitolta, Keski-Suomen museolta, 
kunnan tekniseltä toimelta, kunnan sivistystoimelta, kunnan vapaa-ajan toimelta, Keski-Suomen pelastuslai-
tokselta, Elenia Oy:ltä, Väylävirastolta, Elisa Oy:ltä ja Vihtasillan vesiosuuskunnalta.  
 
Luonnosvaiheen jälkeen laaditaan kaavaehdotus kaavaluonnoksesta saadut lausunnot ja mielipiteet sekä 
mahdolliset tarkentuneet selvitykset huomioiden. Kaavaluonnoksesta saatuihin viranomaisten lausuntoihin 
sekä osallisten mielipiteisiin laaditaan vastineet. Kaavaehdotusaineisto asetetaan nähtäville 30 päivän ajaksi 
kunnan internetsivuille www.laukaa.fi, kunnan ilmoitustaululle sekä kunnanviraston väistötilan aulaan. Kaa-
vaehdotuksen nähtäville asettamisesta kuulutetaan Laukaa–Konnevesi-paikallislehdessä, kunnan ilmoitus-
taululla sekä kunnan internetsivuilla osoitteessa www.laukaa.fi. Ulkopaikkakuntalaisia maanomistajia tiedo-
tetaan kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta kirjeitse. Osalliset voivat jättää kaavaehdotuksesta kirjalli-
sen muistutuksen kunnanhallitukselle kaavaehdotuksen nähtävillä olo aikana.  
 
Kaavaehdotuksesta saadut muistutukset ja lausunnot käsitellään, ja kaava valmistellaan hyväksymiskäsitte-
lyyn. Kaavaehdotuksen hyväksyy Laukaan kunnanvaltuusto. 

2.2 Asemakaava 
Kaavahankkeessa laaditaan asemakaava asemakaavattomalle Pernasaaren alueelle. Asemakaavalla muo-
dostuu korttelit 1-8.  

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 
Asemakaava voidaan toteuttaa sen voimaantulon jälkeen. 
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3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus  
Suunnittelualue sijaitsee Laukaassa Vuonteen kylällä, noin 15 kilometrin päässä Laukaan kirkonkylän taaja-
man keskustan eteläpuolella. Suunnittelualue on entisen avovankilan rakennettua aluetta, ja se sijoittuu Lep-
pävesi-järven itärannalle Vuonteensalmen äärelle. Alue rajautuu etelässä, luoteessa ja lännessä Leppävesi-
järveen, idässä ja pohjoisessa yksityisten maanomistajien omistamiin kiinteistöihin. Alueen pohjoisosassa kul-
kee seututie 640 (Saviontie). Pernasaaren kiinteistön historiasta voidaan erottaa kolme vaihetta: sotilasvir-
katalo, koulukoti ja vankila. Viimeisimpänä alueella toiminut Laukaan avovankila on lopettanut toimintansa 
kesällä 2020 vankilatoiminnan siirryttyä muualle. Vankilatoiminnan päätyttyä alue on siirtynyt yksityisten 
maanomistajien omistukseen. Sittemmin alueelle on muuttanut uusia asukkaita ja toimijoita. Rakennuksissa 
on asuntojen lisäksi yritys- ja pajatoimintaa sekä varastointitiloja.  
 
Entisen vankilan alueelle sijoittuu kokonaisuudessaan 35 eri aikoina rakennettua rakennusta ja rakennelmaa, 
joista pääosa sijaitsee suunnittelualueella väljästi rakennetussa pihapiirissä Saviontien eteläpuolella Leppä-
veteen työntyvässä niemessä. Alueen rakennuskanta on ajallisesti kerrostunutta, sillä eri käyttäjät ovat vuo-
sikymmenten aikana uudistaneet rakennuksia tarpeidensa mukaan. Vanhimmat rakennukset ovat peräisin 
1800-luvun alusta, uusimmat 2000-luvulta. Suurin osa rakennuskannasta on rakennettu koulukodin aikana. 
Alueella on myös kaksi rakennusta sotilasvirkatalon ajalta. Alueella on useita kulttuurihistoriallisesti merkit-
täviä rakennetun ympäristön kohteita, ja yleiskaavassa alueelle sijoittuu suojeltumerkintöjä. Alue on luoki-
teltu maakunnallisesti merkittäväksi rakennetun kulttuuriympäristön kohteeksi. (Ark-byroo 2019 & Tengbom 
2022.) Suunnittelualueen laajuus on yhteensä noin 11,6 ha. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Kuva 3. Ilmakuva (MML), jossa näkyy suunnittelualue (punaisella) ja sen lähiympäristöä. Suunnittelualueen 
rajaus tarkentuu kaavaprosessin aikana.  

Leppävesi 

Satavuon 
koulu 
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3.1.2 Luonnonympäristö 
Asemakaavaluonnoksen valmisteluvaiheessa keväällä/kesällä 2022 suunnittelualueella on asemakaavan 
taustaksi tehty viitasammakkoselvitys (Laukaan kunta/ FCG Finnish Consulting Group Oy, 26.10.2022). 

 
Lisäksi alueella on aiemmin tehty seuraavat kolme luontoselvitystä:  

 MT640 parantaminen Vuonteensalmen sillan kohdalla, Laukaa: Liito-orava- ja viitasammakkoselvi-
tys. Sito Oy, 8.6.2016. 

 Laukaan vankila-alueen suppea luontoselvitys. Senaatti. Ramboll Oy, 31.10.2018, päivitetty 
4.9.2019 (lisätty lepakkohavainto). 

o Selvitysalue kattaa suunnittelualuetta laajemman alueen, ja suunnittelualue sijoittuu selvi-
tysalueen osa-alueelle 2 (kuva 6). 

 Laukaan vankila: Liito-oravaselvitys. Laukaan kunta. FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 3.4.2020. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 5. Laukaan vankila-alueen suppean luonto-
selvityksen (Ramboll Oy, 2018) selvitysalueen 
osa-alue 2 sijoittuu kaavan suunnittelualueelle.  
 

Kuva 6. Laukaan vankilan liito-oravaselvityksen 
(FCG Oy, 2020) selvitysalueen rajaus. Selvitys-
alue sijoittuu kaavan suunnittelualueelle. 
 

Kuva 4. Vuonteensalmen sillan ympäristön liito-
orava- ja viitasammakkoselvityksen (Sito Oy, 
2016) viitteellinen selvitysalue punaisella. Selvi-
tysalue käsittää sillan läheisyyteen sijoittuvat 
ranta-alueet, joista osa sijoittuu kaavan suunnit-
telualueelle. 

Kuva 7. Pernasaaren asemakaavan viitasam-
makkoselvityksen (FCG Oy, 2022) selvitysalueen 
rajaus punaisella. 
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 Luonnonympäristö ja -maisema, pinnanmuodot ja maaperä 
Alue kuuluu Keski-Suomen järviseutuun ja Itäisen Järvi-Suomen maisemamaakuntaan. Tyypillistä laajem-
malle maisemalle ovat kapeat toisiinsa yhdistyvät vesireitit, harjut, kalliot ja kumpumoreenit. Metsäkasvilli-
suudessa kuivat mäntykankaat ovat ominaisia. Asutus on harvaa ja viljelykset ovat sijoittuneet järvien ranta-
maille tai viljaville moreenikummuille. Vesireitit ja virtaavat kosket ovat antaneet hyvät edellytykset 
metsäteollisuudelle. (Ark-byroo Oy, 2019.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 8. Maanperäkarttaote suunnittelualueelta.  
 
Pernasaaren tila sijaitsee maisemallisesti edullisella paikalla Leppäveden rannalla, Vuonteensalmen etelä-
penkereellä, historiallisesti tärkeässä vesi- ja maanteiden solmukohdassa. Maaperä alueella on varsin vilja-
vaa, rannoille tyypillistä hiesua ja hienoa hietaa, osin myös hiekkaa (kuva 8). Suhteelliset korkeusvaihtelut 
selvitysalueella ovat varsin pienet ja alue on kauttaaltaan melko tasaista. Alueen itäpuolella harjujakso sekä 
kallioiset mäet (Lamminvuori, Lauluvuori ja Vasikkavuori) kohoavat selvitysaluetta selvästi korkeammalle ja 
muodostavat maiseman reunat. Leppäveden takana lounaassa, kaukomaiseman muodostavat Nojosmäen 
kallioiset kukkulat. Maisemallisesti merkittävimmät näkymät suuntautuvat Leppäveden yli lounaaseen sekä 
peltoja pitkin kohti koillista. (Ark-byroo Oy 2019.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hht/Hht 
Hk/Hk 

Pintamaalaji: Hieno hieta 
Pohjamaalaji: Hieno hieta 

Pintamaalaji: Hiekka 
Pohjamaalaji: Hiekka 

Hs/Hs 

Pintamaalaji: Hiesu 
Pohjamaalaji: Hiesu 

Kuva 9. Ote maanpeitepaksuutta kuvaavasta kartasta 
(Maankamara, GTK). 

10-30 m 

0-10 m 

0-10 m 

10-30 m 

Kuva 10. Varjostettu korkeusmalli suunnittelualueelta ja sen ympäristöstä (Maankamara, GTK). Suunnittelu-
alueen sijainti on merkitty kuvaan punaisella. 
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Alueen maanpeitteen paksuus on enimmillään 10-30 metriä (kuva 5). Maanpeitepaksuusaineisto on 
kuitenkin luonteeltaan pieneen mittakaavaan yleistettyä ja keskiarvoistettua tietoa, eikä sitä ole tarkoitettu 
kohteelliseen tarkasteluun. Aineisto perustuu havaintoihin kallionpinnan tasosta, jonka korkeusvaihtelun 
tiedetään Suomen oloissa olevan huomattavan suurta pienen alueen sisälläkin. (Maankamara, GTK.) 

 Pinta- ja pohjavesi    
Suunnittelualue sijaitsee Leppävesi-järven ranta-alueella. 
Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialueelle. Lähin pohjave-
sialue sijaitsee kuitenkin lähellä, noin 200 metrin päässä 
suunnittelualueen itä- ja kaakkoispuolella (kuva 7).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Kasvillisuus  
Selvitysalue sijaitsee eteläboreaalisella kasvillisuusvyöhykkeellä Keski-Suomen alueella. Suomen suoalueja-
ossa selvitysalue sijoittuu Sisä-Suomen vietto- ja rahkakeitaiden alueelle (Laukaan vankila-alueen suppea 
luontoselvitys. Ramboll Oy, 2018). Alueella on vanhaa ja kookasta puustoa sekä pensasaitoja ja puutarhakas-
villisuutta, kuten koriste- ja hyötykasveja. Merkittävimpien reittien varsilla on koivu- ja lehmusrivit tai -kujan-
teet, jotka on istutettu 1960-70-luvuilla. Alueella on jonkin verran huonokuntoista puustoa ja muuta kasvilli-
suutta. (Tengbom Oy, 2022.)  
 
Alueella on tehty kasvillisuuden kuntokatselmus kesällä 2022 osana kulttuuriympäristöselvitystä. Kuntokat-
selmuksen mukaan puusto on pääosin elinvoimaista, mutta alueella on myös muutamia huonokuntoisia yk-
silöitä, joiden kaatamista suositellaan. Yleisenä periaatteena voidaan pitää, että kaatumisvaarassa olevat 
puut merkitään ja poistetaan niin pian kuin mahdollista. Myös huonokuntoiset ja yleisilmeeltään ränsistyneet 
puut voidaan poistaa samalla. Puiden kuntoa tulisi seurata vuosittain. Merkittävillä paikoilla, kuten puuri-
veissä- ja kujanteissa poistettavat puut tulisi korvata uusilla. Havupuista huonokuntoisiksi tunnistaa harsuun-
tuneet tai muuten ränsistyneen näköiset puut. Muita huonokuntoisten puiden tuntomerkkejä ovat runsaat 
kuivat oksat, rungosta kääpäiset tai laholta vaikuttavat, mahlavuodot rungossa, latvasta tai rungosta jakau-
tuneet puut tai rungossa ilmenevät lahot oksanreiät. (Tengbom Oy 2022.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 11. Lähimmän pohjavesialueen sijainti. 
Suunnittelualue näkyy kuvassa punaisella, pohjavesialue 
sinisellä ja sitä ympäröivä muodostumisalue 
vaaleamman sinisellä rajauksella. 
 

Kuvat 12-13. Suunnittelualueen maisemaa ja kasvillisuutta. 
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Vuoden 2018 suppeassa luontoselvityksessä (Ramboll Oy) selvitysalueelta tehtiin kasvillisuus- ja luontotyyp-
piselvitys, jossa kasvillisuutta ja luontotyyppejä kartoitettiin yleispiirteisesti, keskittyen arvokohteiden pai-
kantamiseen. Selvityksessä keskityttiin erityisesti uhanalaisiin, rauhoitettuihin tai muuten huomionarvoisiin 
kasvilajeihin, uhanalaisiin luontotyyppeihin, luonnonsuojelulain 29 §:ssä mainittuihin suojeltuihin luonto-
tyyppeihin, metsälain 10 § tarkoittamiin erityisen tärkeisiin elinympäristöihin ja vesilain 2. luvun 11 § mukai-
siin luontotyyppeihin. Asemakaavan suunnittelualueelle ei sijoitu kasvistollisesti tai geologisesti arvokkaita 
alueita tai luontotyyppikohteita (Laukaan vankila-alueen suppea luontoselvitys. Ramboll Oy, 2018, liite 2). 
Vuoden 2018 selvitysalueen lähiympäristössä (noin kilometrin säteellä) on aiemmin tehty havaintoja Keski-
Suomessa alueellisesti uhanalaisiksi luokitelluista sarjarimmestä ja kyläkellukasta (LC, RT 2b) (Laukaan van-
kila-alueen suppea luontoselvitys. Ramboll Oy, 2018, liite 1).  

 Eläimet 
Seuraavassa on kuvattu luontoselvitysten tuloksia lajeittain. 
 
Viitasammakko 
Viitasammakko kuuluu Euroopan Unionin luontodirektiivin IV(a):n mukaisiin erityisesti suojeltaviin ja rauhoi-
tettuihin eläinlajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdysalueita ei saa hävittää tai heikentää. Laji on rauhoitettu 
myös luonnonsuojelulain 39 §:n mukaisesti, joten lajin yksilöiden tahallinen tappaminen, pyydystäminen 
sekä häiritseminen erityisesti lajin lisääntymisaikana on kielletty (FCG Oy, 2022). Suunnittelualueella on tehty 
viitasammakoita koskevat luontoselvitykset vuonna 2016 (Sito Oy) Vuonteensalmen siltahankkeen yhtey-
dessä, vuonna 2018 (Ramboll Oy, Laukaan vankila-alueen suppea luontoselvitys) sekä Pernasaaren asema-
kaavahankkeen yhteydessä vuonna 2022 (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy). Vuoden 2016 luontoselvityksessä 
(Sito Oy, 2016) suunnittelualueen lähistöllä Vuonteensalmen sillan pohjoispuolella lajille soveltuva elinym-
päristö sijoittuu noin 100 metrin etäisyydelle sillasta ja sillan eteläpuolelle sillan välittömään läheisyyteen. 
Maastokäynnin yhteydessä sillan pohjoispuoliselta ja eteläpuoliselta alueelta havaittiin viitasammakkokoirai-
den kutuääntelyä. Pohjoispuoliselta alueelta äänessä oli arviolta satoja yksilöitä ja eteläpuolella muutama 
yksilö. (Sito Oy 2016.) Laukaan vankila-alueen suppeassa luontoselvityksessä v. 2018 havaittiin useita vii-
tasammakon lisääntymispaikkoja, joista suunnittelualueelle sijoittuivat havainnot vankila-alueen lounaisreu-
nan voimakkaasti kasvittuneella rannalla (Laukaan vankila-alueen suppea luontoselvitys, 2018).  
 
Viimeisimmässä, vuonna 2022 Pernasaaren asemakaavan taustaksi tehdyssä viitasammakkoselvityksessä 
suunnittelualueelta ei havaittu viitasammakkoa. Viitasammakkoselvityksessä todetaan, että selvitysalueen 
ranta on rantakasvillisuudeltaan hyvin peitteinen ja tiheä ruovikko. Lähin viitasammakon lisääntymis- ja le-
vähdyspaikka sijoittui noin 0,6 km selvitysalueesta pohjoiseen lintutornin edustan Vuonteensalmen ranta-
alueelle. (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 2022.) 
 

Kuvat 14-16. Suunnittelualueen maisemaa ja kasvillisuutta. 
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Liito-orava 
Liito-orava on luokiteltu viimeisimmässä nisäkkäiden uhanalaisluokituksessa silmälläpidettäväksi (NT). Liito-
orava on luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu ja kuuluu luonto-direktiivin liitteiden II ja IV (a) lajeihin. Luon-
nonsuojelulain 49 §:ssä todetaan, että luontodirektiivin liitteessä IV (a) tarkoitettuihin eläinlajeihin kuuluvien 
yksilöiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. Liito-oravan koh-
dalla lisääntymis- ja levähdyspaikaksi katsotaan alue, jota liito-orava käyttää pesintään, ruokailuun tai oles-
keluun. Tällaisella alueella on pesäpuita, niiden läheisyydessä sijaitsevia suojaa ja ravintoa tarjoavia puita 
sekä kulkuyhteys toisiin lisääntymis- ja levähdyspaikkoihin puustoyhteyden kautta. (Laukaan vankila-alueen 
suppea luontoselvitys 2018.) Laukaan vankilan alueella on tehty havaintoja liito-oravista vuoden 2016 (Sito 
Oy), vuoden 2018 (Ramboll Oy) ja vuoden 2020 (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy) luontoselvityksissä.  
 
Vuoden 2016 luontoselvityksessä vankilan ranta-alueilta havaittiin liito-oravan ulostekasoja yhteensä 17 
puun juurilta, joista mahdollisiksi pesäpuiksi arvioitiin neljä. Alueelta oli myös aiemmin tunnettu liito-orava-
havainto vuodelta 2014 (Keski-Suomen ELY-keskus), jolloin löytyi papanoita vanhojen koivujen ja kuusien 
alta. Koivuissa oli koloja ja pönttöjä, mikä viittasi todennäköiseen lisääntymis- ja levähdyspaikkaan. Muualle 
selvitysalueelle ei vuoden 2016 selvityksessä sijoittunut lajille soveltuvaa elinympäristöä, eikä lajin esiintymi-
sestä havaittu merkkejä asutun reviirin ulkopuolelta. Ekologisella maisematasolla tarkasteltuna asuttu reviiri 
on melko eristäytynyt. Pääasiallisen kulun/dispersaation arvioidaan tapahtuvan vankilan piha-alueiden läpi 
idän suuntaan. Lajin on myös mahdollista liikkua pohjoisen suuntaan peltoalueiden rantapuustoa pitkin. (Sito 
Oy, 2016.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 17. Vuoden 2016 liito-orava- ja viitasammakkoselvityksen havainnot vankila-alueen ranta-alueella 
(Sito Oy 2016). 
 
 
Vuoden 2018 luontoselvityksessä liito-oravan jätöksiä havaittiin yhteensä 15 puun (lähinnä kookkaiden kuus-
ten) tyveltä. Kahden järeän ja paksuoksaisen kuusen tyvellä papanoita oli sadoittain, jopa yli tuhat. Kyseiset 
puut ovat mahdollisia pesäpuita, vaikka risupesiä tai koloja ei niissä havaittukaan. Pesä voi sijaita myös vie-
reisissä puissa. Alueella oli useita linnunpönttöjä, joita liito-orava voi käyttää pesäpaikkoinaan. Muiden pui-
den tyvillä papanoita oli yleensä vain yksittäisiä tai muutaman puun tyvellä kymmeniä. Runsaimmin jätöksiä 
oli samoilla paikoilla kuin vuonna 2016 tehdyssä selvityksessä (Sito 2016). (Ramboll Oy 2018, liite 1.) 
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Kaikki jätöshavainnot sijoittuvat pohjoiselle ranta-alueelle, missä puustoa kasvaa kapeana kaistaleena osin 
hyvinkin jyrkässä rinteessä. Liito-oravan elinympäristöksi rajattua pohjoisosaa sekä vanhan kivisen vankilara-
kennuksen länsipuolista rantaa lukuun ottamatta vankila-alue muodostuu puistomaisista ja avoimista alu-
eista. Liito-oravan suojapuiksi ja ravintovarastoiksi sopivia kuusia kasvaa vankila-alueella pohjoisrannan li-
säksi ainoastaan vanhan kivisen vankilarakennuksen läheisyydessä pienenä järeiden puiden ryhmänä ja vart-
tuneessa kuusiaidanteessa. Puistomaisena hoidetulla alueella kasvaa liito-oravan ravinnoksi kelpaavaa lehti-
kuusta ja koivua. Viime mainituilta alueilta ei kuitenkaan keväällä 2018 löydetty liito-oravan jätöksiä. Liito-
oravalla on riittävä puustoinen kulkuyhteys pihapuita ja puukujanteita pitkin vankilan pihapiirin poikki itään. 
(Ramboll 2018, liite 1.) 
 

 
 

 
 
Vuoden 2020 liito-oravaselvityksessä kartoitusalueelta todettiin yksi liito-oravan järeä kuusipapanapuu, 
jonka alla oli kaksi papanaa. Muutamassa puussa rannalla on pönttöjä ja kolopuita on muutama, mutta niiden 
alta ei papanoita löydetty. Aikaisempien havaintojen ja kartoituksen perusteella alueella on kaksi ydinaluetta 
(A ja B -alue), missä laji viihtyy sekä kaksi todennäköistä ruokailualuetta (C ja D -alue). Lisääntymis- ja leväh-
dyspaikasta ei saatu varmuutta, mutta aikaisempien havaintojen perusteella ainakin A-alue voi toimia lisään-
tymis- ja levähdyspaikkana. (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 2020.) 
 

Kuva 19. Vuoden 2018 luontoselvityk-
sen liito-oravahavainnot suunnittelu-
alueella (Ramboll 2018, liite 1). 
 

Kuva 18. Vuoden 2018 luontoselvityksessä todetut 
suunnittelualueelle sijoittuvat liito-orava- ja vii-
tasammakkoalueet. (Ramboll 2018, liite 2). 
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Vuoden 2020 selvityksessä lähimmät liito-oravahavainnot on tehty Vuonteen Luulunlahdella kahdessa paik-
kaa (Luulunlahti A ja Luulunlahti B). Nämä havaintopaikat sijoittuvat noin 1,4-1,5 km vankilasta itään. Lisäksi 
Leppäveden rannalla Savion suunnalla on useita liito-oravakohteita. Näille kohteille on Laukaan vankila-alu-
eelta puustoyhteys, Juntuslammen ranta-alueen kautta. Mutta vankila-alueella on kaksi kohtaa, missä yhteys 
idän suuntaan on heikko. Urheilukentän länsi- ja eteläpuolella on kaksi noin 30 m leveää puutonta kohtaa, 
joiden yli liito on jossain määräin mahdollista. Puuston korkeus ei kuitenkaan ole merkittävän korkea kuin 
istutetun kuusirivistön kohdalla. Juntuslahden pohjukan kautta yhteyttä itään ei ole, koska rannalla on leveä 
pensastoinen alue, joka rajautuu peltoon. Pohjoisen suuntaan Saviontien yli kulkuyhteys on turvattu hyppy-
tolpin. Yhden hyppytolpan alta löytyi papanoita, joka ilmentää liikkumista tapahtuu Saviontien yli. Mutta 
kauempana, lintutornin kohdalla on noin 80 metriä leveä pensastoinen ranta-alue, ja yhteys Uutelan suun-
taan on heikko. Rantapuusto ja -pensaisto rajautuu peltoon. Mahdollisesti liito-orava liikkuu rantapuustossa 
ruokailun takia. Lisäksi vankila-alueelta on puustollinen yhteys Antinlammen kautta kaakkoon Pohjoislahden 
suuntaan. (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 2020.) 
 
Lepakot 
Kaikki Suomen lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) mainittuihin lajeihin. Tämä tarkoit-
taa, että niiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen tai heikentäminen on kiellettyä (luonnonsuo-
jelulaki 49 §). Kaikki lepakkolajit on myös rauhoitettu luonnonsuojelu-lain 38 §:n nojalla. Tämän lisäksi Suomi 
on allekirjoittanut lepakoiden suojelua koskevan kansainvälisen EUROBATS-sopimuksen, joka velvoittaa mm. 
lepakoiden talvehtimispaikkojen, päivä-piilojen ja tärkeiden ruokailualueiden säilyttämiseen. Viimeisim-
mässä Suomen lajien uhanalaisuusarvioinnissa ripsisiippa on luokiteltu erittäin uhanalaiseksi (EN) ja pikkule-
pakko vaarantuneeksi (VU). Näistä ripsisiippa on myös luokiteltu luonnonsuojeluasetuksessa erityistä suoje-
lua vaativaksi lajiksi. (Ramboll Oy, 2018.) 
 
Vuoden 2018 luontoselvityksen mukaan Laukaan vankila-alueelle eli suunnittelualueelle sijoittuu runsaasti 
lepakoille lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi soveltuvia tiloja, ja puistomainen piha-alue vanhoine rakennuksi-
neen soveltuu elinympäristötarkastelun perusteella hyvin lepakoiden elinympäristöksi. Varsinaisen luonto-
selvityksen aikana kesällä 2018 ei tehty havaintoja lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikoista, mutta Kotila-
rakennuksen pohjakerroksen kylpyhuonetiloista löytyi lavuaarista kuollut lepakko. Kotila-rakennuksen läm-
mitetyt ja tiivisrakenteiset kylpyhuonetilat eivät kuitenkaan sovellu lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspai-
kaksi, ja lepakon arvioitiin eksyneen sisään avoimen ikkunan kautta ja jääneen loukkuun. Lisäksi aktiivisessa 
kartoituksessa havaittiin yksi pohjanlepakko saalistelemassa soratien yllä, puiden suojaamassa nurkkauk-
sessa urheilukentän luoteispuolella. Rakennuksista lentoon lähteviä lepakoita ei havaittu. Kesällä 2019 Lau-
kaan vankilan henkilökunta ilmoitti havainneensa vankilan piha-alueelle sijoittuvan roskakatoksen seinustalla 
kolme levähtävää lepakkoa. Vankilan henkilökunnan toimittaman kuvan mukaan lepakon arvioidaan olevan 

Kuva 20. Vuoden 2020 liito-oravaselvityksen tiedot 
havainnoista suunnittelualueella (FCG Suunnittelu ja 
tekniikka Oy, 2020). 
 

Kuva 21. Liito-oravan kulkuyhteydet suunnittelualu-
eella. (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 2020). 
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siippoihin kuuluva laji. Havainto osoittaa, että alueella on tuolloin oleskellut lepakoita. Katoksen seinustalla 
levähtävät lepakot eivät tarkoita, että alueelle sijoittuisi lepakoiden lisääntymis- tai talvehtimispaikkoja, 
mutta on merkki niiden oleskelusta alueella. Lepakoiden lisääntymiskoloniat hajoavat loppukesästä, ja lepa-
koita voidaan havaita myös lisääntymis- ja levähdyspaikkojen ja pääasiallisten ruokailualueiden ulkopuolella. 
Havainnon ei arvioida aiheuttavan tarvetta välittömille lisäselvityksille. Lisäselvitystarvetta voi olla tarpeen 
harkita, mikäli alueella suunnitellaan rakennusten purkamista tai muita ympäristöä voimakkaasti muokkaavia 
toimia.  
 
Sudenkorennot ja kirjoverkkoperhoset 
Vuoden 2018 luontoselvityksessä vankilan alueelta selvitettiin luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainitut kir-
joverkkoperhonen sekä lummelampi- ja sirolampikorento. Selvitysalueella ei tehty havaintoja sudenkoren-
noista tai kirjoverkkoperhosta. Noin kilometrin päähän suunnittelualueen ulkopuolelle, Kuusisaaren etelä-
rannalle, sijoittuu kaksi täplälampikorennolle erityisen soveltuvaa elinympäristöä, joista molemmista ha-
vaittiin muutamia yleisilmeeltään täplälampikorentoa muistuttavia sudenkorentoja. Yksilöitä ei kuitenkaan 
pystytty tunnistamaan lajilleen rannalta kiikaroimalla. Täplälampikorennon mahdollisen esiintymisen joh-
dosta, elinympäristöt suositellaan otettavan huomioon maankäytön suunnittelussa ja niiden omimaispiir-
teet säilytettävän nykyisen kaltaisena. (Ramboll Oy, 2018.) 
 
Suunnittelualueelle ei sijoitu Natura-alueita, luonnonsuojelualueita tai luonnonsuojeluohjelmien kohdealu-
eita. Lähimmät luonnonsuojelualueet ovat Kuusisaaren luonnonsuojelualue noin kilometrin päässä suunnit-
telualueen luoteispuolella sekä Luulunsaaren luonnonsuojelualue vajaan kilometrin päässä suunnittelualu-
een kaakkoispuolella. Suunnittelualueen lähimmät Natura-alueet sijoittuvat reilun seitsemän kilometrin 
päähän, Vatianjärven-Saraaveden alue suunnittelualueen pohjoispuolelle ja Alasuon sekä Hyyppään alueet 
suunnittelualueen itä-/kaakkoispuolelle. (Ramboll Oy 2018/ Liiteri-tietopalvelu 2022.) 

3.1.3 Rakennettu ympäristö 
Suunnittelualueelta on tehty asemakaavan laatimisen taustaksi kulttuuriympäristöselvitys (Laukaan Perna-
saari, kulttuuriympäristöselvitys. Laukaan kunta/Tengbom Oy, 2022). Kulttuuriympäristöselvityksen tarkoi-
tuksena on ollut tutkia mahdollisuuksia alueen täydennysrakentamiseen sekä yritystoiminnan ja asumisen 
sijoittamiseen alueelle niin, että sen moninaiset arvot ja erityispiirteet tulevat huomioiduiksi. Selvitystyössä 
on analysoitu alueen, rakennusten ja maiseman ominaispiirteitä. Analyysin pohjalta on nostettu esille alu-
een ja rakennetun ympäristön rakennustaiteellisia, historiallisia ja maisemallisia arvoja sekä annettu suosi-
tuksia jatkosuunnittelua varten. Kyseisen kulttuuriympäristöselvityksen on tarkoitus täydentää ja tarkentaa 
aiemmin, vuonna 2019, vankilan toiminnan päättyessä alueelta laadittua kulttuuriympäristöselvitystä (Lau-
kaan vankila. Kulttuuriympäristöselvitys. Senaatti-kiinteistöt/ Arkkitehtitoimisto Ark-byroo, 2019). Lisäksi 
Leppäniemi- ja Kumpula- -rakennuksista on valmisteluvaiheessa syksyllä 2022 tehty erilliset tarkemmat ra-
kennusteknistä kuntoa kartoittavat kuntotutkimukset ja rakennuksista Pirttilä, juureskellari, mylly ja vilja-
kuivaamo on laadittu korjattavuusarviot (Teekon Oy, 28.11.2022). Kaavaselostuksen rakennusten, pihapiirin 
ja maiseman kuvaus perustuu em. selvitysten tietoihin.  

 Pihapiiri ja maisemakuva 
Suunnittelualueen maisema on käynyt ajan kuluessa läpi erilaisia vaiheita alueen käytöstä riippuen. 1800-
luvulla ja 1900-luvun alussa pihapiirit ovat olleet avoimia, todennäköisesti lähes puuttomia ja pääosin viljely-
käytössä. Koulukodin uudet rakennukset sekä muutokset sen toiminnassa toivat muutoksia myös pihapiiriin. 
Viljely- ja puutarhatoiminta loivat alun perin huomattavasti nykyistä avoimemman ympäristön, mutta oma-
varaisuudesta ja työkasvatuksesta luopumisen jälkeen ympäristö muuttui puistomaisiksi ja puoliavoimiksi 
käyttöviheralueiksi. Myös pysäköintialueita rakennusten edustoilla on lisätty merkittävästi. Alueelle on istu-
tettu 1960-luvulta alkaen runsaasti lehti- ja havupuita, kuten lehmuksia, koivuja, pihtoja, sembramäntyjä ja 
lehtikuusia. Pihoilla on myös jäljellä puutarhakasvillisuutta, kuten syreeniä. Osa puista on huonokuntoisia ja 
pensaskasvillisuus ylikasvanutta. Alueen käytön muutoksista huolimatta maisemakuvallinen perusrakenne 
on säilynyt samana. Pellot Saviontien koillispuolella, suunnittelualueen ulkopuolella, ovat vuokraviljelyssä ja 
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näin maisemakuva on säilynyt avoimena ja näkymät tähän suuntaan pitkinä. (Tengbom Oy 2022 & Ark-byroo 
2019.) Sisääntulo alueelle on melko karu, mikä johtuu osittain tie- ja siltatyömaan aiheuttamista muutoksista. 
Uuden sisäänajoliittymän myötä reittihierarkia on hieman epäselvä. Vesiliikenne- ja muiden virkistysyhteyk-
sien tutkiminen ja kehittäminen parantaisi alueen saavutettavuutta ja monikäyttöisyyttä, kun se ei ole enää 
vankilakäytössä. (Ark-byroo 2019.) 
 
Alueen rantakasvillisuudella on merkitystä maiseman siluetin kannalta. Historiallisten tonttien kohdalla 
ranta on suhteellisen avoin kasvillisuudesta tonttien puustoa lukuun ottamatta, jolloin rakennukset näkyvät 
myös vesistöön ja maisematila on avoin. Alueen etelä- ja luoteisosassa puustoa on ranta-alueella enem-
män. Selvitysalueen itäpuolella sijaitseva Juntulan selänteen puusto luo merkittävän reunavyöhykkeen kult-
tuurimaisemalle. (Tengbom Oy 2022.) 

 Rakennukset 
Alueen rakennuskanta on ajallisesti kerrostunutta, sillä eri käyttäjät ovat vuosikymmenten aikana uudista-
neet rakennuksia tarpeidensa mukaan (Ark-byroo 2019). Alueen olemassa oleva rakennuskanta eri-aikakau-
silta tuo alueelle historiallista kerroksellisuutta, mikä on yksi alueen rakennetun ympäristön ominaispiirteistä 
(Tengbom Oy 2022). Nykyisen rakennetun ympäristön kannalta alueen merkittävin vaihe on ollut toiminta 
Pernasaaren koulukotina vuosina 1931–1994. Suurin osa rakennuksista on tältä ajalta ja ne ovat nimenomaan 
suunniteltu tätä käyttöä varten. (Ark-byroo 2019.)  
 
Alueen vanhimmat rakennukset, Johtola I ja Pirttilä ovat sotilasvirkakodin ajalta ja suurin osa muista raken-
nuksista koulukodin ajalta. Vanhempi rakennuskanta ja asuinrakennukset sijoittuvat lähemmäksi rantaa alu-
een lounaisosaan, maatalousrakennusten ja uudemman rakentamisen sijoittuessa alueen keskivaiheille ja 
lähemmäs Saviontietä. Vallitseva tyylisuunta alueella on 1920-luvun klassismi, jota edustavat A. W. Stenforsin 
suunnittelemat rakennukset ovat peräisin koulukodin alkuajoilta. Myös alueen vanhimman rakennuksen, 
Johtola I:n ulkomuoto on peräisin 1920-luvulta, vaikkakin siinä on vielä nähtävissä jugendin piirteitä. Suurin 
osa 1920-luvun klassismia edustavista rakennuksista alueella on puisia asuinrakennuksia, mutta myös beto-
nirakenteinen Leppäniemi sekä sementtitiilestä rakennettu pieni myllyrakennus ovat edustavia esimerkkejä 
samasta tyylisuunnasta. (Tengbom Oy 2022.) Entinen suljettu osasto Leppäniemi on paitsi rakennustaiteelli-
sesti huomattava, myös käyttötarkoitukseltaan ainutlaatuinen rakennus Suomessa (Ark-byroo 2019). 
  
Osa alueen rakennuksista on rakennettu 1940-luvulla mutta 1920-luvun klassismia edustavien mallien mu-
kaan (Rajala ja Linnankorva). Näissä rakennuksissa joitakin detaljeja on karsittu vanhempiin rakennuksiin ver-
rattuna, eivätkä ne näin ollen ole yhtä autenttisia tyylisuuntansa edustajia. Joka tapauksessa myös nämä 
vanhempien piirustuksien mukaan myöhemmin toteutetut rakennukset muodostavat osan alueen miljöötä 
ja historiallista kerroksellisuutta. Varsinkin Linnankorva muodostaa arkkitehtonisen parin viereisen Rantalan 
kanssa. 1920-luvun klassismia edustavien kohteiden lisäksi muita keskeisiä rakennuksia alueella ovat 1930-
luvun funktionalismia edustava Kumpula, 1960-luvun arkkitehtuuria edustavat rakennukset sekä postmoder-
nismia edustava Kurssila 1980-luvulta. Rakennukset ovat aikakautensa arkkitehtuurin tyypillisiä esimerkkejä 
ja ne tuovat alueelle historiallista kerroksellisuutta. Lisäksi rakennuksista Kumpula, Kotila ja Kuntola ovat mai-
semallisesti arvokkaita, sillä ne rajaavat laajempaa pihapiiriä Johtola I:n kokonaisuuden edessä. Myös kookas 
karjarakennus muodostaa kiintopisteen alueen maisemassa niin Saviontien suunnasta kuin selvitysalueen si-
sällä. (Tengbom Oy 2022.) 
 
Seuraavassa on esitelty lyhyesti suunnittelualueen rakennukset sekä viimeisimmässä kulttuuriympäristösel-
vityksessä todetut rakennusten arvot ja suojelutarve. Yksittäisten rakennusten lisäksi kulttuuriympäristösel-
vityksessä on nostettu esiin kokonaisuuksia, joita ne muodostavat muiden rakennusten kanssa ja jotka muis-
tuttavat alueelle tyypillisestä historiallisesta miljööstä. Myös rakennuksilla, joilla ei mahdollisesti ole erityisiä 
arvoja yksittäisenä rakennuksena, voi olla arvoa osana laajempaa kokonaisuutta, maisemaa, tieympäristöä 
tai pihapiiriä. Vanhemmilla rakennuksilla on yleensä jo pelkän ikänsä puolesta kulttuurihistoriallista arvoa, ja 
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eri-ikäinen rakennuskanta tuo ympäristöönsä historiallista kerroksellisuutta. Yksityiskohtaisemmat kuvauk-
set rakennuksista sekä selvitysten yksityiskohdista ovat luettavissa kaavaselostuksen liitteenä olevista kult-
tuuriympäristöselvityksistä vuosilta 2019 (Ark-byroo) ja 2022 (Tengbom Oy).  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Johtola I 
Johtola I on sotilasvirkatalon päärakennus, joka on raken-
nettu vuonna 1806 mallipiirustusten (J. E. Carlberg, 1731) 
mukaisesti. Rakennus edustaa jugendhenkistä 1920-luvun 
klassismia. Rakennus on ollut asuinkäytössä läpi 1800-luvun 
ja koulukodin johtajan asuntona 1930-luvulta 1960-luvulle. 
Sen jälkeen rakennus on toiminut museo- ja vieraskäytössä 
sekä vankilan henkilökunnan asuinkäytössä. Rakennuksessa 
tehtiin muutostöitä, kun se kunnostettiin poikakodin johta-
jan asunnoksi 1920- ja 1930-lukujen vaihteessa. Muutospii-
rustukset laati A. W. Stenfors. Rakennusta korotettiin, päre-
katto vaihdettiin tiilikatoksi ja sen kattomuoto muutettiin 
jyrkkäharjaiseksi kärjestään aumatuin päätykolmioin. Ra-
kennus on peruskorjattu vuosina 1972-73, jolloin keskisali 
entisöitiin 1800-luvun asuun.  

Ennen vuotta 1915 
rakennetut 
 
Vuosina 1915-1939 
rakennetut 

Vuoden 1939 jälkeen 
rakennetut 

Kuva 23. Johtola I.  

Kuva 22. Suunnittelualueen rakennukset numeroituina kartalla. Kaaviokartan eri värit kuvaavat rakennuskan-
nan ajallista kerrostuneisuutta. (Kuva: Ark-byroo Oy, 2019.) 
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 Arvot ja suojelutarve 

Rakennustaiteellisesti, historiallisesti ja maisemallisesti arvokas rakennus. Rakennus edustaa alueen van-
hinta rakennuskantaa ja sillä on ollut keskeinen rooli sotilasvirkatalon päärakennuksena ja koulukodin 
johtajan asuntona. Rakennus on säilyttänyt hyvin 1920-luvun asunsa ja siinä on piirteitä niin jugendista 
kuin 1920-luvun klassismista. Yhdessä viereisten rakennusten kanssa se muodostaa historiallisesti ja mai-
semallisesti arvokkaan kokonaisuuden. Suositellaan suojeltavaksi asemakaavassa.  

 
Rakennus on suojeltu yleiskaavassa (Leppävesi, rantayleiskaava 2004) sr-merkinnällä suojelun arvoinen ra-
kennus, kulttuurihistoriallisesti merkittävä ja sellaisenaan suojeltava. 
 
2. Pirttilä 
Pirttilä rakennettiin vuonna 1852 sotilasvirkatalon toiseksi 
päärakennukseksi Johtola I:n rinnalle. Rakennus kunnostet-
tiin koulukodin henkilökunnan asuinrakennukseksi vuosina 
1932-33 A. W. Stenforsin piirustusten mukaan. Rakennuk-
sessa on tehty lukuisia ulko- ja sisätilamuutoksia 1960-lu-
vulla ja sen jälkeen. Alkuperäisestä talosta ei liene jäljellä 
muuta kuin rakennuksen massoittelu ja muoto, osa seinä-
hirsistä ja kivijalka, joka on myöhemmin betonoitu. Raken-
nus on nykyisin käyttökiellossa väliseinien purkamisesta ai-
heutuneen epävakauden vuoksi. Pirttilä ja Johtola I ovat alu-
een ainoat sotilasvirkakodin aikaiset rakennukset. Rakennus 
sijaitsee maisemallisesti arvokkaalla paikalla lähellä rantaa 
ja muodostaa yhdessä Johtola I:n ja Kukkolan kanssa pienen 
pihapiirin rajaavan kokonaisuuden. 
 
 Arvot ja suojelutarve 

Historiallisesti ja maisemallisesti arvokas rakennus. Rakennus edustaa yhdessä Johtola I:n kanssa alueen 
vanhinta rakennuskantaa ja ainoita sotilasvirkakodin aikaisia rakennuksia alueella. Myöhemmät muutok-
set ovat vaikuttaneet rakennuksen ulkonäköön ja suuri osa rakennuksesta on uusittu. Rakennuksella on 
kuitenkin historiallisia arvoja sekä tärkeä rooli maisemassa. Yhdessä viereisten rakennusten kanssa se 
muodostaa historiallisesti ja maisemallisesti arvokkaan kokonaisuuden. Suositellaan suojeltavaksi asema-
kaavassa.  

 
Arvio korjattavuustarpeesta (Teekon Oy 28.11.2022): Arvio on laadittu rakennuksen yleiskunnon ja merkittä-
vimpien korjaustarpeiden osalta jatkokäytön suunnittelua varten. Rakennuksen hirsiosissa esiintyy lahovau-
rioita, joiden syynä on maaperäkosteus ja puuttuvat kosteudeneristeet betoni-, maa-, ja hirsirakenteiden vä-
listä. Rakennuksen ulko-osat ovat kohtuullisessa kunnossa. 
 
Rakennuksen tulevat korjaustarpeet ja tavat riippuvat voimakkaasti rakennuksen tulevasta käyttötarkoitu 
sesta sekä meneillään olevan korjaushankkeen sisällöstä. Selvityksessä ei tehty sellaisia havaintoja, jotka 
poikkeuksellisesti uhkaisivat rakennuksen kunnossa säilymistä tai korjattavuutta. 

 
 
 

Kuva 24. Pirttilä.  
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3. Höyläämö 
Höyläämö on vuonna 1927 rakennettu yksikerroksinen, pit-
känomainen, julkisivuiltaan lomalaudoitettu, punaiseksi maa-
lattu puurakennus. Siinä ole juurikaan tehty muutoksia. Sen 
kourupeltinen katto on osittain romahtanut. Rakennusta on 
käytetty mm. puutavaran käsittelytilana sekä varastona. Ra-
kennus erottuu selvästi maisemassa Saviontietä kuljettaessa. 
 
 Arvot ja suojelutarve 

Ajalleen tyypillinen talousrakennus 1920-luvulta, joka on 
säilyttänyt hyvin alkuperäiset piirteensä ja joka erottuu sel-
västi maisemassa Saviontien puolella. Rakennus edustaa 
alueen vanhimpia rakennuksia. Rakennuksella on maisemallisia arvoja aluetta Saviontien suunnasta ra-
jaavana elementtinä ja osana Saviontien viereistä maatalousrakennusten muodostamaa maisemaa.  

 
Keski-Suomen museo on neuvottelussa alueen rakennusten lisäselvitystarpeisiin liittyen ehdottanut, että jos 
höyläämöä ei säilytetä, sen tilalle voitaisiin rakentaa uusi massaltaan samanlainen rakennus, joka suunnitel-
taisiin yhdessä sen viereen rakennettavan toisen uuden rakennuksen kanssa.                                                                                                       
 
4. Leppäniemi 
Leppäniemi on rakennettu vuonna 1930 koulukodin 
suljetuksi asuinosastoksi, ja se muistuttaa pohjaratkai-
sultaan vankilamaista osastorakennusta. Rakennuksen 
on suunnitellut A. W. Stenfors. Rakennus edustaa 
1920-luvun klassista arkkitehtuuria. Harmoniset mitta-
suhteet, matala aumakatto ja leveät räystäät, sileät jul-
kisivut, harkitut detalijt kuten lunetti-ikkunat ovien 
päällä ja ylimmässä kerroksessa, päätykolmioiden alta 
avoimet korniisit sekä uurretut detaljit korkean oviai-
heen ympärillä tekevät rakennuksen arkkitehtuurista 
korkeatasoista. Leppäniemen rakennustekniikka on ai-
kakautenaan ollut edistyksellistä.  
 
Rakennus koostuu keskiosasta sekä kahdesta sivusiivestä. Rakennus on muodoltaan U-muotoinen, ja se ym-
päröi pientä, betonimuurilla suljettua ulkoilupihaa. Rakennuksessa on kaksi varsinaista kerrosta, osittain 
maanpäällinen kellarikerros sekä ullakkokerros. Rakennukseen ei ole tehty sen valmistumisen jälkeen suuria 
muutoksia. Sellien alkuperäiset metalliovet vaihdettiin tavallisiksi oviksi 1960-luvulla, ja ikkunoista poistettiin 
kalterit. Samaan aikaan kellarissa sijainnut sementtivalimo muutettiin avoimeksi raakatilaksi, jossa on muun 
muassa korjattu autoja. Suljettu osasto lakkautettiin vuonna 1987 ja rakennus on siitä lähtien ollut vailla va-
kinaista käyttöä, vaikkakin sitä on käytetty satunnaisesti lyhytaikaiseen asumiseen ja harrastustiloina. 
Vuonna 1994 Leppäniemi todettiin silloisessa kunnossaan asumiseen kelpaamattomaksi, ja rakennus on ollut 
siitä lähtien tyhjillään. Käyttöhistorialtaan Leppäniemi on ainutlaatuinen rakennus Suomessa. Se sijaitsee 
maisemallisesti keskeisellä paikalla avoimen urheilukenttäalueen ja rannan välissä, alueen kahden keskeisen 
tielinjan päätepisteenä. Yhdessä viereisen työpajarakennuksen kanssa se muodostaa arkkitehtonisen parin. 
 
 Arvot ja suojelutarve 

Rakennustaiteellisesti, historiallisesti ja maisemallisesti arvokas rakennus. Leppäniemi on edustava ja kor-
keatasoinen esimerkki 1920-luvun klassisesta arkkitehtuurista sekä aikakautensa edistyksellisestä raken-
nustekniikasta. Se on säilyttänyt erittäin hyvin alkuperäiset piirteensä. Se on yksi koulukodin ajan keskei-
sistä rakennuksista ja osa alueen historiaa. Se muodostaa kiintopisteen maisemassa avoimen urheilukent-
täalueen rajalla sekä tielinjojen päätteenä. Suositellaan suojeltavaksi asemakaavassa. 

Kuva 25. Höyläämö.  

Kuva 26. Leppäniemen pohjoisjulkisivu.  
(Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.)  
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Leppäniemi on erityisen arvokas rakennus niin sisä- kuin ulkotiloiltaan. Leppäniemi on kuitenkin valitetta-
van huonossa kunnossa. Leppäniemen tulevaa käyttöä suunniteltaessa on rakennuksen kunnon lisäksi tär-
keä pohtia, mikä käyttö on rakennukselle tarkoituksenmukaista. Sisätiloista suositellaan ainakin porras-
huoneiden säilyttämistä ja kunnostamista. Myös eteinen sisäpihan puolella kolmelle sivulle aukeutuvine 
nelipeilisien ovineen on hieno tila ja sisäänkäynti rakennukseen. Lisäksi voidaan pohtia, halutaanko esi-
merkiksi yksi sivusiipien eristysselleistä säilyttää muistuttamassa rakennuksen historiasta. Keskeistä on, 
että rakennuksen jatkokäyttöä suunniteltaessa otetaan teknisten rajoitusten lisäksi huomioon rakennuk-
sen ominaispiirteet ja pyritään säilyttämään rakennuksen alkuperäisiä piirteitä ja materiaaleja niiltä osin 
kuin se on mahdollista. Jos rakennus päädytään kunnostamaan uuteen käyttöön, olisi suunnitelman tueksi 
hyvä laatia tarkempi Leppäniemestä tarkempi rakennushistoriallinen selvitys sekä korjaussuunnitelma. 

 
Tutkimusraportti (Teekon Oy 28.11.2022): Selvitys rakennuksen yleiskunnosta ja merkittävimmistä korjaus-
tarpeista on laadittu jatkokäytön suunnittelua varten. Leppäniemi -rakennus on ollut käyttämättömänä jo 
vuosikymmeniä. Rakennukseen liittyy merkittävä korjaustarve puutteellisesta huollosta, ikääntyneistä raken-
teista ja teknisistä järjestelmistä johtuen. Korjausaste on arviolta yli 100 %.  
 
Rakennuksen sisätilat ovat sokkeloisia ja kantavat pystyrakenteet rajoittavat tilamuutoksia. Rakennus on tek-
nisesti rakentamisaikaudelleen tyypillinen rakennus, eikä rakenteisiin ole tehty merkittäviä korjaus- tai muu-
tostöitä vuosien varrella. Alapohjat ovat maanvaraisia. Rakennuksen ulkoseinissä on käytetty ilmaraollista 
seinärakennetta ja hieman tavanomaisesta poiketen julkisivumuurauksessa on käytetty betonitiiliä punatiili-
muurauksen sijaan. 
 
Käytännössä kaikkiin rakennusosiin liittyy perusteellisia korjaustarpeita. Rakenteelliset vauriot ovat edenneet 
pisimmälle julkisivuissa, missä esiintyy halkeilua ja rappauksen vaurioita. Myös syöksytorvet ja muut julkisi-
vun täydentävät osat ovat perusteellisen korjauksen tarpeessa. Sisäpintarakenteet ovat erityisen huonokun-
toiset. Niihin ja välipohjarakenteisiin liittyy merkittävä korjaustarve rakennuksen sisäympäristön terveellisyy-
den varmistamiseksi. Talotekniikan uusiminen edellyttää mittavia oheispurku- ja rakennustöitä. Muun mu-
assa iv-konehuoneelle jouduttaneet tekemään tilavarauksia ja rakenteet voivat asettaa omat haasteensa il-
manjaolle eri osiin etenkin vaakasuunnassa. Etenkin rakennuksen julkisivuun on varauduttava tekemään pe-
rusteellisempi kuntotutkimus ennen korjaustöitä. Erittäin puutteellisista lähtötiedoista johtuen rakennuksen 
nykytilan kartoitus ja tarkat mittaukset ovat suositeltavia. Rakennuksen julkisivun ja sitä täydentävien raken-
teiden kunnon vuoksi on suositeltavaa poistaa eteläosan vaurioituneet ulkoportaat käytöstä ja varmistaa, 
että julkisivun vauriokohdilta ei tipu rappaus- tai muita materiaaleja aiheuttaen turvallisuusriskejä. 
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5. Mylly 
Mylly on vuonna 1930 rakennettu pieni noppamainen kaksikerroksi-
nen kivirakennus, joka on rakennettu sähkökäyttöiseksi myllyksi kou-
lukodin käyttöön. Rakennus on säily-
nyt alkuperäisessä asussaan, ja pie-
nestä koostaan huolimatta sen 1920-
luvun klassismia edustava arkkiteh-
tuuri on korkeatasoista harkittuine 
detaljeineen ja harmonisine mittasuh-
teineen.  
  
 Arvot ja suojelutarve: 

Rakennustaiteellisesti arvokas rakennus, joka on säilyttänyt erit-
täin hyvin alkuperäiset piirteensä. Pieni mutta edustava esimerkki 
1920-luvun klassisesta arkkitehtuurista. Yhdessä viereisten ra-
kennusten kanssa se muodostaa alueen historiasta ja toimin-
nasta kertovan kokonaisuuden. Myllyrakennuksen suojelua tulisi 
harkita asemakaavassa ja tutkia mahdollisuutta säilyttää myllyn, 
viljankuivaamon ja juurikaskellarin muodostama kokonaisuus 
osana alueen historiaa.  
 

Arvio korjattavuustarpeesta (Teekon Oy 28.11.2022): Arvio on laadittu rakennuksen yleiskunnon ja merkittä-
vimpien korjaustarpeiden osalta jatkokäytön suunnittelua varten. Mylly-rakennukseen liittyy tavanomaisia 
kunnossapidollisia korjaustarpeita. Merkittävimmät korjaustarpeet liittyvät vesikattoon ja siihen liittyviin 
osiin. Merkittävin rakenteellinen riski liittyy vesikaton kantavien puurakenteiden kuntoon.  
 
Muita huomioitavia riskitekijöitä on muun muassa välipohjan kunto ja kapasiteetti. Vaikka viitteitä ongel-
mista ei ole, on välipohjan tarpeetonta kuormitusta suositeltavaa välttää tyhjentämällä siilot. Myös muiden 
pintarakenteiden purku on suositeltavaa, mikäli niille ei ole tarvetta. Rakennuksen ympäristön siistiminen ja 
kunnostus on suositeltavaa. Ulkoseinissä merkittävin korjaustarve liittyy ikkunoihin, oviin ja pellitysten yksi-
tyiskohtiin. 
 
 
 
 
 

Kuvat 27-33. Yksityiskohtia Leppänie-
men arkkitehtuurista ja tiloista. (Ku-
vat: Ark-byroo 2019 ja Tengbom Oy, 
Enni Wiljanen 2022.) 
 

Kuvat 34 ja 35. Mylly. Vasemmalla de-
taljikuva pyöreästä myllynratasta ku-
vaavasta ikkunasta. 
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6. Kukkola 
Kukkola on puolitoistakerroksinen hirsirakennus, joka on raken-
nettu vuonna 1932 koulukodin henkilökunnan asunnoiksi. Se 
edustaa 1920-luvun klassismia. Rakennus on peruskorjattu 
vuonna 1964, mutta se on säilynyt hyvin alkuperäisessä asus-
saan. Rakennus sijaitsee maisemallisesti arvokkaalla paikalla lä-
hellä rantaa ja muodostaa yhdessä Johtola I:n ja Pirttilän kanssa 
pienen pihapiirin rajaavan kokonaisuuden. Tämä kolmen raken-
nuksen muodostama kokonaisuus on ollut olemassa jo sotilas-
virkatalon loppuaikoina, vaikkakin Kukkolan paikalla on ennen 
sijainnut ulkohuonerakennus. 
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Rakennustaiteellisesti ja maisemallisesti arvokas rakennus. Rakennus edustaa 1920-luvun klassismia ja on 
säilyttänyt hyvin alkuperäiset piirteensä. Yhdessä viereisten rakennusten kanssa se muodostaa historialli-
sesti ja maisemallisesti arvokkaan kokonaisuuden. Suositellaan suojeltavaksi asemakaavassa. 

 
7. Rantala 
Rantala on puolitoistakerroksinen hirsirakennus, joka on raken-
nettu vuonna 1932 koulukodin henkilökunnan asuinraken-
nukseksi. Se edustaa 1920-luvun klassismia. Rakennus on perus-
korjattu vuosina 1972-73, jolloin se sisätiloja on muutettu. Myös 
hirsiseiniä on kengitetty ja ovet on uusittu. Muutoksista huoli-
matta rakennus on säilyttänyt hyvin alkuperäiset piirteensä.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Rakennustaiteellisesti ja maisemallisesti arvokas rakennus. 
Rakennus edustaa 1920-luvun klassismia ja on säilyttänyt hy-
vin alkuperäiset piirteensä. Se sijaitsee maisemallisesti kes-
keisellä paikalla alueella ja muodostaa osan rannan siluettia. 
Suositellaan suojeltavaksi asemakaavassa.  
 

8. Työpaja 
Työpajarakennus koostuu alkuperäisestä, vuonna 1934 rakenne-
tusta osasta sekä 1950-luvun lopulla tai 1960-luvun alussa raken-
netusta laajennusosasta. Alkuperäinen osa on kaksikerroksinen. 
Alkuperäinen osa sijoittuu Leppäniemi-rakennuksen viereen raja-
ten osittain sen sisäpihaa, mutta rakennukset eivät ole kuiten-
kaan toiminnallisesti toisiinsa yhteydessä.  
 
Koulukodin aikaan rakennuksen alakerrassa oli metallityöpaja ja 
talli kolmelle autolle. Toisessa kerroksessa oli puutyöverstas. Kou-
lukodin lopetettua toimintansa rakennus toimi edelleen autotal-
lina, yläkerrassa toimi vankilan puutyöpaja. Tällä hetkellä ra-
kennus on käytössä auto- ja venetallina ja työpajana. Raken-
nuksen ovet on uusittu, mutta muuten se on säilyttänyt hyvin 
alkuperäisen asunsa.  
 

Kuva 36. Kukkola. 

Kuva 37. Rantala. 

Kuva 38. Työpajarakennus. Taustalla Leppä-
niemi, jonka kanssa työpajarakennus muodos-
taa yhteisen kokonaisuuden. 
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Työpajarakennus on hyvä pitää käytössä, jotta se säilyisi. Rakennuksessa on hyvä vaalia alkuperäisiä materi-
aaleja, rakennuosia sekä aikakaudelle tyypillisiä piirteitä. Tiloja voidaan kuitenkin huoltaa, kunnostaa ja maa-
lata. Laajennuosa 1950- ja 1960-luvun vaihteesta on alkuperäistä osaa vähempiarvoisempi. Sekin vaikuttaa 
kuitenkin säilyttäneen hyvin alkuperäiset piirteensä ja olevan hyvässä kunnossa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Alkuperäinen osa on rakennustaiteellisesti arvokas rakennus, joka edustaa 1920-luvun vähäeleistä klas-
sismia. Se on säilyttänyt hyvin alkuperäiset piirteensä. Uudempi osa on vähempiarvoinen. Rakennus muo-
dostaa osan Leppäniemen kokonaisuutta ja sijaitsee maisemallisesti keskeisellä paikalla avoimen urheilu-
kenttäalueen rajalla sekä tielinjojen päätteenä. Alkuperäinen osa suositellaan suojeltavaksi asemakaa-
vassa. 
 

9. Karjarakennus ja AIV-torni 
Vuonna 1936 rakennettu kaksikerroksinen karjaraken-
nus toimi alun perin koulukodin navetta-, sikala- ja talli-
rakennuksena, myöhemmin hevostallina ja viimeisim-
pänä vankilan aikana työpajana ja traktoritallina. AIV-
torni rakennettiin vuonna 1950. Alkuperäisiin rakennuk-
sen detaljeihin, kuten ikkunoihin, oviin ja kattoon, on 
tehty muutoksia ja detaljeja on poistettu, mutta raken-
nuksen massa on säilynyt pääpirteissään alkuperäisenä. 
Rakennus sijaitsee Saviontien ja avoimen urheilukenttä-
alueen välissä, muodostaen maisemallisen kiintopis-
teen niin Saviontien suunnasta kuin alueen sisällä. 
 
 
 

Kuva 42. Karjarakennus. 
 

Kuvat 39-41. Työpajarakennuksen alkupe-
räisen osan sisätiloja.  
 
Ylhäällä näkymä työpajarakennuksen toi-
sesta kerroksesta, alhaalla alkuperäisenä 
säilyneet ikkuna ja sisäovi. Kuvat: Tengbom 
Oy, 2022.  
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 Arvot ja suojelutarve: 
Maisemallisesti arvokas rakennus, joka muodostaa kiintopisteen alueen maisemassa. Karjarakennus on 
valmistuessaan ollut näyttävä maatalousrakennus. Myöhemmät muutokset ja useiden alkuperäisten piir-
teiden ja detaljien poistuminen on kuitenkin vähentänyt sen arvoja. Rakennuksen säilyttämistä osana alu-
een maisemaa kuitenkin suositellaan. 

 
10.   Juurikaskellari 
Juurikaskellari on rakennettu vuonna 1938 koulukodin 
talouskellariksi. Se sijaitsee osittain rinteessä maan alla, 
ja sen mansardikatto on kasvillisuuden peittämä. Etu-
seinä on rapattua betoniharkkoa, jossa on vaakapanee-
liovi ja pienet puuikkunat. Rakennus on säilynyt alkupe-
räisessä asussaan.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Juurikaskellarilla ei yksittäisenä rakennuksena ole eri-
tyisiä arvoja, mutta yhdessä viereisten rakennusten 
kanssa se muodostaa alueen historiasta ja toimin-
noista kertovan kokonaisuuden. Jatkosuunnittelussa 
voidaan tutkia mahdollisuutta säilyttää myllyn, viljankuivaamon ja juurikaskellarin muodostama koko-
naisuus osana alueen historiaa rakennusten kunto ja säilytysmahdollisuudet huomioiden. Varsinkin juuri-
kaskellari vaikuttaa olevan varsin huonossa kunnossa. 
 

Arvio korjattavuustarpeesta (Teekon Oy 28.11.2022): Arvio on laadittu rakennuksen yleiskunnon ja merkit-
tävimpien korjaustarpeiden osalta jatkokäytön suunnittelua varten. Rakennus on huonokuntoinen ja tekni-
sesti vaatimaton. Pääsyä rakennuksen sisään ei ollut. 
 
Rakennuksen kantaviin rakenteisiin liittyy korjaustarve katon osalta. Rakennus voi nykyisellään aiheuttaa 
turvallisuusriskin. Muilta osin korjaustarpeet liittyvät rakennuksen julkisivuun ja sitä täydentäviin rakentei-
siin. Rakennuksen ympäristön siistiminen on suositeltavaa. 
 
11.   Kumpula 
Kumpula on rakennettu vuonna 1939 koulukodin 
asuin- ja opetustiloiksi, ja siellä sijaitsi myös kou-
lukodin voimistelu- ja juhlasali. Epäsymmetrinen, 
selkeästi kolmesta siivestä koostuva rakennus-
massa, sileiksi rapatut vaaleat julkisivut ja pelkis-
tettyjen ikkunoiden muodostamat säännölliset 
rivit tekevät siitä 1930-luvun funktionalismin 
edustajan. Rakennus on peruskorjattu ja sen sisä-
tiloihin on tehty muutoksia 1970- ja 1980-lu-
vuilla, mutta niistä huolimatta rakennus on säi-
lyttänyt melko hyvin alkuperäiset piirteensä.  
 
Kumpula sijaitsee hyvin keskeisellä paikalla alueen keskellä. Yhdessä Kotilan ja Kuntolan kanssa Kumpula 
muodostaa pihapiirin, ja lisäksi se muodostaa yhdessä puuston kanssa aluetta jakavan elementin pihapiirin 
edustalla sijaitsevan avoimen alueen ja urheilukentän väliin.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Rakennustaiteellisesti ja maisemallisesti arvokas rakennus. Aikakaudelleen tyypillinen ja alueella ainoa 
1930-luvun funktionalismia edustava rakennus, joka on säilyttänyt melko hyvin alkuperäiset piirteensä. 
Kumpula tuo alueelle historiallista kerroksellisuutta ja se rajaa Johtola I:n yhdessä Kumpulan ja Kotilan 

Kuva 43. Juurikaskellari.  
(Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
 

Kuva 44. Kumpula. (Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
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kanssa pihapiiriä Johtola I:n kokonaisuuden edessä. Lisäksi se muodostaa aluetta jakavan elementin kah-
den avoimen alueen välissä. Suositellaan suojeltavaksi asemakaavassa. 
 

Tutkimusraportti (Teekon Oy 28.11.2022): Selvitys rakennuksen yleiskunnosta ja merkittävimmistä korjaus-
tarpeista on laadittu jatkokäytön suunnittelua varten. Tehdyt havainnot tukevat aiemmassa selvityksessä 
(Technical due diligence, FCG, 2020) tehtyjä havaintoja merkittävistä ja välittömistä rakennuksen korjaustar-
peista. Käytännössä rakennuksen korjaaminen mihin tahansa käyttötarkoitukseen edellyttää huomattavasti 
tdd-raportissa arvioitua suurempaa korjauslaajuutta ja investointia jo pelkästään lainsäädännön edellyttä-
mien perusparannustoimenpiteiden vuoksi. Samoin korjaushankkeessa on huomioitava muilta osin vaati-
mustaso tilojen laadulle, käytettävyydelle ja mukavuudelle, mikä edellyttää merkittävää tason parannusta 
nykyisestä. 
 
Merkittävimmät välttämättömät korjaustarpeet liittyvät rakennuksen sisäympäristön terveellisyyden varmis-
tamiseen, taloteknisten järjestelmien perusteelliseen korjaamiseen sekä ikääntyneiden rakenteiden uusimi-
seen tai korjaamiseen niiden tavanomaisen ikääntymisen takia. Rakennuksen ulkoseinät on toteutettu beto-
nitiilillä ja seinissä on käytetty rakentamisaikakaudella harvinaisempaa lastuvillalevyllä lämmöneristettyä ra-
kennetta. Merkittävin rakenteellinen korjaustarve ja riski liittyy julkisivuihin, missä muurauksen kiinnitys ra-
kennusrunkoon voi olla lämmöneristelevystä johtuen puutteellinen. Tämä riski edellyttää tarkempia selvityk-
siä. Pahimmillaan puutteellinen muurauksen kiinnitys voi aiheuttaa turvallisuusriskin ja edellyttää julkisi-
vumuurauksen purkamista. Laajempien korjausten yhteydessä julkisivun purkaminen voi olla teknisesti pe-
rusteltua myös lastuvillalevyn uusimiseksi. Julkisivujen halkeamat voivat toimia merkittävänä vaurioitumis-
tekijänä ulkoseinän eristeelle.  
 
Muilta osin rakenteissa on käytetty tavanomaisia rakenteita, jotka ovat pääasiassa korjaamattomia ja alku-
peräiskunnossa. Niiden korjaustarve liittyy ennen kaikkea rakennusterveyteen ja rakenteiden tavanomaiseen 
ikääntymiseen muun muassa vedeneristeiden osalta. Rakennuksen käyttö vakituisena oleskelutilana on ny-
kyisellään kyseenalaista. Tutkimuksen perusteella on osoitettavissa, että rakenteissa on sellaisia altisteläh-
teitä, jotka voivat korjaamattomana aiheuttaa sisäilmaongelmia ja vaarantaa rakennuksessa oleskelevin ter-
veellisyyttä.  
 
Nykyisellään etenkin lämmitysenergiakustannukset voivat muodostua huomattavan suuriksi rakenteista ja 
vanhasta LVISA-tekniikasta johtuen. Etenkin vesi- ja viemäritekniikan kunto voi myös aiheuttaa merkittävän 
riskin rakenteiden ja rakennuksen kunnossa säilymiselle, mikäli ne vikaantuvat. 
 
12. Talouskellari 
Koulukodin talouskellariksi rakennettu osittain maan alla sijaitseva 
kellari on rakennettu vuonna 1942. Betonirakenteisen kellarin etu-
seinä on punatiiltä, ja siinä on kaksi oviaukkoa. Rakennus on ollut 
vailla käyttöä pidemmän aikaa.   
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Talouskellarilla ei yksittäisenä rakennelmana ole erityisiä arvoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 45. Talouskellari.  
(Kuva: Ark-byroo, 2019.) 
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13. Rajala 
Rajala puolitoistakerroksinen hirsirakennus, joka on rakennettu 
vuonna 1943 koulukodin henkilökunnan asunnoiksi A. W. Stenfor-
sin piirustuksia mukaillen. Rakennusvaiheessa siitä on kuitenkin 
karsittu alkuperäisten piirustusten detaljeja. Rakennuksessa on 
kaksi asuntoa. Rakennus on myöhemmin toiminut myös vankien 
perhevierailukotina.  
 
 
 
 
Rakennus edustaa 1920-luvun klassismia, mutta Rantalaan verrattuna se ei ole yhtä autenttinen ko. tyyli-
suunnan edustaja. Rakennus on peruskorjattu 1970-luvun alussa, ja katto on uusittu 1990-luvulla.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

1920-luvun klassismia edustava rakennus, joka on säilyttänyt melko hyvin alkuperäisen muotonsa. Raken-
nus on kuitenkin toteutettu myöhemmin vanhojen piirustusten mukaan ja rakennusvaiheessa detaljeja on 
karsittu. 

 
14. Viljankuivaamo 
Kaksikerroksinen, harjakattoinen ja betonitiiliseinäinen viljan-
kuivaamo on rakennettu vuonna 1943 koulukodin käyttöön. 
Myöhemmin se on toiminut varastona. Rakennuksen pieniruu-
tuiset puuikkunat ovat ilmeisesti alkuperäiset. Katto on uusittu 
2000-luvulla. Rakennus on säilynyt hyvin alkuperäisessä asus-
saan.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Viljankuivaamolla ei yksittäisenä rakennuksena ole erityisiä 
arvoja, mutta yhdessä viereisten myllyn ja juurikaskellarin 
kanssa se muodostaa alueen historiasta ja elinkeinoista ker-
tovan kokonaisuuden. Jatkosuunnittelussa voidaan tutkia 
mahdollisuutta säilyttää myllyn, viljankuivaamon ja juurikas-
kellarin muodostama kokonaisuus osana alueen historiaa.  

 
Arvio korjattavuustarpeesta (Teekon Oy 28.11.2022): Arvio on laadittu rakennuksen yleiskunnon ja merkittä-
vimpien korjaustarpeiden osalta jatkokäytön suunnittelua varten.  Viljakuivaamoon liittyy tavanomaisia kun-
nossapidollisia korjaustarpeita. Merkittävimmät korjaustarpeet liittyvät julkisivun täydentäviin osiin: oviin ja 
ulkoterassiin. Merkittävin rakenteellinen riski liittyy vesikaton kantavien puurakenteiden kuntoon ja 2000-
luvulla asennettuihin lumiesteisiin. 
 
Muita huomioitavia riskitekijöitä on muun muassa välipohjan kunto ja kapasiteetti. Väli- ja vesikattoraken-
teet ovat joskus palaneet ja niiden pinnoissa on hiiltymiä. Varsinaisia. Rakennuksen ympäristön siistiminen ja 
kunnostus on suositeltavaa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 46. Rajala.  
 

Kuva 47. Viljankuivaamo.  
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15. Linnankorva 
Linnankorva on puolitoistakerroksinen hirsiraken-
nus, joka on rakennettu vuonna 1948 koulukodin 
henkilökunnan asunnoiksi. Linnankorva on perus-
korjattu 1970-luvulla, ja myöhemmin myös si-
säänkäyntejä on muutettu ja ovet uusittu. Muu-
toksista huolimatta ulkohahmo on säilynyt lähellä 
alkuperäistä.  
 
Rakennus on yhdistelmä 1940-luvun asuinraken-
tamista ja 1920-luvun klassismia. Siinä on samoja 
piirteitä kuin A. W. Stenforsin alueelle 1930-lu-
vulla suunnittelemissa asuinrakennuksissa, mutta 
se on yksikertaisempi ja poikkeaa mittasuhteil-
taan kyseisistä rakennuksista. Rakennus sijaitsee 
näkyvällä paikalla urheilukentän vieressä, ja yhdessä viereisen arvokkaan Rantalan kanssa ne muodostavat 
arkkitehtonisen parin, joilla on paljon yhteisiä piirteitä. Linnankorva on osa alueen vanhimpien rakennusten 
rannan läheisyyteen muodostamaa ketjua, joka erottuu etenkin Vuonteensalmen suunnasta.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Maisemallisesti arvokas rakennus, joka on säilyttänyt melko hyvin alkuperäiset piirteensä. Rakennus muo-
dostaa parin viereisen Rantalan kanssa ja sijoittuu osaksi alueen vanhimpien rakennusten kokonaisuutta 
rannan läheisyydessä ja Vuonteensalmen suunnasta tarkasteltuna. Suositellaan suojeltavaksi asemakaa-
vassa. 
 

16. Konetalli  
Konetalli on yksikerroksinen puurakennus, ja siinä on osittain maan-
tasolla oleva kellari. Konetalli on rakennettu vuonna 1956 maatalous-
koneiden säilyttämistä varten. Kellarikerroksessa on toiminut koulu-
kotimuseo. Rakennus on säilyttänyt alkuperäisen hahmonsa, vaikka 
sitä osittain, muun muassa katto varusteineen, on uusittu. Rakennus 
sijoittuu karjarakennuksen eteen Saviontien varteen, ja se muodostaa 
yhdessä karjarakennuksen ja höyläämön kanssa osan alueen Savion-
tien suuntaan näkyvää julkisivua. 
 
 
 
 
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Ajalleen tyypillinen maatalousrakennus, joka on säilyttänyt alkuperäisen hahmonsa. Konetallilla ei yksit-
täisenä rakennuksena ole erityisiä arvoja, mutta se muodostaa osan alueen maisemaa Saviontien suun-
nasta katsottuna muiden maatalousrakennusten kanssa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 48. Linnankorva. (Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 
2022.) 

Kuva 49. Konetalli. Oikealla näkyy 
viereistä karjarakennusta. (Kuva: 
Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
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17. Leppäranta 
Leppäranta on puolitoistakerroksinen kellarillinen puurakennus, joka on 
rakennettu vuonna 1958 koulukodin henkilökunnan asunnoiksi. Myö-
hemmin rakennus on ollut vankilan henkilökunnan käytössä ja sen jäl-
keen tyhjillään. Rakennus edustaa ainoana alueen rakennuksista 1950-
luvulle tyypillistä asuinrakentamista, ja se on mahdollisesti toteutettu 
tyyppipiirustusten mukaan. Rakennus on säilyttänyt ulkomuotonsa hy-
vin, vaikka sen yksityiskohtia on muutettu. Muun muassa kuistin kaide, 
etuovi, ulkoverhous ja räystäslaudoitus on uusittu, mahdollisesti 1990-
luvulla.  Rakennus sijaitsee alueen eteläosassa lähellä rantaa erillään 
muusta rakennuskannasta, eikä se muodosta kokonaisuutta alueen mui-
den rakennusten kanssa.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Tyypillinen 1950-luvun asuinrakennus, joka on säilyttänyt suhteellisen hyvin alkuperäisen muotonsa. 
 
18. Johtola II 
Johtola II on yksikerroksinen tiilirakennus, joka on 
rakennettu vuonna 1960 koulukodin henkilökun-
nan asuntolaksi. Myöhemmin rakennus toimi 
vankilan henkilökunnan asuntoina sekä vankilan 
psykologin vastaanottotilana. Rakennuksessa on 
kaksi asuntoa, joista toisen alla kellari. Kellarissa 
sijaitsi arkistohuone. Rakennus on tyypillinen esi-
merkki 1960-luvun pientalorakentamisesta. 
Vaikka rakennuksessa on uusittu muun muassa 
räystäät ja uudistettu ikkunoita, se on säilyttänyt 
hyvin alkuperäisen asunsa.   
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Rakennustaiteellisesti arvokas 1960-luvun pientalorakentamista edustava rakennus, joka on säilyttänyt 
hyvin alkuperäiset piirteensä. Suositellaan suojeltavaksi asemakaavassa.  

 
19. Autotalli 
Autotalli on vuonna 1960 rakennettu yksikerroksinen 
puurakennus, jonka pohjoispäädyssä sijaitsee tiiliraken-
teinen rapattu varasto-osa. Rakennuksessa on val-
koiseksi maalattu pystyrimaverhous ja epäsymmetrinen 
lapekatto. Pitkällä sivulla on kuusi vaakapaneeliovea, joi-
den päällä on yläikkunat. Rakennus sijaitsee Vuonteen-
salmenkadun varrella urheilukentän laidalla, mutta se ei 
muodosta kokonaisuutta viereisten rakennusten kanssa.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

1960-luvun rakentamista edustava rakennus, joka 
on säilyttänyt hyvin alkuperäiset piirteensä. 

 
 
 
 
 
 

Kuva 50. Leppäranta. (Kuva: Teng-
bom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
 

Kuva 51. Johtola II. (Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
 

Kuva 52. Autotalli. (Kuva: Tengbom Oy, Enni Wilja-
nen 2022.) 
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20. Kotila 
Kotila on kaksikerroksinen kellarillinen betonirakennus, 
joka on rakennettu vuonna 1963 koulukodin asuntola- ja 
talousrakennukseksi, ja se korvasi 1950-luvulla tulipa-
lossa tuhoutuneen Törmälän. Myöhemmin Kotilassa on 
sijainnut vankilan asuinosastoja, toimistoja ja yhteisti-
loja. Myös kellarissa sijaitsee huonetiloja. Rakennus 
edustaa tyypillistä 1960-luvun rakentamista, ja se on säi-
lyttänyt hyvin alkuperäiset piirteensä. Aikakaudelle tyy-
pillisiä piirteitä ovat muun muassa voimakkaan horison-
taalinen massa, loiva harjakatto, vaikutelma nauhaikku-
nasta sekä massan katkaisevat porraskäytävät julkisi-
vuissa. Rakennus on peruskorjattu vuonna 1991, ja pää-
tyyn on rakennettu lastauslava.  
 
Kotila muodostaa yhdessä Kumpulan ja Kuntolan kanssa horisontaalisten rakennusmassojen kokonaisuuden, 
joka rajaa Johtola I:n pihapiirin koillispuolelle myöhemmin muodostunutta laajempaa avointa aluetta.    
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Maisemallisesti arvokas rakennus. Tyypillistä 1960-luvun rakentamista edustava rakennus, joka on säilyt-
tänyt hyvin alkuperäiset piirteensä. Kotila rajaa Johtola I:n yhdessä Kumpulan ja Kuntolan kanssa laajem-
paa pihapiiriä Johtola I:n kokonaisuuden edessä. Rakennuksen säilyttämistä osana alueen maisemaa suo-
sitellaan.  

 
21. Kuntola 
Kuntola on kaksikerroksinen puurunkoinen rakennus, 
joka on rakennettu vuonna 1964 koulukodin harrastekes-
kukseksi aiemmin tulipalossa tuhoutuneen Törmälän ki-
vijalan päälle. Rakennus säilytti tuhoutuneen Törmälän 
massan. Myös vankilan aikana Kuntola toimi harrastekes-
kuksena. Rakennus edustaa 1960-luvun arkkitehtuuria, ja 
se on säilynyt melko hyvin alkuperäisessä asussaan. Ra-
kennuksen sisätilat on peruskorjattu vuonna 1989 ja ul-
kopuoli on remontoitu vuonna 1993. Lisäksi rakennuksen 
yläkertaan on rakennettu pieni kappeli vuona 2005.  
 
Yhdessä Kotilan kanssa Kuntola muodostaa horisontaa-
listen rakennusten kokonaisuuden, joka rajaa kahdelta 
sivulta keskelle jäävää niittymäistä aluetta.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Maisemallisesti arvokas rakennus. Tyypillistä 1960-luvun rakentamista edustava rakennus, joka on säilyt-
tänyt hyvin alkuperäiset piirteensä. Kuntola rajaa Johtola I:n yhdessä Kumpulan ja Kotilan kanssa laajem-
paa pihapiiriä Johtola I:n kokonaisuuden edessä. Rakennuksen tai vastaavan avointa aluetta rajaavan ra-
kennusmassan tai -ryhmän säilyttämistä osana alueen maisemaa suositellaan. 

 
Keski-Suomen museo on aloitusvaiheen viranomaisneuvottelussa esittänyt, että jos Kuntola puretaan, voi-
taisiin sen paikalle rakentaa massaltaan ja mittakaavaltaan Kuntolan/Törmälän kokoinen moderni, puinen tai 
rapattu asuinrakennus. 
 
 

Kuva 53. Kotila. Vasemmalla Kuntola-rakennusta 
ja etualalla Kotilan, Kuntolan ja Kumpulan rajaa-
maa avointa pihapiiriä. 
 

Kuva 54. Kuntola.  
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24. Rantasauna 
Rantasauna on vuonna 1973 koulukodin henkilökunnan käyt-
töön rakennettu yksikerroksinen puurakennus, joka on myö-
hemmin ollut myös vankilan henkilökunnan käytössä. Se sijait-
see rannassa Johtolan ja Kukkolan takana takana. Rakennus on 
kohtalaisen hyvin säilynyt, mutta kuistia ja pukuhuonetta on 
laajennettu ja toinen sisäänkäynti on poistettu. Takaseinälle 
on lisätty avoin liiterikatos. Rakennus on ajalleen tyypillinen 
käyttörakennus.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Ajalleen tyypillinen käyttörakennus. Ei yksittäisenä ra-
kennuksena erityisiä arvoja. 

 
 
31. Jätevedenpuhdistamo 
Jätevedenpuhdistamo on yksikerroksinen vuonna 1986 rakennettu puu-
rakennus. Se sijaitsee Leppäniemen takana lähellä rantaa, eikä juurikaan 
erotu maisemassa alueen keskeisiin osiin. Nykyisin alueen kiinteistöt 
ovat kunnallisessa viemäriverkossa, eikä rakennus ole enää käytössä. Ra-
kennus on säilynyt todennäköisesti alkuperäisessä kunnossaan. 
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Ei yksittäisenä rakennuksena erityisiä arvoja. 
 
 
 
 
32. Kurssila 
Kurssila on rakennettu vuonna 1988 koulukodin opetustiloiksi. Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti Kauko 
Lahti. Rakennus on pääosin yksikerroksinen, mutta siinä on pieni, yhden työhuoneen sisältävä tornimainen 
yläkerta, jossa sijaitsi koulukodin opettajainhuone. Myöhemmin rakennus on toiminut vankilan toimistona ja 
vieraiden vastaanottotiloina, ja siellä on sijainnut puu- ja metallityötiloja.  
 
Rakennus edustaa aikansa postmodernia arkkitehtuuria. Ai-
kakaudelle tyypilliset piirteet näkyvät muun muassa epä-
säännöllisenä rakennusmassana, monimuotoisena kattona, 
polveilevina ikkunoina sekä tornimaisena työhuoneaiheena.  
Rakennuksen ensimmäinen kerros on porrastettu maaston 
muotojen mukaan kahteen eri tasoon. Rakennus yhdistää 
luontevasti kaksi eri alueella olevaa koordinaatistoa, yhden 
siiven asettuessa linjaan Kumpulan kanssa ja toisen karjara-
kennuksen kanssa. Rakennus sijaitsee lähellä Saviontietä, ja 
muodostaa eräänlaisen portin alueen läntisemmän sisään-
käynnin kautta kuljettaessa.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Kurssila on mielenkiintoinen esimerkki monimuotoisesta postmodernista arkkitehtuurista ja uudenlaisesta 
lähestymistavasta koulukodin opetustiloihin, joissa laitosmaisuudesta on pyritty pääsemään eroon. Ra-
kennus sijaitsee maisemallisesti keskeisellä paikalla alueelle saavuttaessa ja sijoittuu luontevasti osaksi 
aiempaa rakennuskantaa. 

 

Kuva 55. Rantasauna.  
(Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
 

Kuva 56. Jätevedenpuhdistamo.  
(Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 
2022.) 
 

Kuva 57. Kurssila.  
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33. Grillikatos 
Grillikatos on maalatusta pyöröhirsistä rakennettu avoin katerakennus, 
joka sijaitsee lähellä rantasaunaa. Rakentamisajankohdasta ei ole tietoa.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Ei yksittäisenä rakennuksena erityisiä arvoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
35. Lämpökeskus 
Lämpökeskus on pieni teräsrunkoinen rakennus, joka on raken-
nettu 2000-luvun aikana vankilan lämmöntuotantoa varten. Siinä 
on kaksi harmaaksi maalattua pellettitornia. Rakennus sijaitsee Sa-
viotien varressa karjarakennuksen edessä.  
 
 Arvot ja suojelutarve: 

Ei yksittäisenä rakennuksena erityisiä arvoja. 
 
 
Lisäksi suunnittelualueen keskiosassa olevalla aukealla kenttäalu-
eella on pelikaukalo sekä siihen liittyvä pieni kentän huoltoraken-
nus, joita ei ole esitelty kulttuuriympäristöselvityksissä.  
 
 
 

 Rakennettu kulttuuriympäristö 
Suunnittelualue on maakunnallisesti merkittävää kulttuuriympäristön vetovoima-aluetta ja arvokkaaksi luo-
kiteltua maisema-aluetta (Tengbom Oy, 2022). Pernasaaren entisen sotilasvirkatalon alue, eli entinen vanki-
lan alue, johon suunnittelualue sijoittuu, on kokonaisuudessaan luokiteltu Keski-Suomen maakuntakaavassa 
maakunnallisesti merkittäväksi rakennetun kulttuuriympäristön kohteeksi (Keski-Suomen maakuntakaava, 
alueluettelo kohde numero 335). Lisäksi entinen sotilasvirkatalo, Johtola I -rakennus on voimassa olevassa 
Leppävesi-järven rantayleiskaavassa osoitettu sr-merkinnällä suojelun arvoinen rakennus. Suunnittelualu-
eelle ei sijoitu Museoviraston luokittelemia valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön 
kohteita (RKY) (Museovirasto, kyppi.fi 2022).  
 
Seuraavassa on kuvattu kulttuuriympäristöselvityksessä (Tengbom Oy, 2022) todettuja alueen kulttuuriym-
päristön arvoja sekä selvityksessä annettuja suosituksia alueen jatkosuunnittelua varten.  
 
Maisema ja merkittävät näkymät 
Suunnittelualue sijaitsee maisemallisesti merkittävällä paikalla Leppävesi-järven rannalla. Alue on myös it-
sessään maisemallisesti merkittävä, sillä se näkyy pitkälle ympäröivässä vesistö- ja peltomaisemassa. Johto-
lan ja Linnankorvan kohdalla ranta on avoin ja rakennukset näkyvät hyvin järvelle. Etelä- ja luoteisosassa 
suunnittelualuetta rantapuusto luo maiseman siluetin. (Tengbom Oy, 2022.) 
 

Kuva 58. Grillikatos.  
(Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 
2022.) 
 

Kuva 59. Lämpökeskus (edessä).  
(Kuva: Tengbom Oy, Enni Wiljanen 2022.) 
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Kulttuurimaiseman kannalta merkittävissä näkymissä tärkeässä roolissa ovat alueen vanhin rakennuskanta, 
järvimaisema ja merkittävä kasvillisuus. Alueen sisällä useita näkymiä reunustavat puurivit ja -kujanteet. 
Avoimet maisematilat, kuten vanhat pellot ja niityt, edesauttavat pitkien näkymälinjojen syntymistä. Alueen 
nykyisessä maisemassa on nähtävillä historiallisia kerrostumia, jotka ovat alueen paikallisen kulttuurihisto-
rian kannalta arvokkaita. Näitä ovat avoimina säilyneet entiset viljelyalueet, kookas puusto, puurivit ja -ku-
janteet sekä näkymät, jotka ovat pysyneet samankaltaisina vuosikymmenten ajan. Maiseman kannalta mer-
kittäviä ovat myös kasvillisuuden muodostamat reunavyöhykkeet ja rantapuusto. (Tengbom Oy, 2022.) 
 
Vanhimmat pihapiirit rannassa ovat arvokkaita kokonaisuuksia: historiallisten rakennusten rajaamia puisto-
maisia puoliavoimia ympäristöjä. Avoimet niitty-, pelikenttä- tai käyttönurmialueet ovat jäänteitä entisistä 
maanviljelyalueista. Niillä on merkitystä maiseman rakenteessa, sillä ne edesauttavat pitkien näkymien 
avautumista ja rikastavat maisemakuvaa ja maisematilallista vaihtelua. Merkittävissä näkymissä korostuvat 
historialliset rakennukset ja järvimaisema. Puukujanteet tai -rivit reunustavat alueen merkittävimpiä reit-
tejä ja diagonaaliset tielinjat luovat ryhdikkään aluerakenteen. Erityisesti Leppäniemi sijaitsee maisemalli-
sesti merkittävällä paikalla tielinjoja kulkevien näkymäakselien päätteenä. Myös Johtola sijaitsee vanhan 
sisääntulotien päätteenä, mutta maastonmuodoista ja kasvillisuudesta johtuen se ei erotu näkymissä kovin 
kauas. Vesistö on voimakkaasti läsnä näkymissä. (Tengbom Oy, 2022.) 
 
Merkittäviä näkymiä Pernasaaren alueella ovat (ks. s. 34 kuva 63): 

1. Sisääntulonäkymä 
2. Näkymä historialliselle pihapiirille ja vesistöön 
3. Puukujanteen reunustama näkymäakseli, jonka päätteenä merkittävä rakennus 
4. Näkymät järvelle 
5. Näkymä kulttuurimaisemaan 
6. Näkymät vesistöstä/Vuonteen sillan alueelle 

 
Merkittävät rakennuskokonaisuudet (Tengbom Oy, 2022) 

Yksittäisten rakennusten lisäksi alueella on merkittäviä rakennusten muodostamia kokonaisuuksia. Arvokkain 
näistä on Johtola I:n, Pirttilän ja Kukkolan rajaama pihapiiri. Johtola I ja Pirttilä ovat alueen vanhimmat, ainoat 
sotilasvirkatalon aijalta säilyneet rakennukset. Näiden sekä Kukkolan paikalla ennen sijainneen 
ulkohuonerakennuksen muodostama kokonaisuus on nähtävissä jo vuoden 1915 kartassa.  
 
Toinen merkittävä kokonaisuus on Leppäniemen ja siihen liittyvän työpajarakennuksen muodostama arkki-
tehtoninen pari. Rakennukset eivät liity toiminnallisesti toisiinsa, mutta työpajarakennuksen julkisivu liittyy 
osaksi Leppäniemen sisäpihaa ympäröivää muuria, ja rakennuksilla on monia yhteisiä piirteitä. 
 
Kolmas merkittävä kokonaisuus on Rantalan ja Linnankorvan muodostama pari. Vaikka Rantala on näistä van-
hempi ja Linnankorva rakennettu vasta hieman myöhemmin alkuperäisten piirustusten mukaan, on niillä yh-
teisiä piirteitä. Rakennusparilla on merkittävä rooli maisemassa osana rannassa sijaitsevien rakennusten ket-
jua. 
 
Neljäs merkittävä kokonaisuus on Vuonteensalmenkadun varteen sijoittuva myllyn, viljankuivaamon ja juu-
reskellarin muodostama kokonaisuus. Näistä myllyrakennuksella on rakennustaiteellisia arvoja. Viljankuivaa-
molla ja juureskellarilla ei ole vastaavia arvoja yksittäisinä rakennuksina, mutta yhdessä nämä kolme raken-
nusta muodostavat merkittävän alueen historiasta ja toiminnoista kertovan kokonaisuuden, jonka myös 
Keski-Suomen museo on nostanut esiin neuvottelussa alueen rakennusten lisäselvitystarpeista. Tämän koko-
naisuuden tai ainakin myllyrakennuksen ja viljankuivaamon muodostaman parin säilyttämistä alueella voi-
daan tutkia. Juureskellarin säilytysmahdollisuudet riippuvat sen kunnosta. 
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Alueen vanhimmat ja arvokkaimmat rakennukset sijaitsevat rannassa alueen lounaisosassa. Rantaan sijoittuu 
Johtola I:n, Pirttilän ja Kukkolan muodostama arvokas pihapiiri, josta rantaa pitkin etelään kulkee vanhojen 
rakennusten ketju: Rantala ja Linnankorva sekä Leppäniemi ja siihen liittyvä työpajarakennus, jotka sijoittuvat 
keskeisen näkymälinjan päätepisteeseen. Leppäniemen ja työpajarakennuksen muodostama kokonaisuus 
hahmottuu niin alueella kuljettaessa kuin Leppäveden suunnasta järveltä katsottaessa. Yhdessä rantapuus-
ton kanssa rannan rakennukset muodostavat rannan siluetin. Yksittäisten rakennusten lisäksi alueella tulee 
vaalia rakennusten muodostamia kokonaisuuksia, ja varmistaa ettei alueelle tuleva uusi rakentaminen hä-
märrä kokonaisuuksia tai jätä niitä varjoonsa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suositukset alueen jatkosuunnittelua varten (Tengbom Oy, 2022) 
Alueen maisema on muuttunut ajan myötä avoimesta puoliavoimeksi ja entinen viljelymaisema puisto-
maiseksi ympäristöksi. Jäljelle jäävät avoimet alueet suositellaan säilytettävän, sillä niillä on merkitystä mai-
seman tilallisuuden ja näkymien syntymisessä. Avoimia alueita ja näkymiä pidetään yllä maisemanhoidollisilla 
toimenpiteillä kuten niitoilla ja vesakon karsimisella. Merkittäviä avoimia alueita voidaan kehittää osana uu-
distuvan alueen viherympäristöä, kuten palstaviljely- ja puistoalueina tai peli- ja leikkikenttinä. Avoimilla ja 
puoliavoimilla alueilla kasvava kookas puusto suositellaan säilyttämään sen kunnon niin salliessa.  
 
Historiallisten pihapiirien kasvillisuus, erityisesti puusto, tulisi säilyttää. Alueella on kookkaita ja vanhoja 
puita, jotka jo itsessään ovat maiseman ja viherympäristön kannalta arvokkaita. Pensasaitoja ja muita pen-
sasistutuksia suositellaan hyödynnettävän osana alueen tulevaa viherympäristöä.  
 
Rantapuustovyöhykkeen yhtenäisenä säilyminen on maiseman kannalta tärkeää, jotta rannan siluetti kauko-
maisemassa säilyy. Puustolla on myös ekologisia arvoja. Rannan pensaskasvillisuutta ja vesakkoa voidaan 
siistiä sekä nuorta puustoa ja tiheitä puuryhmiä tarvittaessa harventaa, jotta näkymät vesistöön säilyvät. Alu-
een eteläosassa Leppäniemen rannassa on rantapuustoa kaadettu. Suositellaan, että rantapuusto pidetään 

Kuvat 60-62. Ylhäällä Rantalan ja Linnankorvan sekä Leppäniemen ja työpajarakennuksen muodostama osa 
rantaan sijoittuvaa arvokasta vanhojen rakennusten ketjua, joka yhdessä rantapuuston kanssa muodostaa 
rannan siluetin. Alhaalla vasemmalla Johtola I:n, Pirttilän ja Kukkolan sekä niiden rajaaman pihapiirin muo-
dostama arvokas kokonaisuus. Alhaalla oikealla Leppäniemen ja työpajarakennuksen muodostama arkkiteh-
toninen pari. (Kuvat: Tengbom Oy 2022.)  
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yhtenäisenä ja alueilla, joilla on aikaisemmin kaadettu puustoa, voidaan istuttaa uusia puita. Rantapuusto 
suositellaan merkittävän säilytettäväksi kaavassa.  
 
Kulttuurimaiseman kannalta merkittävät näkymät tulisi huomioida aluetta kehitettäessä. Näkymälinjat suo-
sitellaan pidettävän avoimina ja merkittävimpiä kulttuuriympäristön arvoja ilmentäviä elementtejä, kuten 
vanhaa rakennuskantaa ja puustoa, tulisi vaalia. 
 
Seuraavat rakennukset on suositeltu suojeltavaksi asemakaavassa: Johtola I, Pirttilä, Leppäniemi, Mylly, Ran-
tala, Työpajarakennuksen alkuperäinen osa, Kumpula, Linnankorva ja Johtola II. Suojeltavista rakennuksista 
olisi hyvä pyytää museoviranomaisen lausunto ennen toimenpiteisiin ryhtymistä.  
 
Lisäksi seuraavilla alueen rakennuksilla on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennus-
kokonaisuutta: Höyläämö, Karjarakennus, Rajala, Viljankuivaamo, Kotila ja Kuntola. Ne eivät vaadi asemakaa-
vaan suojelumerkintää, mutta niiden arvojen vuoksi rakennuksille tulisi pyrkiä etsimään käyttöä ja kehittä-
mään niitä osana aluetta tai purettaessa rakennukset tulisi korvata vastaavilla rakennusmassoilla, jotka ra-
jaavat tilaa vastaavalla tavalla kuin purettavat rakennukset.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 63. Kulttuuriympäristön arvot (Tengbom Oy, 2022). 
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Alueen täydennysrakentaminen tulee tehdä olemassa olevan rakennuskannan ja maiseman ominaispiirteitä 
ja arvoja kunnioittaen. Täydennysrakentamista suositellaan sijoitettavan Saviontien sekä Leppärannantien 
varteen sekä rantaan selvitysalueen eteläosaan. Pienteollisuutta on mietitty sijoitettavan karjarakennuksen 
ympäristöön, missä tällä hetkelläkin on yritys- ja pajatoimintaa sekä varastointitiloja. Muualle alueelle on 
ajateltu sijoitettavan asumista. Täydennysrakentamissuunnitelmassa on myös esitetty muutamien alueen ra-
kennusten purkamista tarvittaessa uuden rakentamisen mahdollistamiseksi ja alueen kehittämiseksi. Alu-
eelle suositellaan rakennettavaksi erillispientaloja ja paritaloja. Kerrosluvun ei tulisi ylittää kahta kerrosta. 
Uuden rakentamisen tulisi sopeutua ulkonäöltään olemassa olevaan rakennuskantaan. Rakennuksissa suosi-
tellaan käytettävän puuta tai rappausta julkisivumateriaalina sekä värityksen seuraavan alueelle tyypillistä 
hillittyä värimaailmaa (esim. vaaleat ja murretut värit tai punamulta). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Kuvat 64 ja 65. Kulttuuriympäristöselvityksessä annetut alueen täydennysrakentamisen sijoittumista ja mää-
rää koskevat suositukset. 
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 Kiinteät muinaisjäännökset 
Laukaan vankilan alueella tehtiin loppuvuodesta 2019 hieman ennen vankilatoiminnan päättymistä arkeolo-
ginen perusinventointi (Laukaan vankila, maa-alueiden arkeologinen inventointi, Laukaa. Senaatti-kiinteis-
töt/ Arkkitehti-toimisto Ark-byroo Oy, 2019), jonka tarkoituksena oli pohjustaa vankila-alueen tulevaa maan-
käytön suunnittelua tilanteessa, jossa Senaatti-kiinteistöt oli myymässä kohdetta. Kyseinen inventointi kattoi 
kaavahankkeen suunnittelualuetta laajemman alueen, sisältäen vankilan pihapiiriin Vuonteensalmen alu-
eelle sijoittuvan suunnittelualueen lisäksi muutkin Laukaan vankilalle kuuluneet maa-alueet. Vuoden 2019 
arkeologisen inventoinnin mukaan Pernasaaren kaavahankkeen suunnittelualueelle sijoittuu kaksi muinais-
jäännöstä, Vuonteensalmi 1 (historiallinen asuinpaikka) ja Vuonteensalmi 2 (historiallinen kulkureitti). Näistä 
Vuonteensalmi 1 sijoittuu Johtola I:n, Kukkolan ja Pirttilän muodostaman pihapiirin alueelle ja Vuonteensalmi 
2 Johtola II:n ja Kuntolan pohjois-/luoteispuolelle Vuonteensalmen ranta-alueelle. Vuoden 2019 inventoin-
nissa todetaan, että säilyneiden kulttuurikerrosten ja mahdollisten rakenteiden tarkemmaksi paikallista-
miseksi vankilan piha-alueella olisi tarpeen tehdä laajaa-alainen koekuopitus.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Asemakaavaan laatimista koskevassa aloitusvaiheen 
viranomaisneuvottelussa Keski-Suomen museo totesi, 
että kyseinen vuonna 2019 tehty arkeologinen inven-
tointi on riittämätön asemakaavoituksen taustaksi, 
eikä siitä käy selkeästi esiin, onko alueella muinais-
jäännöksiä. Tämän vuoksi alueella on tehty kesällä 
2022 uusi tarkempi täydentävä tarkkuusinventointi 
(Laukaa, Arkeologinen tarkkuusinventointi historialli-
sen ajan asuinpaikalla Vuonteensalmi 1, 2022. Mikro-
liitti Oy, 2022), jonka tarkoituksena on ollut selvittää 
Vuonteensalmi 1 -muinaisjäännösalueen laajuus ja 
säilyneisyys sekä asemakaavahankkeen vaikutus siihen.   
 
Tarkkuusinventointialueen laajuus on noin 8000 ne-
liömetriä (120 m x 70 m). Inventoitu alue kattoi suu-
rimman osan muinaisjäännösalueesta, pois lukien ra-
kennukset sekä muinaisjäännöksen länsiosan. Maas-
totutkimusten löytöjen sekä historiallisten karttojen 
perusteella kyse on verraten myöhäisestä historialli-
sen ajan talotontista. Selviä ehjiä kulttuurikerroksia 
tai rakenteita ei havaittu. Alue on nykyisin myöhem-
män rakentamisen ja siihen liittyneen toiminnan pirs-
toma: siellä on kaivettu maahan lukuisia kaapeleita ja 
putkia, jotka ovat rikkoneet mahdollisia kulttuuriker-
roksia ja rakenteita. (Laukaa, Arkeologinen tark-
kuusinventointi historiallisen ajan asuinpaikalla 
Vuonteensalmi 1, 2022. Mikroliitti Oy, 2022.) 

Kuvat 66 ja 67. Suunnittelualueelle sijoittu-
vien arkeologisten kohteiden sijainti on 
merkitty kuviin punaisella.  
Vasemmalla entisen sotilasvirkatalon piha-
piiriin sijoittuva kohde Vuonteensalmi 1.  
Oikealla suunnittelualueen luoteisosaan 
rantaan sijoittuva kohde Vuonteensalmi 2.  

Kuva 68. Kesän 2022 
tarkkuusinventoinnin 
tutkimusalue vihre-
ällä, Vuonteensalmi 
1 muinaisjäännös-
alue punaisella ras-
terilla ja vanha piha-
maa keltaisella. 
(Tarkkuusinventointi. 
Mikroliitti Oy, 2022.) 

 
 
 
 
 
 
Kuva 69. Kesän 2022 
tarkkuusinventoinnin 
koekuoppien sijainnit, 
vanha pihamaa sekä in-
ventoinnin perusteella 
ehdotettu uusi rajaus. 
(Tarkkuusinventointi. 
Mikroliitti Oy, 2022.) 
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Tarkkuusinventointiraportissa muinaisjäännökselle Vuonteensalmi 1 on maastotutkimusten perustella eh-
dotettu uutta rajausta (kuva 69) sekä kohteen arkeologisen statuksen muuttamista muuksi kulttuuriperintö-
kohteeksi. (Laukaa, Arkeologinen tarkkuusinventointi historiallisen ajan asuinpaikalla Vuonteensalmi 1, 
2022. Mikroliitti Oy, 2022.) 

 Väestö, palvelut ja työpaikat 
Vuonteen kylä on yksi Laukaan kunnan useista kylistä, ja Laukaan maankäytön Viuhka-rakennemallissa (2015) 
Vuontee on osoitettu kasvavaksi kyläksi. Vuoden 2020 lopussa sen asukasluku oli 254 (Laukaan kunta/tilas-
tokeskus). Lisäksi kylällä on muutamia kymmeniä loma-asukkaita. 
 
Suunnittelualueen läheisyydessä, noin 500 metrin päässä, sijaitsee Satavuon uusi koulu, jonne sijoittuu päi-
väkoti, esiopetus ja alakoulu sekä iltapäiväharrastustoimintaa. Kirjastoauto käy kylällä viikoittain. Muiden 
kunnallisten peruspalveluiden sekä päivittäisten kaupallisten palveluiden, kuten terveyspalveluiden, ruoka-
kaupan, apteekin ja polttoainemyymälän osalta suunnittelualue tukeutuu noin 15 kilometrin päässä sijaitse-
vien Laukaan kirkonkylän sekä Lievestuoreen palveluihin. Kylällä toimii eri alojen yrityksiä, muun muassa vil-
jely- ja matkailuyrityksiä, joista esimerkkeinä ovat muun muassa Ruusulan marjatila, Huttulan puutarha ja 
Pietilän lomamökit.  
 
Aiemmin Laukaan vankila oli Vuonteen kylän suurimpia työllistäjiä. Vankilatoiminnan päätyttyä, uusien omis-
tajien myötä entiselle vankila-alueelle eli suunnittelualueelle on alkanut muodostua monenlaista yritystoi-
mintaa. 

 Virkistys  
Suunnittelualueen lähellä Saviontien pohjoispuolella Torronseläntien varressa Torronselän rannassa sijaitsee 
Vuonteen lintutorni sekä sen vieressä kyläkota. Satavuon koululla on varattavia sisäliikuntatiloja. Suunnitte-
lualueen vieritse kulkee Vuonteensalmen kautta kulkeva Päijänne-Keitele -kanavareitti, ja salmen toisella 
puolella Leppävesi-järven rannassa suunnittelualueen pohjoispuolella sijaitsee Vuonteen venesatama.  

 Liikenne ja tieverkosto 
Suunnittelualueen vieressä pohjoispuolella kulkee seututie 640 (Saviontie). Sen vuorokausittainen liikenne-
määrä on keskimäärin 1887 ajoneuvoa/vuorokausi (Väylävirasto 2021). Sisääntulo suunnittelualueelle tapah-
tuu Höyläämö-rakennuksen vierestä. Suunnittelualueen pääkatu on Vuonteensalmenkatu (entinen Leppä-
rannantie), joka liittyy Saviontiehen suunnittelualueen koillisosassa. Vuonteensalmenkatu kulkee Savion-
tieltä höyläämön ja karjarakennuksen välistä, jatkuen urheilukentän itäpuolitse työpajarakennukselle, ja 
kääntyen siitä kohti pohjoista kulkien Leppäniemen, Linnankorvan ja Rantalan ohi Johtola II:n kohdalle asti. 
Työpajarakennuksen pohjoispuolella Vuonteensalmenkadusta haarautuu etelään rantaan johtava Leppäran-
nankuja, joka on pellon reunassa kulkeva kasvillisuuden peittämä peltotie. Niiden lisäksi alueella risteilee 
pienempiä alueen sisäisiä pihoihin ja rantaan johtavia kulkuväyliä. Suunnittelualueen viereen pohjoispuolelle 
Saviontielle sijoittuu uusi vuonna 2018 valmistunut Vuonteensalmen silta, joka korvasi paikalla aiemmin si-
jainneen sillan.  
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Vuonteen kautta kulkee Lievestuoreen ja Jyväskylän väliä 
liikennöivä Jyväskylän liikenteen paikallisliikenteen linja 
numero 42 (Lievestuore–Tarvaala–Leppävesi–Vaaja-
koski–Halssila–Keskusta–Keskussairaala). Lähimmät linja-
autopysäkit sijoittuvat Saviontien varteen aivan suunnit-
telualueen kohdalle.  
 
Suunnittelualueen ohi kulkee Torronselältä Vuonteensal-
men kautta Leppävesi-järvelle kulkeva venereitti.   
 
 
 
 
 
 

 Yhdyskuntatekninen verkosto 
Suunnittelualue sijoittuu Vihtasillan vesiosuuskunnan toiminta-alueelle. Alueella ja sen läheisyydessä kulkee 
Elenian sähkökaapeleita sekä Elisan telekaapeleita. Vankilan-alueelle sijoittuu vanha jätevedenpumppaamo, 
mutta se ei enää käytössä. Alueella sijaitsee yksityisessä omistuksessa oleva pellettilämpökeskus.  

 Ympäristön häiriö- ja riskitekijät  

 Melu 
Suunnittelualueella tai sen ympäristössä ei ole merkittäviä meluhaittoja aiheuttavia toimintoja. Suunnittelu-
alueen vieressä pohjoispuolella kulkee alueen pääväylä Saviontie (seututie 640), jonka liikenteestä voi aiheu-
tua vähäistä häiriötä ja meluhaittaa.  
 
 Sisäilman radon 
Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen ionisoivasta säteilystä mukaan asunnon sisäilman radonpitoisuuden 
viitearvo on 300 becquereliä kuutiometrissä (Bq/m³) ilmaa. Uuden rakennuksen suunnittelua ja toteutusta 
koskeva viitearvo on 200 Bq/m³. Keski-Suomi ei kuulu maakuntiin, joissa on havaittu eniten sisäilman radonin 
viitearvojen ylityksiä. Säteilyturvakeskuksen mukaan Vihtavuoren 41330 postinumeroalueella, johon suun-
nittelualue kuuluu, on sisäilman radonpitoisuuksien mittausten keskiarvo 121 becquereliä kuutiometrissä. 
Alueella on mitattu 200 Bq/m³:n ylityksiä 13 %:ssa mitatuista kohteista, 300 Bq/ m³:n ylityksiä 9%:ssa mita-
tuista kohteista ja 400 Bq/ m³:n ylityksiä 2%:ssa mitatuista kohteista. (Lähde: Säteilyturvakeskus.) 
 
 Pilaantuneet maat 
Suunnittelualueella on tehty maaperän pilaantuneisuustutkimus (Laukaan entinen avovankila, maaperän pi-
laantuneisuustutkimus. Ramboll, 2020.) Tutkimukset kohdennettiin tilaajan ennalta osoittamille sekä katsel-
muksessa todetuille mahdollisille toiminnan riskialueille, joilla on mm. käsitelty polttoaineita. Lisäksi tutki-
musten yhteydessä tarkistettiin, onko alueella sijaitseva jätevedenpuhdistamo tyhjennetty ja puhdistettu 
käytöstä poiston yhteydessä. Tutkimusalueilla todettiin maaperän pilaantuneisuutta tankkauskatoksen pin-
tamaakerroksessa sekä vanhan autohallin alueella. Lisäksi lämpölaitoksen alueella maaperässä todettiin lie-
västi kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sekä vähäisiä määriä rakennusjätteitä. Kohteessa todetun maaperän 
pilaantuneisuuden vuoksi tankkauskatoksen sekä autohallin alueella suositeltiin toteutettavan pilaantuneen 
maaperän kunnostustoimenpiteitä massanvaihdolla. Kohteessa toteutetussa katselmuksessa todettiin, että 
alueella sijaitseva jätevedenpuhdistamo on käytöstä poiston yhteydessä tyhjennetty ja puhdistettu. Pilaan-
tuneet maat on kunnostettu.  
 

Kuva 70. Ote teiden keskimääräisiä liikennemääriä (ajo-
neuvoa/vrk) kuvaavasta kartasta suunnittelualueen koh-
dalta (Väylävirasto 2021). Linja-autopysäkkien sijainnit 
on merkitty kuvaan vihreillä palloilla. 
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Kyläläisiltä tulleen tiedon mukaan Leppäniemen taakse rantaan on haudattu erilaisia jätteitä vuosikymmen-
ten ajan. Asian selvittämiseksi kunta kaivoi Leppäniemen ja jätevedenpuhdistamon taakse syksyllä 2021 koe-
kuoppia, joilla tutkittiin alueen maaperää mahdollisten alueelle haudattujen jätteiden varalta. Koekaivauk-
sissa ei havaittu pilaantuneeseen maa-ainekseen viittaavia löydöksiä.  

 Maanomistus 
Suunnittelualue on kokonaan yksityisten maanomistajien omistuksessa lukuun ottamatta valtion tiealuetta. 
 

3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1  Maakunnallinen suunnittelutilanne 

 Keski-Suomen strategia 2025–2050 
Keski-Suomen strategia 2025 – 2050 on hyväksytty maakuntavaltuuston kokouksessa 3.12.2021, ja se on kor-
vannut aikaisemman 6.6.2014 hyväksytyn maakuntasuunnitelman. Strategia luo yhteisen suunnan kohti 
Keski-Suomea, jossa luonto, ihmiset ja talous elävät sopusoinnussa. Keski-Suomen strategian teemat ja nä-
kökulmat muodostuvat niistä asioista, jotka ovat maakunnan toimijoille yhteisiä, joiden edistämiseen tarvi-
taan maakunnallista yhteistyötä ja joiden toteuttamiseen on koottava monenlaisia voimavaroja. Strategia 
sisältää maakuntasuunnitelman eli tahtotilan maakunnan pitkän aikavälin kehittämisestä vuoteen 2050, 
maakuntaohjelman eli lähivuosien yhteiset toimenpiteet ja arvion niiden rahoittamisesta vuosille 2022-2025 
sekä älykkään erikoistumisen strategian vuosille 2021-2027, joka ohjaa EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahoi-
tuksen käyttöä.  
 
Maakuntastrategia koostuu seuraavista osa-alueista: 
 

1. Strategian ensiaskeleet eli aluekehittämisen lähivuosien painopisteet, jotka tähtäävät vuoteen 2025. 
Lähivuosien painopisteet ovat: 

 Kasvun maaperä – Talous ja uusiutuminen  
 Sydän Suomen identiteetti ja kumppanuus 
 Keskellä maailman virran – Saavutettavuus ja maakunta yhteisönä  
 Kestävän maakunnan kasvattaja – Ympäristö ja luonto  

2. Kasvun kärjet eli strategian voimavarat ovat: 
 Bio- ja kiertotalous 
 Uudistuva teollisuus 
 Hyvä vointi 
 Digitalisaatio 

3. Pitkän aikavälin aluekehittämisen tavoitteet ja toimenpiteet, jotka tähtäävät vuoteen 2050. Toimen-
piteet on luotu erilaisten tulevaisuusskenaarioiden pohjalta suuret maailmanlaajuiset megatrendit 
huomioiden. Pitkän aikavälin tavoitteita ovat: 

 Elinvoimaisuus ja osaaminen 
 Hyvä vointi ja yhteenkuuluvuus 
 Saavutettavuus ja elinympäristö 
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 Keski-Suomen maakuntakaava 
Suunnittelualueella on voimassa Keski-Suomen 
maakuntakaava. Maakuntakaava perustuu Keski-
Suomen maakuntastrategian Aluerakenne 2040 -
suunnitelmaan. Kaavassa painottuvat maakunnan 
strategiset tavoitteet. Keski-Suomen maakunta-
valtuusto on hyväksynyt maakuntakaavan tarkis-
tuksen kokouksessaan 1.12.2017 §41, ja maakun-
tahallitus on määrännyt kokouksessaan 26.1.2018 
§6 tarkistetun maakuntakaavan tulemaan voi-
maan. Samalla on kumottu kaikki aiemmat maa-
kuntakaavat. Tarkistus koskee Keski-Suomen 
maakuntakaavaa, 1., 2., 3. ja 4. vaihemaakunta-
kaavaa sekä Pirkanmaan 1. maa-kuntakaavaa 
Jämsän Länkipohjan osalta. Kaavoitusprosessin 
yhteydessä on arvioitu voimassa olevia kaavoja ja 
tarkistus on koskenut kaikkia maakuntakaavan 
teemoja: asutusrakennetta, liikennettä, teknistä 
huoltoa, luonnonvaroja, erityistoimintoja, kult-
tuuriympäristöä, luonnonsuojelua ja virkistystä. 
Lopputuloksena on saatu kaikki voimassa olevat 
maakuntakaavat korvaava Keski-Suomen tarkis-
tettu maakuntakaava.  
Maakuntakaavassa suunnittelualueelle ja sen läheisyyteen kohdistuvat seuraavat kaavamerkinnät: 

Kulttuuriympäristön vetovoima-alue (ruskea vinoviivoitus) 
Merkinnällä osoitetaan maakunnan kulttuuriympäristön monimuotoiset aluekeskittymät. Suunnittelumää-
räyksen mukaan alueen kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön monimuotoisuutta. Alueiden-
käytön suunnittelulla edistetään kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöä ja hoitoa. Alueilla metsien hoito ja 
käyttö perustuu voimassa olevaan metsälainsäädäntöön. 
 
Biotalouteen tukeutuva alue (vaaleanruskea väri) 
Merkinnällä osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita. Suunnittelumääräyk-
sen mukaan alueen suunnittelussa varmistetaan maa- ja metsätalouden ja muiden maaseutuelin-keinojen 
toiminta- ja kehittämisedellytykset sekä turvataan hyvien ja yhtenäisten metsä- ja peltoalueiden säilyminen 
maaseutuelinkeinojen käytössä. 
 
Maakuntakaavassa Pernasaaren entisen sotilasvirkatalon alue (entinen Pernasaaren vankilan alue) on koko-
naisuudessaan määritelty maakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi (alueluettelo, 
kohdenumero 335).  
 
Suunnittelualueen pohjoisosassa kulkeva Saviontie on osoitettu maakuntakaavassa seututie-merkinnällä 
(paksu musta viiva, st). Seututeinä osoitetaan seutukuntien liikennettä palvelevia ja seutukuntia pääteihin 
yhdistäviä teitä. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  
 
Suunnittelualueen ohitse kulkee laivaväylä (musta palloviiva). Merkinnällä osoitetaan laivaliikennettä palve-
leva vesiväylä. Väylällä on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  
 
Lisäksi suunnittelualueen läheisyyteen sijoittuu maisema-/matkailutie (vaaleanvihreä ja musta viiva rinnak-
kain). Merkinnällä osoitetaan maisemallisesti arvokas tie. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdol-
linen rakentamisrajoitus. Reitti kulkee Saviontietä idän suunnasta Vuonteen kylälle ja erkanee Saviontiestä 
Vuonteella koilliseen Tarvaalantielle.  
 

Suunnittelualu-
een sijainti 

Kuva 71. Ote Keski-Suomen maakuntakaavasta suunnit-
telualueen kohdalta. 
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Suunnittelualueen pohjoispuolitse kulkee ulkoilureitti (vihreä palloviiva). Merkinnällä osoitetaan Keski-Suo-
men maakuntaura ja eräitä muita sitä tukevia ulkoilureittejä ohjeellisina.  
Suunnittelualueen lähistölle sijoittuu maakunnallinen tärkeä pohjavesialue (siniharmaa pistekatkoviiva; 
kohdenumero 17, Vuontee). Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tai seudullisesti tärkeä pohjavesialue. 
Suunnittelumääräyksen mukaan pohjavesialueille ei tule sijoittaa pohjaveden pilaantumis- ja muuttamisris-
kejä aiheuttavia laitoksia ja toimintoja eikä maa-ainesten ottoa. 
 
Suunnittelualueen kaakkoispuolelle on osoitettu pääjohto, yhteystarve (v) (musta katkoviivanuoli, v). Mer-
kinnällä osoitetaan päävesijohdon (v) pitkän aikavälin yhteystarve. 
 
Lisäksi maakuntakaavassa suunnittelualueelle kohdistuvat seuraavat koko maakuntaa koskevat määräykset: 

- Kulttuuriympäristö. Määräyksen mukaan yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon 
tunnetut muinaisjäännökset ja maakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet 
sekä arvokkaat perinnemaisemat. Ajantasainen tieto on tarkistettava museoviranomaiselta ja perinne-
maisemien osalta toimivaltaiselta viranomaiselta. Maakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriym-
päristön kohteet on esitetty maakuntakaavan alueluettelossa. 

- Uusiutuva energia. Määräyksen mukaan asuin-, kauppa-, teollisuus-, työpaikka- tai vapaa-ajan alueita 
suunniteltaessa on mahdollisuuksien mukaan selvitettävä geoenergian ja puun hyödyntämismahdollisuu-
det. 

- Luonnonvarat. Määräyksen mukaan pohjavesiluokituksen mukaisia alueita koskevat toimenpiteet on 
suunniteltava siten, että pohjaveden kemiallinen ja määrällinen tila ei niiden vaikutuksesta heikkene. Poh-
javesiluokituksen alueet on esitetty maakuntakaavan alueluettelossa. 

 
Keski-Suomen maakuntakaavan päivitystyö on parhaillaan käynnissä. Päivitys koskee Keski-Suomen voimassa 
olevaa maakuntakaavaa ja koko Keski-Suomen maakunnan aluetta, Kuhmoinen poislukien. Kaavasta käyte-
tään nimeä Keski-Suomen maakuntakaava 2040. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut yleisesti näh-
tävillä 7.9.–30.10.2020 välisen ajan, ja valmisteluvaiheen aineisto on ollut nähtävillä 7.3. – 5.5.2022 välisen 
ajan.  

3.2.2 Yleiskaava 
Suunnittelualue sijoittuu kahden eri aikoina voimaan tulleen yleiskaavan alueelle. Pääosalla suunnittelualu-
etta on voimassa oikeusvaikutteinen Leppävesi-järven rantayleiskaava, joka on hyväksytty kunnanvaltuus-
tossa 29.3.2004 §10 ja saanut lainvoiman 1.12.2005. Suunnittelualueen pohjoisosassa on voimassa oikeus-
vaikutteinen Vuonteensalmensillan yleiskaavan muutos, joka hyväksytty kunnanvaltuustossa 20.2.2017 §6 ja 
saanut lainvoiman 28.3.2017. 
 
Yleiskaavassa suunnittelualue on osoitettu merkinnällä erityisalue, jolla ympäristö säilytetään (E/s, vaalean-
punainen väri). Suunnittelualueella sijaitseva Johtola I -niminen rakennus on osoitettu merkinnällä suojelun 
arvoinen rakennus (sr, turkoosi neliö). Kaavamääräyksen mukaan kohde on kulttuurihistoriallisesti merkit-
tävä ja sellaisenaan suojeltava. Suunnittelualueen ohitse kulkee järvelle merkitty veneväylä (musta pallo-
viiva), johon yhdistyy pohjoisesta seutukaavan veneväylävaraus (musta pallokatkoviiva). Suunnittelualueelle 
sijoittuva Saviontien osuus on osoitettu merkinnällä yleisen tien alue, jolla tiealueen tarkka rajaus määritel-
lään tiesuunnitelmassa (LT). 
 
Leppävesi-järven rantayleiskaavan päivittäminen on käynnistynyt kunnanhallituksen päätöksellä 18.5.2015 
§125, ja kaavamuutos on vireillä. Kaavaehdotus on ollut nähtävillä 23.2. – 24.3.2023. Kaavaehdotuksessa 
suunnittelualue on osoitettu asemakaavoitettavaksi alueeksi (ak). Alueelle voidaan sijoitta asumista sekä 
matkailuun, vapaa-aikaan ja elinkeinotoimintaan liittyviä toimintoja. Alueen maankäytön suunnittelussa tu-
lee ottaa huomioon rakennetun ympäristön suojelemista koskevat tavoitteet. Johtola I -rakennus on merkitty 
sr-merkinnällä. 
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3.2.3 Asemakaava 
Suunnittelualue sijaitsee asemakaavattomalla alueella. Alueella ei ole voimassaolevaa asemakaavaa. 

3.2.4 Suojelupäätökset 
Suunnittelualue sijoittuu kokonaisuudessaan maakuntakaavassa maakunnallisesti merkittäväksi rakenne-
tuksi kulttuuriympäristöksi luokitellulle Pernasaaren entisen sotilasvirkatalon alueelle. Entinen sotilasvirka-
talon rakennus (Johtola I) on osoitettu alueella voimassa olevassa rantayleiskaavassa sr-merkinnällä, suoje-
lun arvoinen rakennus.  

3.2.5 Muut suunnitelmat ja selvitykset 

 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa maankäyttö- ja rakennuslainmukaista alueidenkäy-
tön suunnittelujärjestelmää. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja niiden 
toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toi-
minnassa. Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Päätös tuli voi-
maan 1.4.2018. Päätöksellä valtioneuvosto korvaa valtioneuvoston vuonna 2000 tekemän ja 2008 tarkista-
man päätöksen valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista. 

Alueidenkäyttötavoitteiden avulla taitetaan yhdyskuntien ja liikenteen päästöjä, turvataan luonnon moni-
muotoisuutta ja kulttuuriympäristön arvoja sekä parannetaan elinkeinojen uudistumismahdollisuuksia. Niillä 
myös sopeudutaan ilmastonmuutoksen seurauksiin ja sään ääri-ilmiöihin. 
 
Alueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on: 

- varmistaa valtakunnallisesti merkittävien seikkojen huomioon ottaminen maakuntien ja kuntien kaa-
voituksessa sekä valtion viranomaisten toiminnassa, 

- auttaa saavuttamaan maankäyttö- ja rakennuslain ja alueidenkäytön suunnittelun tavoitteet, joista 
tärkeimmät ovat hyvä elinympäristö ja kestävä kehitys, 

- toimia kaavoituksen ennakoivan ja vuorovaikutteisen viranomaistyön välineenä valtakunnallisesti 
merkittävissä alueidenkäytön kysymyksissä sekä 

- edistää kansainvälisten sopimusten täytäntöönpanoa Suomessa. 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat: 
1. Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

Kuvat 72 ja 73.  
Otteet suunnittelu-
alueella voimassa 
olevista yleiskaa-
voista. Vasemmalla 
Leppävesi-järven ran-
tayleiskaava ja oike-
alla Vuonteensalmen-
sillan yleiskaavan 
muutos. 
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2. Tehokas liikennejärjestelmä 
3. Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
4. Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
5. Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

 
 Laukaan maankäytön rakennemalli ”Viuhka”. Laukaan kunta, 2015. 

Maankäytön rakennemallin tavoitevuosi on 2040. Rakennemallilla muodostetaan Laukaan kunnan hallitun 
kasvun mahdollistava maankäytön kehittämisen raami ja esitetään painopistealueet tulevalle maankäytön 
suunnittelulle, kaavoitukselle sekä muulle kehittämiselle. Rakennemallin väkiluvun teoreettisena laskenta-
perusteena käytetään 30 000 asukasta. Päättäjiä, elinkeinoelämää ja asukkaita sitoutetaan rakennemallin 
suunnitteluun ja toteuttamiseen. Tavoitteena on esittää tasapainoisen (toimiva, taloudellinen, viihtyisä) yh-
dyskuntarakenteen kehittäminen mm. 

- määrittelemällä taajamien kasvualueet (elinkeino, asuminen, palvelut) huomioiden kaavataloudelliset 
näkökohdat, 

- esittämällä palveluverkkojen (liikenne, kunnalliset palvelut, viherverkostot, jne.) ja maankäytön 
yhteensovittaminen, 

- esittämällä maankäytöllisiä toimenpiteitä elinkenoelämän tukemiseksi ja kehittämiseksi, 
- esittämällä hajarakentamisen ohjaamisen periaatteet sekä yhdyskuntarakenteen 

tiivistämismahdollisuudet taajamien ja kyläkeskusten alueilla sekä 
- luomalla maapoliittiset periaatteet, jotka edistävät rakennemallin toteuttamista. 

 
Rakennemallissa todetaan, että suurin osa asumisen kasvusta osoitetaan taajama-alueille. Kehitysvyöhyk-
keillä sijaitsevien taajamien – Laukaan kirkonkylän, Lievestuore, Vihtavuori ja Leppävesi – nykyistä rakennetta 
tiivistetään, eheytetään ja ympäristöä kehitetään (viihtyvyyttä parannetaan). Viuhka-rakennemalli tullaan 
päivittämään vuoden 2023 aikana. 
 
Viuhka-rakennemallissa Vuonteen kylä on osoitettu kasvavana kylänä. Kasvaviin kyliin pyritään ohjaamaan 
asumista kyläalueille, jolloin asuminen tukee palveluja, estää yhdyskuntarakenteen hajautumista sekä metsä- 
ja virkistysalueiden pirstoutumista. Kulttuurimaisemat ja rakennetut kulttuuriympäristöt huomioidaan asu-
misen vetovoimatekijöinä.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Suunnittelu-
alueen  
sijainti 

Kuva 74. Ote Laukaan 
maankäytön Viuhka-
rakennemallista 
(2015).  
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 Liekkiä Laukaaseen” – Kuntastrategia vuoteen 2030. Laukaan kunta, 2022. 
Laukaan kunnan uusi kuntastrategia suuntaa kohti vuotta 2030. Kuntastrategian kärkiteemoja ovat Kestävä 
arki asukkaillemme, Hyvinvoivat ja uudistumiskykyiset työyhteisöt sekä Elinvoimainen yrittäjyys. Näiden ta-
voittelemiseksi on luotu seuraavat toimintaperiaatteet:  

- Pidemmälle: Näemme mahdollisuuksia ja etsimme uusia ratkaisuja. Teemme vastuullisia ja tulevai-
suuskestäviä päätöksiä. Tavoitteenamme on laukaalaisten menestys ja hyvinvointi.  

- Positiivisesti: Toimimme ja puhumme kannustavasti. Viestimme vahvuuksistamme aktiivisesti. Ratkai-
semme ongelmia rakentavasti.  

- Palvellen: Meillä on kehittämisen ja parantamisen palvelukulttuuri. Tavoitteenamme on rakentaa 
asukkaillemme parasta mahdollista arkea. 

 
 Muita aluetta koskevia suunnitelmia, selvityksiä ja päätöksiä 

- Laukaan Pernasaari, kulttuuriympäristöselvitys. Laukaan kunta/ Tengbom Oy, 8/2022. 
- Laukaa, arkeologinen tarkkuusinventointi historiallisen ajan asuinpaikalla Vuonteensalmi 1, 2022. 

Mikroliitti Oy, 2022. 
- Viitasammakkoselvitys, Pernasaaren asemakaava. Laukaan kunta/ FCG Finnish Consulting Group Oy, 

26.10.2022.  
- Tutkimusraportti Kumpula. Teekon Oy, 28.11.2022 
- Tutkimusraportti Leppäniemi. Teekon Oy, 28.11.2022 
- Arvio korjaustarpeesta Pirttilä. Teekon Oy, 28.11.2022 
- Arvio korjaustarpeesta Mylly. Teekon Oy, 28.11.2022 
- Arvio korjaustarpeesta Viljankuivaamo. Teekon Oy, 28.11.2022 
- Arvio korjaustarpeesta juurikaskellari. Teekon Oy, 28.11.2022 
- Laukaan vankila: Kulttuuriympäristöselvitys. Senaatti-kiinteistöt/ Arkkitehtitoimisto Ark-byroo Oy, 

2019. 
- Laukaan vankila: Maa-alueiden arkeologinen inventointi. Senaatti-kiinteistöt/ Arkkitehtitoimisto Ark-

byroo Oy, 2019. 
- Laukaan vankila-alueen suppea luontoselvitys. Senaatti. Ramboll Oy, 31.10.2018, päivitetty 4.9.2019. 
- Laukaan vankila: Liito-oravaselvitys. Laukaan kunta. FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 3.4.2020. 
- MT640 parantaminen Vuonteensalmen sillan kohdalla, Laukaa: Liito-orava- ja viitasammakkoselvitys. 

Heikki Holmén, Sito, 8.6.2016. 
- Laukaan entinen avovankila: Maaperän pilaantuneisuustutkimus. Ramboll Oy, 8.9.2020. 
- Laukaan entinen avovankila: Pilaantuneen maaperän kunnostuksen yleissuunnitelma. Ramboll Oy, 

9.9.2020. 
- Savio - Vuontee -alueen rakennuskulttuurikartoitus. Pöyry Environment Oy, 18.12.2009. 
- Kyläprofilointi; Laukaan kunnan rakennemalli. Sweco, 8.12.2015. 
- Savion ja Vuonteen kylien kyläselvitys. Laukaa, maankäyttö 2016-2017. 
- Kanavareitin rantaosayleiskaavaa (Torronselkä) koskeva kantatilaselvitys. 
- Laukaan kunnan rakennusjärjestys. (kv 27.4.2020 §8, lainvoima 28.1.2022) 

3.2.6 Rakennusjärjestys 
Laukaan kunnan rakennusjärjestyksen muutos on hyväksytty kunnanvaltuustossa 27.4.2020 §8 ja saanut 
lainvoiman 28.1.2022.  

3.2.7 Pohjakartta 
Alueelle on laadittu pohjakartta mittakaavassa 1:2000. Pohjakarttaa täydennetään tarvittaessa.  
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 
Asemakaavamuutos on käynnistynyt yksityisen maanomistajan aloitteesta ja tarpeesta. 

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
Asemakaavahankkeesta on tehty asemakaavan käynnistämissopimus. Kunnanhallitus päätti kokouksessaan 
16.8.2021 §230 hyväksyä osallistumis- ja arviointisuunnitelman ja samalla käynnistää Pernasaaren asema-
kaavahankkeen. Hanketta koskeva osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut julkisesti nähtävillä 26.8.–
10.9.2021 välisen ajan.   

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.1 Osalliset 
Osallisia ovat paitsi maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työtekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huo-
mattavasti vaikuttaa, myös viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään (MRL 62 §). 
Alla on esitelty kyseisen kaavahankkeen osalliset. 

 Kaikki ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava vaikuttaa 
- Kaava-alueiden ja niihin rajoittuvien alueiden maanomistajat, vuokralaiset ja naapurit 
- Alueen asukkaat, yrittäjät ja yhdistykset  

 Viranomaiset 
- Keski-Suomen ELY-keskus 
- Keski-Suomen liitto 
- Keski-Suomen museo 
- Laukaan kunnan hallintokunnat: tekninen lautakunta ja sivistyslautakunta 
- Väylävirasto 
- Keski-Suomen pelastuslaitos 

 Yhteisöt tms. joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 
- Elisa Oy 
- Elenia Oy 
- Vihtasillan vesihuolto-osuuskunta 
- Vuonteen seudun kyläyhdistys ry 

Kuva 75. Kaavaprosessi ja osallistumisen tavat sen eri vaiheissa. 
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Osallisten luetteloa voidaan täydentää tarvittaessa. Osallisilla on oikeus ottaa osaa kaavan valmisteluun, ar-
vioida sen vaikutuksia ja lausua kaavasta mielipiteensä. Viranomaistahoilta pyydetään erikseen lausunnot 
kaavan luonnos- ja ehdotusvaiheessa. 

4.3.2  Vireilletulo 
Pernasaaren asemakaava on tullut vireille 16.8.2021 kunnanhallituksen hyväksyessä kaavahankkeeseen liit-
tyvän osallistumis- ja arviointisuunnitelman. Maankäyttö- ja rakennuslain 63 §:n mukaisesta kaavamuutos-
hankkeen käynnistämisestä on ilmoitettu kuulutuksella 26.8.2021.  Asia kuulutettiin Laukaa-Konnevesi-pai-
kallislehdessä, kunnan virallisilla internetsivuilla osoitteessa www.laukaa.fi, kunnan väistötilan aulassa ja kun-
nan ilmoitustauluilla. Hanketta koskeva osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut yleisesti nähtävillä 
26.8.–10.9.2021 välisenä aikana. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähetettiin tiedoksi ELY-keskukselle, 
Keski-Suomen liitolle, Keski-Suomen museolle, Laukaan kunnan tekniselle lautakunnalle ja sivistyslautakun-
nalle, Väylävirastolle, Keski-Suomen pelastuslaitokselle, Nevel Oy:lle, Elisa Oy:lle, Elenia Oy:lle, Vihtasillan ve-
siosuuskunnalle sekä Vuonteen seudun kyläyhdistykselle. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin 
mielipiteet Keski-Suomen museolta, Keski-Suomen liitolta ja Vihtasillan vesiosuuskunnalta. Osallisille annet-
tiin mahdollisuus jättää kunnalle kirjallinen mielipide osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sen nähtävillä 
oloaikana.  

4.3.3 Asemakaavaluonnos 
Asemakaavan valmisteluvaiheessa alueesta teetettiin kaavoituksen taustaksi aiempaa vuoden 2019 kulttuu-
riympäristöselvitystä (Ark-byroo Oy, 2019) täydentävä ja tarkentava kulttuuriympäristöselvitys (Tengbom 
Oy, 2022). Kulttuuriympäristöselvityksen laatimisen yhteydessä suunnittelualueella järjestettiin kaavakävely 
alueen asukkaiden ja toimijoiden tarpeiden ja toiveiden kuulemiseksi. Kaavakävelyyn osallistuivat edustajat 
Laukaan kunnasta ja kulttuuriympäristöselvitystä laatineesta arkkitehtitoimistosta sekä joukko alueen kiin-
teistöjen omistajia. Lisäksi ennen kaavaluonnoksen nähtäville asettamista pidettiin asukastilaisuus, jossa 
kaavoittajat esittelivät kaavaluonnosta, ja alueen maanomistajat ja asukkaat pääsivät keskustelemaan val-
misteilla olevasta kaavaluonnosratkaisusta.  
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 62§:n mukaan osallisille on annettava mahdollisuus osallistua asemakaavan 
valmisteluun, arvioida sen vaikutuksia ja lausua hankkeesta kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä. Asiasta 
säädetään tarkemmin maankäyttö- ja rakennusasetuksella 30§. Kunnanhallitus asettaa asemakaavaluon-
noksen nähtäville 14 päivän ajaksi kunnan internetsivuille www.laukaa.fi, kunnan ilmoitustaululle sekä kun-
nanviraston väistötilan aulaan. Nähtäville asettamisesta kuulutetaan Laukaa-Konnevesi-paikallislehdessä, 
kunnan internetsivuilla osoitteessa www.laukaa.fi, kunnanviraston väistötilan aulassa ja kunnan ilmoitus-
taululla. Viranomaisille lähetetään asemakaavaluonnoksesta lausuntopyyntö, ja osalliset voivat jättää kun-
nanhallitukselle kirjallisen mielipiteen asemakaavaluonnoksesta sen nähtävillä oloajan kuluessa. Saatuihin 
lausuntoihin ja mielipiteisiin laaditaan vastineet, kun asemakaavanluonnos laaditaan asemakaavaehdo-
tukseksi. 

4.3.4 Asemakaavaehdotus 
Maankäyttö- ja rakennuslain 65§:n mukaan osallisille sekä kunnan jäsenille on varattava tilaisuus tehdä 
muistutus asemakaavaehdotuksesta. Asiasta säädetään tarkemmin maankäyttö- ja rakennusasetuksella 
27§. Kunnanhallitus asettaa asemakaavaluonnoksen kaavaehdotuksena nähtäville 30 päivän ajaksi kunnan 
internetsivuille www.laukaa.fi, kunnan ilmoitustaululle sekä kunnanviraston väistötilan aulaan. Asemakaa-
vaehdotuksen nähtäville asettamisesta kuulutetaan Laukaa-Konnevesi-paikallislehdessä, kunnan internetsi-
vuilla osoitteessa www.laukaa.fi, kunnanviraston väistötilan aulassa ja kunnan virallisella ilmoitustaululla. 
Ulkopaikkakuntalaisia kaava-alueen maanomistajia tiedotetaan kaavaehdotuksen nähtävilläolosta kirjeitse. 
Viranomaisille lähetetään asemakaavaehdotuksesta lausuntopyyntö, ja osalliset voivat jättää kunnanhalli-
tukselle kirjallisen muistutuksen asemakaavaehdotuksesta sen nähtävillä oloajan kuluessa. Saatuihin lau-
suntoihin ja muistutuksiin laaditaan vastineet, kun asemakaavaehdotus valmistellaan hyväksymiskäsitte-
lyyn.  
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4.3.5 Asemakaavan hyväksyminen 
Asemakaavan hyväksyy kunnanvaltuusto. Hyväskymispäätöksestä tiedotetaan ELY-keskusta sekä niitä muis-
tutuksen jättäneitä, jotka ovat ilmoittaneet osoitteensa. Hyväksymispäätökseen voidaan hakea muutosta 
valittamalla Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen.  

4.3.6 Asemakaavan voimaantulo 
Valitusajan umpeuduttua kunta tarkistaa, onko hyväksymispäätöksestä valitettu ja voidaanko voimaantulo 
kuuluttaa. Jos ei ole valitettu, asemakaava lainvoimaistuu. Lainvoimaistumisesta tiedotetaan ELY-keskusta. 
Voimaantullut kaava-aineisto toimitetaan Maanmittauslaitokselle. 

4.3.7 Viranomaisyhteistyö 
Kaavoituksesta järjestetään tarvittaessa kunnan ja Keski-Suomen ELY-keskuksen välinen viranomaisneuvot-
telu kaavaa valmisteltaessa sekä sen jälkeen, kun kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävänä (MRL 66 §). 
Viranomaisilta pyydetään lausunnot kaavaluonnoksesta ja kaavaehdotuksesta. 
 
Kaavahankkeeseen liittyen on järjestetty 7.9.2021 asemakaavaa koskeva aloitusvaiheen viranomaisneuvot-
telu, jossa viranomaistahojen edustajat kommentoivat kaavahankkeen osallistumis- ja arviointisuunnitel-
maa. Neuvotteluun osallistuivat edustajat Keski-Suomen ELY-keskuksesta, Keski-Suomen liitosta, Keski-Suo-
men museosta sekä Laukaan kunnasta. Lisäksi pidettiin 21.9.2021 Laukaan kunnan ja Keski-Suomen mu-
seon välinen rakennusten rakennusteknisen kunnon lisäselvitystarpeita koskeva neuvottelu sekä 
12.11.2021 muinaisjäännösinventointia koskeva neuvottelu, johon osallistui Pernasaaren alueen maan-
omistaja sekä edustajat Laukaan kunnasta ja Keski-Suomen museosta. 

4.4 Asemakaavan tavoitteet 
Kaavahankkeen tavoitteena on entisen vankilan alueen kehittämisen mahdollistaminen huomioiden alueen 
kulttuuriympäristöön ja rakennettuun ympäristöön liittyvät arvot sekä alueella vallitsevat luontoarvot. Tar-
koituksena on tutkia mahdollisuuksia alueen täydennysrakentamiseen sekä yritystoiminnan ja asumisen si-
joittamiseen alueelle niin, että sen moninaiset arvot ja erityispiirteet tulevat huomioiduiksi. Kaavamuutos on 
käynnistynyt yksityisen maanomistajan aloitteesta. Hankkeeseen liittyy asemakaavan käynnistämissopimus.  

4.4.1 Lähtökohta-aineiston asettamat tavoitteet  
Asemakaavaratkaisun lähtökohtana on alueelle laaditut selvitykset ja suunnitelmat. Suunnittelualueella on 
tehty rakennettuun kulttuuriympäristöön ja luonnonympäristöön liittyviä selvityksiä, jotka ovat suunnittelun 
pohjana asemakaavaa laadittaessa. Asemakaavaratkaisu on laadittu huomioiden alueen luonnonympäristön 
ja rakennetun kulttuuriympäristön arvot, maastonolosuhteet sekä ympäröivä maankäyttö. Lisäksi kaavaluon-
nosta laatiessa on pyritty mahdollisuuksien mukaan huomioimaan kaava-alueen maanomistajien toiveet ja 
tarpeet, koskien muun muassa autokatosten ja rantasaunojen sijoittamisen mahdollistamista osaksi alueen 
arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä.   
 
Laukaan kunnan maankäytön Viuhka-rakennemallissa Vuonteen kylä on osoitettu kasvavana kylänä. Kasva-
viin kyliin pyritään ohjaamaan asumista kyläalueille, jolloin asuminen tukee palveluja, estää yhdyskuntara-
kenteen hajautumista sekä metsä- ja virkistysalueiden pirstoutumista. Kulttuurimaisemat ja rakennetut kult-
tuuriympäristöt huomioidaan asumisen vetovoimatekijöinä.  
 
Keski-Suomen maakuntakaavassa suunnittelualue sijoittuu kehittämisperiaatteiltaan kulttuuriympäristön 
vetovoima-alueelle. Alueen kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön monimuotoisuutta. 
Alueidenkäytön suunnittelulla edistetään kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöäja hoitoa. Alueilla metsien 
hoito ja käyttö perustuu voimassa olevaan metsälainsäädäntöön.  

Leppävesi-järven rantayleiskaavassa suunnittelualue on osoitettu merkinnällä erityisalue, jolla ympäristö 
säilytetään. Johtola I –rakennus on osoitettu merkinnällä suojelun arvoinen rakennus (sr). Leppävesi-järven 
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rantayleiskaavan päivityksen kaavaluonnoksessa suunnittelualue on osoitettu asemakaavoitettavana 
alueena (ak). Johtola I –rakennus on merkitty sr-merkinnällä.  
 
Vuonteensalmensillan yleiskaavan muutoksessa suunnittelualueelle sijoittuva Saviontien osuus on osoitettu 
merkinnällä yleisen tien alue, jolla tiealueen tarkka rajaus määritellään tiesuunnitelmassa.  

4.5 Asemakaavaratkaisun vaikutusten selvittäminen 
Kaavan tulee perustua kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutki-
muksiin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus. Kaa-
vaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien vaihtoehtojen toteut-
tamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, liikenteelliset ja muut vai-
kutukset. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vaiku-
tuksia. (MRL 9§.) 
 
Kaavan toteuttamisen vaikutuksia arvioidaan kaavaprosessin eri vaiheissa. Suunnittelualueesta laaditaan tar-
vittavat perusselvitykset kaavoittamisen perustiedoiksi. Kaavan vaikutuksia arvioidaan mm. seuraavista nä-
kökulmista:  

 Liikenteelliset vaikutukset  
 Ekologiset vaikutukset  
 Kulttuuriset vaikutukset  
 Sosiaaliset vaikutukset  
 Taloudelliset vaikutukset  
 Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutuminen 

4.6 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot 
Asemakaavan valmisteluvaiheessa on pohdittu erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja. Suunnittelun lähtökohtana 
ovat alueelle kohdistuvat ylempien kaavatasojen määräykset sekä alueelta tehdyt kulttuuriympäristöä ja 
luonnonympäristöä koskevat selvitykset. Alueen kulttuuriympäristön ja luonnonympäristön arvojen vuoksi 
suunnittelun perustana on ollut muodostaa kaavaratkaisu, joka säilyttää merkittävän osan alueen ympäris-
töstä. Säilyttämisen osalta on pohdittu erityisesti suojelumerkintöjen ja -määräysten muotoa. Täydennysra-
kentamisen osalta on pohdittu sen määrää ja sijoittumista, erityisesti alueen rakentumattomaan eteläosaan, 
jonne suurin osa alueen täydennysrakentamisesta on tarkoitus sijoittaa.  
 
Uusien erillispientalotonttien sijoittamisessa alueen eteläosaan pohdittiin seuraavia ratkaisuvaihtoehtoja: 

A. Uusi tonttikatu sijoittuu alueen keskiosaan. Kadun varteen 
sen molemmille puolille sijoittuu yhteensä 9 tonttia, joista 
pienimmät ovat kooltaan noin 1000 m2, omarantaiset ton-
tit suurempia. Ratkaisu on maankäytöltään tehokas, mutta 
se ei säilytä avoimena alueen keskiosaan sijoittuvaa niitty-
aluetta. Rantatontit ovat omarantaisia, mutta kaavamää-
räyksillä on osittain mahdollista osoittaa rakentaminen hie-
man rannasta, jolloin arvokas rantapuusto on ainakin osin 
mahdollista säilyttää. 
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B. Uusi tonttikatu sijoittuu alueen itäreunaan ja keskiosaan. 
Kadun varteen sen molemmille puolille sijoittuu yhteensä 8 
tonttia, joista kadun pohjoispuolelle sijoittuvat kuivan 
maan tontit ovat kooltaan noin 1200 m2, ja kadun länsi- ja 
eteläpuolelle sijoittuvat rantatontit noin 1500 m2-2300 m2. 
Rantavyöhykkeelle tonttien väliin jää yksi viheralue. Rat-
kaisu säilyttää tonttien pohjoispuolella pienen osan maise-
mallisesti arvokasta avointa niittyaluetta. Rantatontit ovat 
omarantaisia, mutta kaavamääräyksillä on osittain mahdol-
lista osoittaa rakentaminen etäämmälle rannasta, jolloin 
arvokas rantapuusto on ainakin osin mahdollista säilyttää.  

 
C. Uusi tonttikatu sijoittuu alueen itäreunaan ja edellistä vaih-

toehtoa pohjoisemmaksi keskiosaan. Kadun varteen sen 
molemmille puolille sijoittuu yhteensä 7 tonttia sekä lisäksi 
yksi tontti rantaan nykyisen Leppäranta-rakennuksen piha-
piiriin. Tontit ovat kooltaan hieman yli 1000 m2, lukuun ot-
tamatta erillistä Leppäranta-rakennuksen noin 2300 m2:n 
laajuista rantatonttia. Ratkaisu säilyttää pienen osan mai-
semallisesti arvokasta avointa niittyaluetta. Kadun länsi- ja 
eteläpuolelle sijoittuvat tontit eivät ole omarantaisia, vaan 
niiden eteläpuolelle jää yhteiskäyttöön soveltuvaa viher-
aluetta. Ratkaisu mahdollistaa maisemallisesti arvokkaan 
rantapuuston säilyttämisen sekä rannan osoittamiseen yh-
teiseen virkistyskäyttöön.  

Vaihtoehdoista päädyttiin jatkamaan B-vaihtoehdon työstämistä. Alueella on tarve reilunkokoisille omaran-
taisille tonteille. Suunnittelualue sijoittuu maaseudulle, jonka yhtenä vetovoimatekijänä verrattuna kaupun-
kiasumiseen on asumisen väljyys ja mahdollisuus laajempaan asumistilaan. B-vaihtoehto mahdollistaa suu-
rempien tonttien muodostamisen verrattuna kahteen muuhun vaihtoehtoon. Samalla ratkaisu mahdollistaa 
alueen maisemallisten ja luonnonympäristön arvojen osittaisen säilyttämisen. 
 
Ratkaisua kehitettiin eteenpäin niin, että tonttikadun poh-
joispuolelle sijoittuvat kuivan maan tontit jätettiin pois. Ka-
tulinjausta siirrettiin hieman pohjoisemmaksi, jolloin kadun 
etelä- ja länsipuolelle saatiin sijoitettua laajempia omaran-
taisia tontteja. Ratkaisussa alueelle muodostuu 6 omaran-
taista erillispientalotonttia, jotka ovat kooltaan noin 1800 
m2 – 2800 m2. Arvokas rantapuusto on pyritty säilyttämään 
ratkaisussa sijoittamalla rakennukset kadunpuoleiseen 
osaan tontteja. Ratkaisu säilyttää pääosan maisemallisesti 
arvokkaaksi luokitellusta avoimesta niittyalueesta, joka jää 
kadun pohjoispuolelle.  
 
 
 
Valmisteluvaiheessa pohdittiin erilaisia toteutusvaihtoehtoja alueen liikennejärjestelyihin liittyen. Aloitusvai-
heen viranomaisneuvottelussa ELY-keskus toi esiin liittymäjärjestelyitä koskien huomion, että olisi parempi, 
jos alueelle johtaisi Saviontieltä vain yksi ajoneuvoliittymä nykyisten kahden sijaan. Alueelle sijoittuvat toi-
minnot, asuminen ja yritystoiminta, ovat nykyisellään sijoittuneet hieman eri osiin aluetta, toimitilojen sijoit-
tuessa Saviontien läheisyyteen ja asumisen niiden länsipuolelle hieman etäämmälle Saviontiestä.  
 

Kuva 76-78. B-vaihtoehdosta kehitetty suunni-
telma, joka vastaa kaavaluonnoksen ratkaisua.  
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Kaavaratkaisussa korttelialueiden 
käyttötarkoitukset on osoitettu 
pääosin saman mallin mukaisesti, 
ja samalla alueen liikennejärjeste-
lyt on pyritty suunnittelemaan 
niin, että mahdollinen toimitila-
tonteille kulkeva raskaampi lii-
kenne ei kulkisi asumiselle osoite-
tun alueen kautta. Sen vuoksi kaa-
valuonnoksessa on sijoitettu kul-
kemaan uusi toimitilarakennusten 
korttelialueille johtava kulkuyh-
teys, Poikakodinkuja, alueen poh-
joisosaan Saviontien reunaan. Ky-
seinen kuja on sijoitettu eriämään 
alueen pääkadusta Vuonteensal-
menkadusta pian alueen sisääntu-
loliittymän jälkeen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Saviontien varteen, kaava-alueen ulkopuolelle, sijoittuu olemassa oleva Saviontien suuntainen ELY-keskuk-
sen hallinnoima huoltotie, jonka kautta on nykytilanteessa kulku vankila-alueen pohjoisosaan. Valmistelu-
vaiheessa on tutkittu myös mahdollisuutta hyödyntää osittain kyseistä huoltotietä suunnittelualueen sisäi-
seen, toimitila-alueelle johtavaan liikenteeseen. Tällöin Saviontien varteen ei olisi tarvetta sijoittaa koko 
matkalle uutta samansuuntaista liikenneväylää.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 79. Kaaviokuva eri toiminto-
jen sijoittumisesta alueen eri osiin 
sekä katujärjestely, jossa eri toi-
mintoja palvelevat kadut on sijoi-
tettu erilleen toisistaan. 
 

Asuminen 

Toimitilat 

Liittymä alueelle 

Kuva 80. Vaihtoehto A. Luonnostelma liikennejär-
jestelyratkaisusta, jossa Saviontien eteläpuolelle si-
joitetaan koko matkalle uusi Poikakodinkujan katu-
alue, joka toimii liikenneväylänä toimitilarakennus-
ten korttelialueille. Olemassa olevan huoltotien si-
jainti on merkitty kuvaan keltaisella viivalla. Pois-
tuva liittymä on merkitty kuvaan mustalla rastilla. 
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Vaihtoehdoista jatkotarkastelun kohteeksi valikoitui vaihtoehto B. Kadun hyödyntäessä jo osittain olemassa 
olevaa tieverkostoa mahdollistetaan ympäristön ja piha-alueiden säilyminen ennallaan sekä rinnakkaiset 
tiejärjestelyt. 

4.6.1 Asemakaavaluonnos (valmisteluvaihe) 
Asemakaavahankkeen tavoitteena on entisen vankilan alueen kehittämisen mahdollistaminen huomioiden 
alueen kulttuuriympäristöön ja rakennettuun ympäristöön liittyvät arvot sekä alueella vallitsevat luontoar-
vot. Tarkoituksena on tutkia mahdollisuuksia alueen täydennysrakentamiseen sekä yritystoiminnan ja asu-
misen sijoittamiseen alueelle niin, että sen moninaiset arvot ja erityispiirteet tulevat huomioiduiksi. Asema-
kaavaratkaisu perustuu alueella tehtyihin luonto- ja maisemaselvityksiin sekä rakennetun kulttuuriympäris-
tön selvityksiin. Alueen maanomistajien toiveita ja tarpeita on kuultu kaavakävelyllä, ja kulttuuriympäris-
töselvityksen laatija on mahdollisuuksien mukaan pyrkinyt huomioimaan maanomistajien toiveita laaties-
saan alueen täydennysrakentamista koskevat suositukset. Alueen maanomistajia ja asukkaita ja toimijoita on 
kuultu myös myöhemmin valmisteluvaiheessa pidetyssä asukastilaisuudessa. Alueelta tehtyjen selvitysten 
tietojen ja niissä annettujen asemakaavan laatimista koskevien suositusten perusteella on päädytty seuraa-
vaan asemakaavaratkaisuun.   
 
Asemakaavassa alueelle osoitetaan pääosin asumiseen (AO, AO/s, AP-1) ja yritysten toimitilojen käyttöön 
sopivia korttelialueita (KTY-1/s, KTY-2/s). Lisäksi osa korttelialueiden käyttötarkoituksista sallii sekä asumisen 
että liiketoiminnan (AL-1 sekä KTAP-1), millä mahdollistetaan alueen monipuolinen kehittäminen myös tule-
vaisuudessa. Toimitilarakennuksille osoitetut korttelialueet sijoittuvat kaavaratkaisussa alueen koillisosaan, 
Saviontien läheisyyteen. Asumiseen osoitetut korttelialueet sijoittuvat pääosin alueen länsi- ja eteläosaan, 
etäämmälle Saviontiestä. Leppäniemi-rakennuksen ja siihen liittyvän työpajarakennuksen korttelialue on 
kaavaluonnoksessa osoitettu käyttötarkoitusmerkinnällä rakennussuojelualue SR-1. Rakennus on kulttuu-
riympäristöselvityksessä arvioitu erityisen arvokkaaksi rakennukseksi sekä ulko- että sisätiloiltaan, ja kaava-
merkinnällä pyritään varmistamaan rakennuksen arvojen säilyminen.  
 
Suunnittelualueelle sijoittuvat puistomaiset ja avoimet alueet sekä alueen luoteisosan rantaan sijoittuva 
puustoinen ranta-alue on kaavaluonnoksessa osoitettu lähivirkistysalueina (VL, VL-2/s, VL-5/s). Alueen arvok-
kaaksi luokiteltu puusto on kaavamääräyksillä osoitettu suurelta osin säilytettäväksi (mm. merkinnät säily-
tettävä/istutettava puurivi sekä smp säilytettävä maisemapuuryhmä), minkä tavoitteena on säilyttää kyseis-
ten alueiden maisemalliset arvot. Näiden lisäksi suunnittelualueelle on osoitettu alueen asukkaiden yhtei-
seen käyttöön oleva venevalkama ja uimaranta (LV/VV) alueen länsiosaan sekä yksityiseen käyttöön tarkoi-
tettu venevalkama (LV-1) alueen pohjoisosaan. Saviontien läheisyyteen on osoitettu lämpövoimalan kohdalle 
yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten aluetta ET. Toinen ET-alue on varattu säh-
kömuuntamoa varten Vuonteensalmen kadun varrella. 
 

Kuva 81. Vaihtoehto B. Luonnostelma liikennejärjes-
telyratkaisusta, jossa hyödynnetään osittain Savion-
tien eteläpuolelle sijoittuvaa olemassa olevaa sillan 
huoltotietä (merkitty kuvaan keltaisella). Kokonaan 
uutta katualuetta ei tarvitse rakentaa koko mat-
kalle, vaan ainoastaan Vuonteensalmenkadun ja 
huoltotien väliselle osuudelle. Muodostuva katu toi-
mii liikenneväylänä toimitilarakennusten korttelialu-
eille. Poistuva liittymä on merkitty kuvaan mustalla 
rastilla. 
 



Laukaan kunta, maankäyttö Kaavaluonnos  
 

                                                                 Vuontee; Pernasaaren asemakaava 52 
 

Alue on kokonaisuudessaan maakunnallisesti arvokkaaksi luokiteltua maisema-aluetta, ja lisäksi pääosalla 
alueen rakennuksista on rakennetun kulttuuriympäristön arvoja joko yksittäisenä rakennuksena tai osana 
laajempaa rakennus- tai maisemakokonaisuutta. Tämän vuoksi alueen muokkaamiseen ja täydennysraken-
tamiseen on kaavaratkaisussa kohdistettu yksityiskohtaisia, arvojen säilyttämiseen pyrkiviä kaavamääräyksiä 
ja -merkintöjä. Valtaosa alueella olevista rakennuksista on kaavaluonnoksessa osoitettu suojeltavan raken-
nuksen merkinnällä sr, mutta suojelun eri tasoja on tarkennettu indeksein seuraavasti: 

- sr-1 Suojeltava rakennus (Leppäniemi) 
Rakennusta tai sen osia, kuten sisäpihan muuria, ei saa purkaa. Porrashuoneet tulee säilyttää 
ja kunnostaa. Rakennuksen korjaus – ja muutostyöt tulee tehdä alkuperäisin, tai niitä vastaa-
vin rakenneratkaisuin, rakennusosin ja materiaalein. Korjaus- ja muutostöiden sekä käyttö-
tarkoituksen muutoksen tulee olla rakennuksen kulttuurihistoriallista arvoa säilyttäviä. Kor-
jaus- ja muutostöiden sekä käyttötarkoitus- ja muiden muutosten suunnitelmista on neuvo-
teltava museoviranomaisen kanssa ennen rakennus tai toimenpidelupaa koskevan päätök-
sen antamista. 
Leppäniemen maisemallista ja kulttuurihistoriallista merkitystä Pernasaaren alueen kulttuu-
riympäristössä ei saa heikentää alueen hoidon, lisärakentamisen tai rakennukseen liittyvin 
toimenpitein. 

- sr-2 Suojeltava rakennus (Kumpula, Johtola I, Johtola II, Kukkola, Linnankorva, Rantala, Ra-
jala) 
Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka tur-
melevat rakennuksen ulkoasun kulttuurihistoriallista ja / tai rakennustaiteellista arvoa tai 
tyyliä. Rakennuksen muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä rakennuksen ominaispiir-
teitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin sopivia materiaaleja, rakennusteknisiä ratkaisuja ja 
värejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tu-
lee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä. 

- sr-3 Suojeltava rakennus (Pirttilä, mylly) 
Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonai-
suutta. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tu-
lee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä. 

Lisäksi osa niistä rakennuksista, joihin ei ole kohdistettu tarvetta vahvalle suojelumerkinnälle, on osoitettu 
merkinnällä r-1 (Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonai-
suutta. Rakennus tulee pyrkiä säilyttämään). Tämän merkinnän tarkoituksena on tukea niiden maisemalli-
sesti tai historiallisesti arvokkaiden rakennusten tai rakennuskokonaisuuksien arvojen säilymistä, jotka eivät 
kulttuuriympäristöselvityksen perusteella kuitenkaan vaadi sr-suojelumerkintää. Lisäksi erityisesti niihin alu-
een rakennuksiin, joita ei ole osoitettu sr-merkinnällä, on kohdistettu erilaisia uudisrakentamista koskevia, 
rakennusten sijoittamista, mittakaavaa ja julkisivuja koskevia kaavamääräyksiä, joilla pyritään turvaamaan 
alueen maisemallisten arvojen ja merkittävien rakennuskokonaisuuksien säilyminen. Kaavamääräyksillä alu-
eelle tuleva korvaava ja täydentävä uudisrakentaminen sovitetaan alueen arvokkaaseen rakennettuun kult-
tuuriympäristöön sopivaksi.  
 
Kaavaratkaisussa alueella on pääosin säilytetty kulttuuriympäristöselvityksessä avoimina säilytettäviksi esi-
tetyt arvokkaat avoimet maisema-alueet. Suunnittelualueen luoteisosassa sijaitseva Kuntolan, Kotilan ja 
Kumpulan rajaama avoin alue sekä suunnittelualueen keskelle sijoittuva avoin kenttäalue on osoitettu kaa-
vassa merkinnällä VL-5/s (Lähivirkistysalue, jolla alueen puistomainen luonne tulee säilyttää). Kenttäalueelle 
on osoitettu ohjeelliset palstaviljelylle sekä pallokentälle varatut alueen osat. Kyseinen kenttäalue on jo kou-
lukodin ajoista lähtien ollut urheilukenttäkäytössä, ja kulttuuriympäristöselvityksessä todetaan, että merkit-
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täviä avoimia alueita voidaan kehittää osana uudistuvan alueen viherympäristöä, kuten palstaviljely- ja puis-
toalueina tai peli- ja leikkikenttinä. Kyseisen avoimen alueen itäreunaan on osoitettu kaksi uutta erillispien-
talotonttia. Lisäksi em. lähivirkistysalueille on osoitettu merkintä ma-1 (Paikallisen kulttuurimaiseman kan-
nalta merkittävä avoin alue. Alueella oleva puusto tulee säilyttää. Muilta osin alue tulee säilyttää avoimena.), 
jonka tarkoituksena on varmistaa maisemallisesti merkittävien avoimien alueiden säilyminen avoimena.  
 
Suunnittelualueen eteläosaan sijoittuva arvokkaaksi luokiteltu avoin peltoalue on kaavassa osoitettu lähivir-
kistysalueena VL sekä paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävänä alueena (ma-1). Alue on kaava-
ratkaisussa osoitettu laajuudeltaan pienempänä kuin kulttuuriympäristöselvityksessä on esitetty. Alueelle on 
kaavaratkaisussa osoitettu kuusi omarantaista erillispientalotonttia.  Arvokkaan rantapuuston säilyttämiseksi 
tonttien rantaan on osoitettu kulttuuriympäristöselvityksen mukainen rantapuuston vyöhyke suojelumerkin-
nällä s-1 (Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä siten, että sallitaan vain luonnon 
tai maisemanhoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet. Rannassa tulee säilyttää yhtenäinen puustovyöhyke, 
ja kaadettujen puiden tilalle on istutettava uutta puustoa.) sekä rakennusalat tonttien kadunpuoleisiin osiin 
ja erilliset rakennusalat rantasaunoille hieman lähemmäksi rantaa, rantapuustovyöhykkeen ulkopuolelle.  
 
Katualueet on asemakaavaratkaisussa sijoitettu pääosin alueen nykyisten kulkuväylien kohdille. Alueen ete-
läosaan on osoitettu uusi Leppärannankujan katualue, joka toimii tonttikatuna uudisrakentamiseen osoitet-
taville rannan pientalotonteille. Myös alueen Saviontien vastaiseen reunaan on osoitettu uusi Poikakodinku-
jan katualue, joka toimii kulkuväylänä alueen pohjoisosan toimitilarakennusten tonteille. Tällä ratkaisulla on 
pyritty ohjaamaan toimitilarakennusten mahdollisesti raskaampi liikenne erilleen alueen sisälle kulkevasta 
asumisen liikenteestä. Samalla uusi Poikakodinkujan katualue mahdollistaa alueelle johtavien liittymäjärjes-
telyjen muuttamisen niin, että alueelle johtaa Saviontieltä nykyisten kahden ajoneuvoliittymän sijaan vain 
yksi liittymä. Tämä on aloitusvaiheen viranomaisneuvottelussa ELY-keskuksen esittämä liikenneturvallisuu-
den huomioiva ratkaisu. Turvallisuuden ja liikenteen rauhoittamisen vuoksi myös läpikulkuliikenne alueen 
ympäri on estetty osoittamalla Kumpulan, Kotilan ja Kuntolan edustalle sijoittuvat nykyiset kulkuväylät ke-
vyen liikenteen väylinä (pp ja pp/t) sekä viheralueelle sijoittuvana tontille johtava ajoyhteytenä (ajo). Ole-
massa oleva karjarakennuksen lounaispuolelle sijoittuva kulkuväylä on osoitettu kevyen liikenteen sekä Kum-
pula-rakennukselle kulkevan ajoneuvoliikenteen käyttöön merkinnällä jalankululle ja polkupyöräilylle varattu 
katu/tie, jolla tontille ajo on sallittu (pp/t).  

5 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

5.1 Kaavan rakenne 
Asemakaavalla suunnittelualueelle muodostuvat korttelin 1 tontit 1-3, korttelin 2 tontit 1-3, korttelin 3 tontit 
1 ja 2, korttelin 4 tontit 1-4, korttelin 5 tontit 1 ja 2, korttelin 6 tontit 1-3, korttelin 7 tontit 1-6 ja kortteli 8 
tontti 1. Tonttijako on ohjeellinen. Asemakaavaratkaisussa lähimmäksi Saviontietä sijoittuva suunnittelualu-
een pohjois- ja koillisosa varataan pääosin erilaisten toimitilojen käyttöön. Etäämmälle Saviontiestä sijoittu-
vat alueet on varattu pääosin asumiseen. Seuraavassa on kuvattu kaavan rakenne kortteleittain.  
 
Kortteli 1, tontit 1-3 
Kortteliin 1 muodostuville tonteille 1 ja 2 osoitetaan käyttötarkoitusmerkintä KTY-2/s (Toimitilarakennusten 
korttelialue, jolla ympäristö säilytetään. Alueelle saa sijoittaa liike- ja toimistorakentamista, sekä ympäristö-
häiriötä aiheuttamattomia pienteollisuus- ja varastotiloja. Alueella olevia rakennuksia ei saa purkaa, ennen 
kuin tilalle tulevalle uudisrakennukselle on saatu rakennuslupa. Uudisrakennuksen ja muiden erillisten raken-
teiden sopeuttamiseen ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Tonttia ei saa käyttää ympäristöä 
rumentavaan varastoimiseen eikä sille saa sijoittaa laitosta, joka tärinän, melun, pölyn ja savun tai muun 
saastevaikutuksen vuoksi aiheuttaisi haittaa ympäristölleen. Ulkovarastointi on sallittu ainoastaan riittävän 
suojaavissa aitauksissa.). Tontille 1 osoitetaan määräävä rakennusala nykyisen Höyläämö-rakennuksen koh-
dalle, kuitenkin hieman nykyistä rakennusta laajempana. Höyläämö-rakennuksella on todettu maisemallista 
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arvoa tilaa rajaavana elementtinä, joten mahdollinen sen tilalle tuleva uusi rakennus osoitetaan kaavalla si-
joittumaan maisemaan nykyisen rakennuksen paikalle määräävällä rakennusalamerkinnällä sekä osoitta-
malla rakennusalan Saviontien puoleiseen sivuun määräys, jolla mahdollinen korvaava rakennus on raken-
nettava tienpuoleiseen rakennusalan rajaan kiinni olemassa olevan Höyläämö-rakennuksen mukaisesti vä-
hintään 40 metrin matkalta. Rakennukselle on osoitettu suurin sallittu kerroslukumäärä I sekä harjansuunta 
nykyisen rakennuksen mukaisesti. Rakennusoikeuden määrä tontilla 1 on 730 k-m². 
 
Tontilla 2 oleva myllyrakennus osoitetaan kaavassa sr-3-merkinnällä (Suojeltava rakennus. Rakennuksella on 
arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonaisuutta. Rakennuksessa tehtävistä 
rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen lu-
van myöntämistä). Myllylle osoitetaan määräävä rakennusala. Mylly, viljankuivaamo ja tontille 3 sijoittuva 
asuinrakennus muodostavat yhdessä alueen historiasta ja toiminnoista kertovan kokonaisuuden, jolla on his-
toriallista arvoa. Näiden rakennuksen alueelle osoitetaan kaavassa s-4-merkintä (Alueen osa, jolle sijoittuvilla 
rakennuksilla on arvoa alueen historiasta ja toiminnoista kertovana kokonaisuutena. Alueen rakennukset tu-
lee pyrkiä säilyttämään.). Tontille 2 osoitetaan suurin sallittu kerroslukumäärä II sekä rakennusoikeutta yh-
teensä 500 k-m2, mikä mahdollistaa tontille noin 200 k-m2 lisärakentamista. Tonttien 1 ja 2 itäreunaan sijoit-
tuu maiseman kannalta merkittäväksi luokiteltu puustoinen reunavyöhyke, joka osoitetaan s-1-merkinnällä 
(Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä siten, että sallitaan vain luonnon tai mai-
semanhoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet.) 
 
Korttelin 1 tontit 3 osoitetaan erillispientalojen korttelialueena (AO). Tontille 3 sijoittuu olemassa oleva Ra-
jala-rakennus, jolle osoitetaan kaavassa olevan rakennuksen mukaisesti määräävä rakennusala sekä suurin 
sallittu kerroslukumäärä I u ½. Rakennus on kulttuuriympäristöselvityksessä luokiteltu rakennukseksi tai ra-
kennusmassaksi, jolla on arvoa osana alueen historiaa, maisemaa tai laajempaa kokonaisuutta. Tämän vuoksi 
Rajala on kaavassa osoitettu sr-2-merkinnällä (Suojeltava rakennus. Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa 
suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka turmelevat rakennuksen ulkoasun kulttuurihistoriallista ja / 
tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Rakennuksen muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä rakennuk-
sen ominaispiirteitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin sopivia materiaaleja, rakennusteknisiä ratkaisuja ja vä-
rejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyytää museo-
viranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä.). Lisäksi tontille on autotallia/-katosta varten osoitettu oh-
jeellinen talousrakennuksen rakennusala (t). Tontille osoitettu rakennusoikeuden määrä 250 k-m2 mahdol-
listaa asuintilojen laajentamisen ullakolle sekä talousrakennuksen rakentamisen. Tontin kadunvastaiseen 
reunaan on osoitettu istutettava alueen osa.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 82. Ote kaavaluonnoksesta 
kortteleiden 1, 2 ja 3 kohdalta. 
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Kortteli 2, tontit 1-3 
Korttelin 2 tontit 1-2 on osoitettu käyttötarkoitukseltaan KTY-1/s-korttelialueena (Toimitilarakennusten kort-
telialue, jolla ympäristö säilytetään. Alueelle saa sijoittaa liike- ja toimistorakentamista, asuin- ja majoitusti-
loja sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamattomia pienteollisuus- ja varastotiloja. Alueella olevia rakennuksia ei 
saa purkaa, ennen kuin tilalle tulevalle uudisrakennukselle on saatu rakennuslupa. Uudisrakennuksen ja mui-
den erillisten rakenteiden sopeuttamiseen ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Olemassa ole-
vien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoittaa olevan vaipan sisäpuolelle sijoittuvia kerrosalaan lu-
ettavia tiloja riippumatta siitä, mitä rakennusoikeudesta tai kerrosalasta on kaavassa määrätty. Tonttia ei 
saa käyttää ympäristöä rumentavaan varastoimiseen eikä sille saa sijoittaa laitosta, joka tärinän, melun, pö-
lyn ja savun tai muun saastevaikutuksen vuoksi aiheuttaisi haittaa ympäristölleen. Ulkovarastointi on sallittu 
ainoastaan riittävän suojaavissa aitauksissa.). Tontille 1 sijoittuvat olemassa olevat karjarakennus sekä ko-
netalli. Karjarakennukselle on osoitettu määräävä rakennusala hieman nykyistä rakennusta laajempana, kui-
tenkin pääosin olevan rakennuksen mukaisesti. Karjarakennus on kulttuuriympäristöselvityksessä luokiteltu 
maisemallisesti arvokkaaksi rakennukseksi, joka muodostaa kiintopisteen alueen maisemassa. Sen vuoksi 
karjarakennus on kaavassa osoitettu r-1-merkinnällä (Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, his-
toriaa tai laajempaa rakennuskokonaisuutta. Rakennus tulee pyrkiä säilyttämään). Määräävällä rakennus-
alalla pyritään turvaamaan maisemallisesti merkittävän karjarakennuksen säilyminen mahdollisimman nykyi-
sellään. Rakennusalan pieni väljyys mahdollistaa kuitenkin pienten muutosten toteuttamisen. Karjaraken-
nukselle osoitettu suurin sallittu kerroslukumäärä on ½ k I u½. Muille osille tonttia 1 on osoitettu kerroslu-
kumäärä I sekä merkitty rakennusalat määräävinä. Tontille on osoitettu rakennusoikeuden määrä 4000 k-m2. 
Tontin lounaisreunoille on osoitettu istutettavat alueen osat ja tontin itäkulmaan Poikakodinkujan ja Vuon-
teensalmenkadun risteyksen alueelle liittymäkielto. 
 
Tontille 2 sijoittuu olemassa oleva Kurssila-rakennus. Tontille on osoitettu määräävä rakennusala nykyisen 
rakennuksen paikalle, kerroslukumäärä I-II nykyisen rakennuksen mukaisesti sekä erillisen talousrakennuk-
sen rakennusala tontin koillisosaan. Tontilla on rakennusoikeutta 1500 k-m2, mikä mahdollistaa tontille noin 
450 k-m2 lisärakentamista.  
 
Tontti 3 on osoitettu käyttötarkoitusmerkinnällä AL-1 (Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialue.  
Näiden lisäksi alueelle saa sijoittaa majoitustiloja sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamattomia pienteollisuus-, 
verstas- ja varastotiloja. Olemassa olevien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoittaa olevan vaipan 
sisäpuolelle sijoittuvia kerrosalaan luettavia tiloja riippumatta siitä, mitä rakennusoikeudesta tai kerrosalasta 
on kaavassa määrätty.). Tontille sijoittuva Kumpula-rakennus on osoitettu kaavassa sr-2-merkinnällä (Suo-
jeltava rakennus.  
Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka turmelevat  
rakennuksen ulkoasun kulttuurihistoriallista ja / tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Rakennuksen  
muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä rakennuksen ominaispiirteitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin  
sopivia materiaaleja, rakennusteknisiä ratkaisuja ja värejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja  
toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntä-
mistä.). Tontille on osoitettu kerroslukumäärä 1 k II sekä rakennusoikeutta 1550 k-m2. Kumpula-rakennuksen 
länsipuolelle sijoittuvat puut on osoitettu säilytettävän/istutettavan puurivin merkinnällä.  
 
Korttelin 2 tonttien 1, 2 ja 3 alueelle sijoittuva paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittäväksi luoki-
teltu puuryhmä on osoitettu kaavassa merkinnällä smp (Säilytettävä maisemapuu/puuryhmä. 
Alueelta voidaan poistaa turvallisuuden kannalta tarpeelliset puut. Poistettavan puuston tilalle tulee istuttaa 
uutta puustoa.).  
 
Kortteli 3, tontit 1 ja 2 
Suunnittelualueen keskelle sijoittuvan avoimen kenttäalueen itäosaan on kaavassa osoitettu erillispientalo-
jen (AO) korttelin 3 tontit 1 ja 2. Tonteille on osoitettu talousrakennuksen rakennusalat (t) tonttien Vuon-
teensalmenkadun puoleisiin osiin ja asuinrakennuksen rakennusalat (as) niiden länsipuolelle. Lisäksi niille 
on osoitettu tarkemmat ohjeelliset rakennusalat. Tonteille on osoitettu suurin sallittu kerroslukumäärä II, 
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rakennusoikeuden määrä 250 k-m2 sekä määräävä katon harjansuunta. Tonttien kadunvastaisille reunoille 
on osoitettu istutettavat alueen osat sekä liittymäkohdat. Tonteille kadun varteen sijoittuvat merkittävät 
puurivit on osoitettu säilytettävän/ istutettavan puurivin merkinnällä.  
 
Kortteli 4, tontit 1-4 
Korttelin 4 tontit 1 ja 2 on osoitettu käyttötarkoitukseltaan KTAP-1-korttelialueena (Toimistorakennusten ja 
asuintalojen korttelialue, jolla ympäristö säilytettävä. Alueelle saa sijoittaa liike- ja toimistorakentamista sekä 
asuintaloja. Uudisrakennuksen sopeuttamiseen ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Uudet toi-
misto- asuin- ja piharakennukset on rakennettava siten, että ne sijainnin, värityksen ja julkisivumateriaalin 
osalta noudattavat alueella olevien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ominaispiirteitä. Uudis-
rakentaminen tulee toteuttaa pihakokonaisuuteen, suojeltuun rakennuskantaan ja maisemaan sopivalla ta-
valla.). Tonteille on osoitettu rakennusoikeutta 600 k-m2/ tontti sekä suurin sallittu kerroslukumäärä II. Tont-
tien itäreunaan sijoittuva puurivi on osa merkittäväksi luokiteltua sisääntulonäkymän puukujannetta, minkä 
vuoksi se on osoitettu merkinnällä säilytettävä/istutettava puurivi. Tonttien kadun puoleisille reunoille on 
osoitettu istutettavat alueen osat sekä puurivin kohdalle katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa järjes-
tää ajoneuvoliittymää.  
 
Tontille 3 sijoittuu olemassa oleva Kotila-rakennus. Se on osoitettu kaavassa r-1-merkinnällä (Rakennuksella 
on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonaisuutta. Rakennus tulee pyrkiä 
säilyttämään.). Rakennus toimii yhdessä viereisten Kuntola- ja Kumpula-rakennusten kanssa merkittävänä 
laajempaa pihapiiriä rajaavana elementtinä. Tämän vuoksi mahdollinen korvaava rakennus on määrätty si-
joittumaan pääosin nykyisen Kotila-rakennuksen paikalle ja muodostamaan vastaavan pihapiiriä rajaavan ra-
kennusmassan. Rakennukselle on osoitettu hieman nykyistä Kotila-rakennusta laajempi rakennusala, raken-
nusoikeutta 2000 k-m2 ja kerroslukumäärä 1k II.  Mahdollinen korvaava rakennus on pakotettu rakennusalan 
länsirajaan kiinni vähintään 40 metrin matkalta. Kaavassa on annettu määräys rakennuksen vesikaton ylim-
män kohdan korkeusasemasta (+93,30), joka vastaa nykyisen rakennuksen vesikaton ylimmän kohdan kor-
keusasemaa.  
 
Korttelin 4 tontti 4 on osoitettu käyttötarkoitusmerkinnällä AP-1 (Asuinpientalojen korttelialue. Uudet asuin- 
ja piharakennukset on rakennettava siten, että ne sijainnin, värityksen ja julkisivumateriaalin osalta noudat-
tavat alueella olevien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ominaispiirteitä.). Tontille on osoi-
tettu määräävä rakennusala, kerroslukumäärä ½ k II sekä rakennusoikeutta 1000 k-m2. Kaavassa on annettu 
määräys rakennuksen vesikaton ylimmän kohdan korkeusasemasta (+93,30), joka vastaa nykyisen rakennuk-
sen vesikaton ylimmän kohdan korkeusasemaa. Rantaan on osoitettu rakennusala, jolle saa sijoittaa sauna-
rakennuksen (sa). Rakennusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen. Saunan kerrosala saa olla enintään 25 
m². Saunan yhteyteen voidaan rakentaa rakennusmassan sisään sijoittuva terassi tai enintään rakennusmas-
san levyinen ja 3 metrin syvyinen rakennusmassasta ulostyöntyvä kattamaton terassi. Sauna on liitettävä 
vesi- ja viemäriverkostoon. Saunarakennuksen voi sijoittaa vain saunarakennukselle osoitetulle rakennus-
alalle. 
 
Korttelin 4 ranta-alueelle sijoittuu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue (luo). Luon-
non monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. Alueella sijaitsee luonnonsuojelulain 49§:n perusteella 
suojeltuja liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Puusto tulee säilyttää tai hoitaa siten, että liito-ora-
vien pesäpuut, niitä suojaavat puut sekä liikkumisen kannalta riittävä puusto säilytetään. 
 
Kortteli 5, tontit 1 ja 2 
Kortteliin 5 muodostuville tonteille 1 ja 2 on osoitettu käyttötarkoitusmerkintä AO/s (Erillispientalojen kort-
telialue, jolla ympäristö säilytetään. Olemassa olevien rakennusten korjaamisessa tulee ottaa huomioon kult-
tuurihistoriallinen rakennetun ympäristön kokonaisuus. Rakennustaiteellista/ kulttuurihistoriallista arvoa ei 
saa heikentää. Olemassa olevien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoittaa olevan vaipan sisäpuolelle 
sijoittuvia, kerrosalaan luettavia tiloja riippumatta siitä, mitä rakennusoikeudesta tai kerrosalasta on kaa-
vassa määrätty.). Tontille 1 sijoittuva Johtola II-rakennus on osoitettu sr-2-merkinnällä (Suojeltava rakennus.  

Kuva x. Ote kaavaluonnoksesta korttelin 4 kohdalta. 
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Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka turmelevat  
rakennuksen ulkoasun kulttuurihistoriallista ja / tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Rakennuksen  
muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä rakennuksen ominaispiirteitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin  
sopivia materiaaleja, rakennusteknisiä ratkaisuja ja värejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja  
toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntä-
mistä.). Rakennusala on merkitty olevan rakennuksen mukaisesti. Lisäksi tontille on osoitettu määräävät ra-
kennusalat talousrakennukselle (t) autotallia/-katosta varten sekä rantasaunalle (sa). Rakennusala, jolle saa 
sijoittaa saunarakennuksen. Saunan kerrosala saa olla enintään 25 m². Saunan yhteyteen voidaan rakentaa 
rakennusmassan sisään sijoittuva terassi tai enintään rakennusmassan levyinen ja 3 metrin syvyinen raken-
nusmassasta ulostyöntyvä kattamaton terassi. Sauna on liitettävä vesi- ja viemäriverkostoon. Saunaraken-
nuksen voi sijoittaa vain saunarakennukselle osoitetulle rakennusalalle. Tontille on osoitettu olevan raken-
nuksen mukainen kerroslukumäärä I sekä rakennusoikeutta 360 k-m2, mikä mahdollistaa talousrakennuksen 
ja saunan rakentamisen. Tontin 1 ranta-alueelle sijoittuva paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävä 
rantapuusto on osoitettu kaavamerkinnällä s-1 (Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto on säily-
tettävä siten, että sallitaan vain luonnon tai maisemanhoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet. Rannassa 
sijaitsevalla alueenosalla tulee säilyttää yhtenäinen puustovyöhyke ja kaadettujen puiden tilalle on istutet-
tava uutta puustoa.). Lisäksi tontin pohjoisosaan sijoittuu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen 
tärkeä alue (luo). Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. Alueella sijaitsee luonnonsuo-
jelulain 49§:n perusteella suojeltuja liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Puusto tulee säilyttää tai 
hoitaa siten, että liito-oravien pesäpuut, niitä suojaavat puut sekä liikkumisen kannalta riittävä puusto säily-
tetään. Tontin itäosa sijoittuu historiallisen kylänpaikan alueelle, ja kyseinen tontin osa on osoitettu merkin-
nällä s-3 (Suojeltava alueen osa. Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kylänpaikka Vuonteensalmi 1, 
mj.rek. 1000037242): Alueella olevat historialliset asutus-, ja elinkeinoon liittyvät kulttuurikerrokset on säily-
tettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tulee neuvotella alueellisen vastuumuseon (Keski-
Suomen museo) kanssa.). 
 
Tontilla 2 sijaitsevat olemassa olevat rakennukset Johtola I, Kukkola ja Pirttilä. Johtola I ja Kukkola -rakennuk-
set on kaavassa osoitettu sr-2-merkinnällä (Suojeltava rakennus. Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa 
suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka turmelevat rakennuksen ulkoasun kulttuurihistoriallista ja / 
tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Rakennuksen muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä rakennuk-
sen ominaispiirteitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin sopivia materiaaleja, rakennusteknisiä ratkaisuja ja vä-
rejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyytää museo-
viranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä.). Rakennus Pirttilä on osoitettu sr-3 merkinnällä (Suojel-
tava rakennus. Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonai-
suutta. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyytää mu-
seoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä. ) Tontille on osoitettu määräävät rakennusalat olevien 
rakennusten mukaisesti. Rakennusten suurinta sallittua kerroslukumäärää osoittavat merkinnät noudattavat 
olevien rakennusten kerroslukumääriä, ollen Johtola I:ssä I u ½, Kukkolassa I u ½ ja Pirttilässä I. Tontille on 
osoitettu rakennusoikeus 650 k-m2, joka vastaa suunnilleen olemassa olevien rakennusten yhteenlasketun 
kerrosalan määrää. Kyseiselle tontille sijoittuva historiallinen kylänpaikka on osoitettu kaavassa merkinnällä 
s-3 (Suojeltava rakennus. Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennus-
kokonaisuutta. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä tulee pyy-
tää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä.). Lisäksi tontin länsiosaan on osoitettu raken-
nusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen (sa). Rakennusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen. Saunan 
kerrosala saa olla enintään 25 m². Saunan yhteyteen voidaan rakentaa rakennusmassan sisään sijoittuva te-
rassi tai enintään rakennusmassan levyinen ja 3 metrin syvyinen rakennusmassasta ulostyöntyvä kattamaton 
terassi. Sauna on liitettävä vesi- ja viemäriverkostoon. Saunarakennuksen voi sijoittaa vain saunarakennuk-
selle osoitetulle rakennusalalle. 
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Kortteli 6, tontit 1-3 
Korttelin 6 tontit 1 ja 2 on osoitettu käyttötarkoitusmerkinnällä AO/s (Erillispientalojen korttelialue, jolla ym-
päristö säilytetään. Olemassa olevien rakennusten korjaamisessa tulee ottaa huomioon kulttuurihistorialli-
nen rakennetun ympäristön kokonaisuus. Rakennustaiteellista/ kulttuurihistoriallista arvoa ei saa heikentää. 
Olemassa olevien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoittaa olevan vaipan sisäpuolelle sijoittuvia, 
kerrosalaan luettavia tiloja riippumatta siitä, mitä rakennusoikeudesta tai kerrosalasta on kaavassa mää-
rätty.). Tontille 1 sijoittuu olemassa oleva Rantala-rakennus ja tontille 2 olemassa oleva Linnankorva-raken-
nus. Molemmat rakennukset on osoitettu kaavassa sr-2-merkinnällä. (Suojeltava rakennus. Rakennusta ei 
saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka turmelevat rakennuksen ulkoasun 
kulttuurihistoriallista ja / tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Rakennuksen muutos- ja korjaustoimenpi-
teet tulee tehdä rakennuksen ominaispiirteitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin  sopivia materiaaleja, raken-
nusteknisiä ratkaisuja ja värejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimen-
piteissä tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä.). Tonteille on osoitettu mää-
räävät rakennusalat olevien rakennusten seinälinjojen mukaisesti, ja lisäksi kaavassa on osoitettu määräävät 
rakennusalat talousrakennuksille (t) autotalleja/-katoksia varten sekä rantasaunoille (sa) (Saunan kerrosala 
saa olla enintään 25 m². Rakennusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen. Saunan kerrosala saa olla enin-
tään 25 m². Saunan yhteyteen voidaan rakentaa rakennusmassan sisään sijoittuva terassi tai enintään raken-
nusmassan levyinen ja 3 metrin syvyinen rakennusmassasta ulostyöntyvä kattamaton terassi. Sauna on liitet-
tävä vesi- ja viemäriverkostoon. Saunarakennuksen voi sijoittaa vain saunarakennukselle osoitetulle raken-
nusalalle.). Tontille 1 osoitettu rakennusoikeuden määrä on 230 k-m2 ja tontin 2 rakennusoikeus 400 k-m2. 
Tonttien kadunvastaisille reunoille on osoitettu katualueen rajan osia, joiden kohdalta ei saa järjestää ajo-
neuvoliittymää.  
 
Korttelin 6 tontti 3 on osoitettu käyttötarkoitusmerkinnällä SR-1 (Alueella olevia rakennuksia tai muita ra-
kenteita ei saa purkaa tai muuttaa niin, että niiden kulttuurihistoriallinen/ rakennustaiteellinen arvo heikke-
nee. Rakennuksiin saa sijoittaa asuntoja, liike-, majoitus-, työskentely- ja näyttelytiloja. Uudisrakentamista 
koskevista suunnitelmista on neuvoteltava museoviranomaisen kanssa ennen rakennus tai toimenpidelupaa 

Kuva 83. Ote kaavaluon-
noksesta kortteleiden 4 
ja 5 kohdalta 
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koskevan päätöksen antamista.). Tontille sijoittuvat olemassa olevat Leppäniemi- ja työpajarakennukset. 
Leppäniemi-rakennus sekä työpajarakennuksen alkuperäinen osa on osoitettu kaavassa sr-1-merkinnällä 
(Suojeltava rakennus. Rakennusta tai sen osia, kuten sisäpihan muuria, ei saa purkaa. Porrashuoneet tulee 
säilyttää ja kunnostaa. Rakennuksen korjaus – ja muutostyöt tulee tehdä alkuperäisin, tai niitä vastaavin ra-
kenneratkaisuin, rakennusosin ja materiaalein. Korjaus- ja muutostöiden sekä käyttötarkoituksen muutoksen 
tulee olla rakennuksen kulttuurihistoriallista arvoa säilyttäviä. Korjaus- ja muutostöiden sekä käyttötarkoitus- 
ja muiden muutosten suunnitelmista on neuvoteltava museoviranomaisen kanssa ennen rakennus tai toimen-
pidelupaa koskevan päätöksen antamista. Leppäniemen maisemallista ja kulttuurihistoriallista merkitystä 
Pernasaaren alueen kulttuuriympäristössä ei saa heikentää alueen hoidon, lisärakentamisen tai rakennuk-
seen liittyvin toimenpitein.). Tontille on osoitettu määräävät rakennusalat olemassa olevien rakennusten sei-
nälinjojen mukaisesti, ja rakennuksille osoitetut suurimmat sallitut kerroslukumäärät noudattavat olevien 
rakennusten kerroslukumääriä, ollen Leppäniemi-rakennuksessa 1 k II u ½ ja työpajarakennuksen alkuperäi-
sessä osassa II ja työpajarakennuksen uudemmassa osassa II. Tontin länsiosaan rantaan on osoitettu raken-
nusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen (sa). Saunan kerrosala saa olla enintään 25 m². Rakennusala, 
jolle saa sijoittaa saunarakennuksen. Saunan kerrosala saa olla enintään 25 m². Saunan yhteyteen voidaan 
rakentaa rakennusmassan sisään sijoittuva terassi tai enintään rakennusmassan levyinen ja 3 metrin syvyinen 
rakennusmassasta ulostyöntyvä kattamaton terassi. Sauna on liitettävä vesi- ja viemäriverkostoon. Saunara-
kennuksen voi sijoittaa vain saunarakennukselle osoitetulle rakennusalalle. Tontille on osoitettu rakennusoi-
keuden määrä 1800 k-m2, joka vastaa suunnilleen olemassa olevien rakennusten yhteenlasketun kerrosalan 
määrää.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Tontin 3 ranta-alueelle sijoittuva paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävä rantapuusto on osoi-
tettu kaavamerkinnällä s-1 (Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä siten, että 
sallitaan vain luonnon tai maisemanhoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet. Rannassa sijaitsevalla alueen-
osalla tulee säilyttää yhtenäinen puustovyöhyke ja kaadettujen puiden tilalle on istutettava uutta puustoa.). 
Tontin koillisosaan sijoittuva kuusirivi on osoitettu merkinnällä säilytettävä/istutettava puurivi. Tontin kaak-
koiskulmaan sijoittuu merkintä ma-1 (Paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävä avoin alue. Alueella 
oleva puusto tulee säilyttää. Alueelta voidaan poistaa turvallisuuden kannalta tarpeelliset puut. Poistettavan 
puuston tilalle tulee istuttaa uutta puustoa. Muilta osin alue tulee säilyttää avoimena.).  Tontin kadun vastai-
sille rajoille on osoitettu katualueen rajan osia, joiden kohdalta ei saa järjestää ajoneuvoliittymää.    
 
Kortteli 7, tontit 1-6 
Korttelin 7 tontit 1-6 on osoitettu kaavassa käyttötarkoitukseltaan erillispientalojen korttelialueena (AO). 
Tonteille on osoitettu määräävät rakennusalat talousrakennukselle (t), asuinrakennukselle (as) sekä sauna-
rakennukselle (sa). (Rakennusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen. Saunan kerrosala saa olla enintään 

Kuva 84. Ote kaavaluonnoksesta korttelin 6 koh-
dalta. 
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25 m². Saunan yhteyteen voidaan rakentaa rakennusmassan sisään sijoittuva terassi tai enintään rakennus-
massan levyinen ja 3 metrin syvyinen rakennusmassasta ulostyöntyvä kattamaton terassi. Sauna on liitettävä 
vesi- ja viemäriverkostoon. Saunarakennuksen voi sijoittaa vain saunarakennukselle osoitetulle rakennus-
alalle.). Lisäksi määräävien rakennusalojen sisälle on merkitty tarkemmat ohjeelliset rakennusalat. Tonttien 
ranta- alueelle sijoittuva paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävä rantapuusto on osoitettu kaava-
merkinnällä s-1 (Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä siten, että sallitaan vain 
luonnon tai maisemanhoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet. Rannassa sijaitsevalla alueenosalla tulee 
säilyttää yhtenäinen puustovyöhyke ja kaadettujen puiden tilalle on istutettava uutta puustoa.). Tonteille on 
osoitettu suurin sallittu kerroslukumäärä II sekä rakennusoikeutta 300 k-m2/tontti. Tonttien kadunvastaisille 
reunoille on merkitty istutettavat alueen osat.  
 
Kortteli 8 tontti 1 
Tontille 1 on osoitettu rakennusalat asuinrakennukselle (as) ja autokatosta/-tallia varten talousrakennukselle 
(t). Lisäksi niille on osoitettu tarkemmat ohjeelliset rakennusalat. Tonteille on osoitettu suurin sallittu kerros-
lukumäärä II, rakennusoikeuden määrä 250 k-m2 sekä määräävä katon harjansuunta. Tonttien kadunvastai-
seen reunaan on osoitettu istutettavat alueen osat. Tontin 5 etelärajalle on osoitettu liittymäkielto Leppä-
rannankujalta. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Muut korttelialueet ja katualueet 
 
Suunnittelualueen pohjoisosaan, Poikakodinkujan varteen on osoitettu lämpölaitokselle yhdyskuntateknistä 
huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alue (ET). 
  
Suunnittelualueen keskiosaan sijoittuva avoin puistomainen kenttäalue sekä Kuntolan, Kotilan ja Kumpulan 
väliin sijoittuva avoin alue on osoitettu lähivirkistysalueina, joilla alueen puistomainen luonne tulee säilyt-
tää (VL-5/s). Kyseiselle Kuntola-rakennuksen edustalle sijoittuvalle lähivirkistysalueelle on osoitettu korttelin 
4 tontille johtava ajoyhteys (ajo). Lisäksi molemmille em. VL-5/s-korttelialueille on osoitettu merkintä ma-1 
(Paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävä avoin alue. Alueella oleva puusto tulee säilyttää. Alueelta 

Kuva 85. Ote kaavaluonnoksesta kortte-
lien 7 ja 8 kohdalta. 
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voidaan poistaa turvallisuuden kannalta tarpeelliset puut. Poistettavan puuston tilalle tulee istuttaa uutta 
puustoa. Muilta osin alue tulee säilyttää avoimena.).  
 
Kenttäalueelle sijoittuvalle VL-5/s-alueelle on osoitettu kaavassa ohjeellinen palstaviljelylle varattu alueen 
osa (rp) sekä ohjeellinen pallokenttä (vu), joka sijoittuu alueella olemassa olevan pelikaukalon/-kentän koh-
dalle. Ohjeellisen pallokentän itäpuolelle on osoitettu rakennusala, jolle saa sijoittaa huoltorakennuksen 
(h). Huoltorakennuksen rakennusoikeus on 40 k-m2. Kyseisellä paikalla sijaitsee olemassa oleva huolto-/va-
rastorakennus. VL-5/s-merkinnällä osoitetun kenttäalueen Vuonteensalmenkadun vastaiselle länsireunalle 
sijoittuva puurivi on osoitettu merkinnällä säilytettävä/istutettava puurivi. Alueen luoteisosassa sijaitseva 
maiseman kannalta merkittäväksi luokiteltu puusto on osoitettu merkinnällä säilytettävä maisemapuu/puu-
ryhmä (smp). Säilytettävä maisemapuu/puuryhmä. Alueelta voidaan poistaa turvallisuuden kannalta tar-
peelliset puut. Poistettavan puuston tilalle tulee istuttaa uutta puustoa. 
 
Suunnittelualueen pohjoisosaan korttelin 4 länsipuolelle rantaan on osoitettu venevalkama, jonka käyttö on 
sallittu vain rasiteoikeuden saaneille (VL-1). Rasiteoikeuden saaneet vastaavat alueen ylläpidosta. Alueen 
puusto tulee säilyttää. Kyseiselle venevalkama-alueelle kohdistuu lisäksi luo-merkintä (Luonnon monimuo-
toisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. Alueella sijaitsee luonnonsuojelulain 49§:n perusteella suojeltuja 
liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Puusto tulee säilyttää tai hoitaa siten, että liito-oravien pesä-
puut, niitä suojaavat puut sekä liikkumisen kannalta riittävä puusto säilytetään.). 
 
Suunnittelualueen luoteisrantaan sijoittuva puustoinen ranta-alue on osoitettu merkinnällä VL-2/s (Lähivir-
kistysalue, jolla ympäristö säilytetään. Alueelta saa poista kaatumis- ja katkeamisvaarassa olevat käyttötur-
vallisuuden vaarantavat puut siten, että liito-oravan pesäpuut ja niitä suojaavat puut, mahdolliset ravinto-
puut sekä liikkumisen kannalta riittävä puusto säilytetään.). VL-alueen itäreunaan on merkitty ajoyhteys (ajo) 
rannassa sijaitsevalle yksityiselle venevalkamalle. Kyseiselle VL-alueelle sijoittuu kaavassa myös merkinnät ja 
luo (Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. Alueella sijaitsee luonnonsuojelulain 49§:n 
perusteella suojeltuja liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Puusto tulee säilyttää tai hoitaa siten, 
että liito-oravien pesäpuut, niitä suojaavat puut sekä liikkumisen kannalta riittävä puusto säilytetään.)  
 
Suunnittelualueen länsiosaan kortteleiden 5 ja 6 väliin on osoitettu lähivirkistysalue (VL) sekä sen länsipuo-
lelle rantaan venevalkama/uimaranta (LV/VV). Niiden alueelle on osoitettu säilytettävä/istutettava puurivi. 
Lisäksi VL-alueen koillisosa sijoittuu osin historiallisen kylänpaikan alueelle, ja kyseinen lähivirkistysalueen 
osa on osoitettu merkinnällä s-3 (Suojeltava alueen osa. Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kylän-
paikka Vuonteensalmi 1, mj.rek. 1000037242): Alueella olevat historialliset asutus-, ja elinkeinoon liittyvät 
kulttuurikerrokset on säilytettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tulee neuvotella alueel-
lisen vastuumuseon (Keski-Suomen museo) kanssa.) 
 
Suunnittelualueen eteläosaan Leppäranta- ja työpajarakennusten eteläpuolelle sijoittuva avoin peltomainen 
alue on osoitettu lähivirkistysalueena (VL) sekä merkinnällä ma-1 (Paikallisen kulttuurimaiseman kannalta 
merkittävä avoin alue. Alueella oleva puusto tulee säilyttää. Alueelta voidaan poistaa turvallisuuden kannalta 
tarpeelliset puut. Poistettavan puuston tilalle tulee istuttaa uutta puustoa. Muilta osin alue tulee säilyttää 
avoimena.).  
 
Suunnittelualueelle sijoittuva Saviontien osuus on osoitettu yleisen tien alueena (LT). Suunnittelualueella 
olemassa oleva katu on osoitettu kaavassa Vuonteensalmenkadun katualueena. Lisäksi kaavaan on osoitettu 
Poikakodinkujan ja Leppärannankujan katualueet, joista Poikakodinkuja kulkee osittain olemassa olevien 
ajoväylien kohdalla. Kenttäalueen pohjoisosaa reunustava olemassa oleva hiekkatie on kaavassa osoitettu 
jalankululle ja polkupyöräilylle varattuna katuna/tienä, jolla tontille ajo on sallittu (pp/t). Kukkola-raken-
nuksen kohdalta Kotila-rakennukselle kulkeva olemassa oleva ajoväylä on osoitettu kaavassa jalankululle ja 
polkupyöräilylle varattuna katuna/tienä (pp) sekä jalankululle ja polkupyöräilylle varattuna katuna/tienä, 
jolla tontille ajo on sallittu (pp/t).  
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Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on noin 12,8 ha. Alueen maankäyttö jakautuu seuraavasti: 
 

Pinta-alat 
Aluevaraus Pinta-ala (ha) Kerrosala (k-m ²) Tehokkuus 

Aluevarausalueet       
AL-1 0,2922 1550 0,53 
AO/s 1,4194 1640 0,12 
AO 1,8261 2800 0,15 

AP/1 0,2962 1000 0,34 
ET 0,1022 50 0,05 

KTAP-1 0,4223 1200 0,28 
KTY-1/s 1,8601 7500 0,40 
KTY-2/s 0,6081 1230 0,20 

LT 1,3306     
Katu 1,0405     
LV-1 0,0644     

LV/VV 0,1301     
SR-1 0,6789 1800 0,27 
VL 0,7385     

VL-2/s 0,4085     
VL-5/s 1,5141     

pp 0,0243     
pp/t 0,0710     

 
Asemakaavan seurantalomake lisätään kaavaselostuksen liitteeksi ehdotusvaiheessa. 

5.1.1 Palvelut 
Suunnittelualue nojautuu sekä kunnallisten peruspalveluiden että kaupallisten palveluiden osalta pääosin 
Laukaan kirkonkylän, Vihtavuoren sekä Lievestuoreen palveluihin. Noin 500 metrin päässä suunnittelualu-
eesta sijaitsee Satavuon uusi koulu, jonne sijoittuu päiväkoti, esiopetus ja alakoulu sekä iltapäiväharrastus-
toimintaa. Kirjastoauto käy kylällä viikoittain. Muiden kunnallisten peruspalveluiden sekä päivittäisten kau-
pallisten palveluiden osalta suunnittelualue tukeutuu noin 15 kilometrin päässä sijaitsevien Laukaan kirkon-
kylän ja Lievestuoreen palveluihin sekä erikoispalveluiden osalta noin 30 kilometrin päässä sijaitsevan Jy-
väskylän palveluihin.   
 
Alue kuuluu Vihtasillan vesihuolto-osuuskunnan toiminta-alueeseen. 

5.1.2 Liittyminen voimassa olevaan kaavaan 
Suunnittelualue rajautuu asemakaavattomiin alueisiin.  

5.1.3 Nimistö 
Asemakaavassa alueelle osoitetaan seuraavat katujen nimet: Vuonteensalmenkatu, Poikakodinkuja ja Lep-
pärannankuja.  
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5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 
Asemakaavassa alueen rakentamista ja rakennetun ympäristön hoitoa ohjataan erilaisin rakentamisen mää-
rää ja sijoittamista sekä rakennusten ulkonäköä ohjaavin kaavamääräyksin, joilla ohjataan täydennysraken-
taminen olemassa olevaan arvokkaaseen rakennettuun kulttuuriympäristöön sopivaksi. Lisäksi kaavassa on 
annettu olemassa olevaan rakennuskantaan, ympäristöön ja kasvillisuuteen kohdistuvia suojelumerkintöjä, 
joilla pyritään varmistamaan alueen merkittävien kulttuuriympäristön arvojen säilyminen.  

5.3 Aluevaraukset 
Asemakaavalla muodostuu korttelit 1-8 sekä niihin liittyvät katualueet, lähivirkistysalueet, venevalkama, 
uimaranta/venevalkama, yleisen tien alue, yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten 
alue sekä jalankululle ja polkupyöräilylle varattua katua/tietä. 

5.3.1 Korttelialueet 
Kaavaluonnoksessa on esitetty seuraavat korttelialueet:  
 
 AP-1. Asuinpientalojen korttelialue.  

Uudet asuin- ja piharakennukset on rakennettava siten, että ne sijainnin, värityksen ja julkisivumateriaa-
lin osalta noudattavat alueella olevien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ominaispiirteitä. 

 
 AO. Erillispientalojen korttelialue. 

 
 AO/s. Erillispientalojen korttelialue, jolla ympäristö säilytetään.  

Olemassa olevien rakennusten korjaamisessa tulee ottaa huomioon kulttuurihistoriallinen rakenne-
tun ympäristön kokonaisuus. Rakennustaiteellista/ kulttuurihistoriallista arvoa ei saa heikentää. 
Olemassa olevien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoittaa olevan vaipan sisäpuolelle si-
joittuvia, kerrosalaan luettavia tiloja riippumatta siitä, mitä rakennusoikeudesta tai kerrosalasta on 
kaavassa määrätty. 

 
 AL-1. Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialue.  

Näiden lisäksi alueelle saa sijoittaa majoitustiloja sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamattomia piente-
ollisuus-, verstas- ja varastotiloja. Olemassa olevien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoit-
taa olevan vaipan sisäpuolelle sijoittuvia kerrosalaan luettavia tiloja riippumatta siitä, mitä raken-
nusoikeudesta tai kerrosalasta on kaavassa määrätty. 
 

 KTY-1/s. Toimitilarakennusten korttelialue, jolla ympäristö säilytetään.  
Alueelle saa sijoittaa liike- ja toimistorakentamista, asuin- ja majoitustiloja sekä ympäristöhäiriötä 
aiheuttamattomia pienteollisuus- ja varastotiloja. Alueella olevia rakennuksia ei saa purkaa, ennen 
kuin tilalle tulevalle uudisrakennukselle on saatu rakennuslupa. Uudisrakennuksen ja muiden erillis-
ten rakenteiden sopeuttamiseen ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Olemassa ole-
vien rakennusten kellariin ja ullakolle voidaan sijoittaa olevan vaipan sisäpuolelle sijoittuvia kerros-
alaan luettavia tiloja riippumatta siitä, mitä rakennusoikeudesta tai kerrosalasta on kaavassa mää-
rätty. Tonttia ei saa käyttää ympäristöä rumentavaan varastoimiseen eikä sille saa sijoittaa lai-
tosta, joka tärinän, melun, pölyn ja savun tai muun saastevaikutuksen vuoksi aiheuttaisi haittaa 
ympäristölleen. Ulkovarastointi on sallittu ainoastaan riittävän suojaavissa aitauksissa.  

 
 KTY-2/s. Toimitilarakennusten korttelialue, jolla ympäristö säilytetään.  

Alueelle saa sijoittaa liike- ja toimistorakentamista, sekä ympäristöhäiriötä aiheuttamattomia pien-
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teollisuus- ja varastotiloja. Alueella olevia rakennuksia ei saa purkaa, ennen kuin tilalle tulevalle uu-
disrakennukselle on saatu rakennuslupa. Uudisrakennuksen ja muiden erillisten rakenteiden sopeut-
tamiseen ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Tonttia ei saa käyttää ympäristöä ru-
mentavaan varastoimiseen eikä sille saa sijoittaa laitosta, joka tärinän, melun, pölyn ja savun tai 
muun saastevaikutuksen vuoksi aiheuttaisi haittaa ympäristölleen. Ulkovarastointi on sallittu aino-
astaan riittävän suojaavissa aitauksissa. 
 

 KTPA-1. Toimistorakennusten ja asuintalojen korttelialue, jolla ympäristö säilytettävä. 
Alueelle saa sijoittaa liike- ja toimistorakentamista sekä asuintaloja. Uudisrakennuksen sopeuttami-
seen ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Uudet toimisto- asuin- ja piharakennukset 
on rakennettava siten, että ne sijainnin, värityksen ja julkisivumateriaalin osalta noudattavat alu-
eella olevien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ominaispiirteitä. Uudisrakentaminen 
tulee toteuttaa pihakokonaisuuteen, suojeltuun rakennuskantaan ja maisemaan sopivalla tavalla. 

 
 SR-1. Rakennussuojelualue.  

Alueella olevia rakennuksia tai muita rakenteita ei saa purkaa tai muuttaa niin, että niiden kulttuu-
rihistoriallinen/ rakennustaiteellinen arvo heikkenee. Rakennuksiin saa sijoittaa asuntoja, liike-, ma-
joitus-, työskentely- ja näyttelytiloja. Uudisrakentamista koskevista suunnitelmista on neuvoteltava 
museoviranomaisen kanssa ennen rakennus tai toimenpidelupaa koskevan päätöksen antamista. 

Muut alueet: 
VL Lähivirkistysalue. 
VL-2/s Lähivirkistysalue, jolla ympäristö säilytetään. 

Alueelta saa poista kaatumis- ja katkeamisvaarassa olevat käyttöturvallisuuden vaaranta-
vat puut siten, että liito-oravan pesäpuut ja niitä suojaavat puut, mahdolliset ravintopuut 
sekä liikkumisen kannalta riittävä puusto säilytetään. 

VL-5/s  Lähivirkistysalue, jolla alueen puistomainen luonne tulee säilyttää. 
LT  Yleisen tien alue. 
LV/VV Venevalkama/Uimaranta. 
LV-1 Venevalkama, jonka käyttö on sallittu vain rasiteoikeuden saaneille.  
 Rasiteoikeuden saaneet vastaavat alueen ylläpidosta. Alueen puusto tulee säilyttää. 
ET Yhdyskuntateknistä huolto palvelevien rakennusten ja laitosten alue. 
 
Muut merkinnät: 
pp Jalankululle ja pyöräilylle varattu katualue 
pp/t Jalankululle ja pyöräilylle varattu katu/tie, jolla tontille ajo sallittu 
ajo Ajoyhteys 
sr-1 Suojeltava rakennus.  

Rakennusta tai sen osia, kuten sisäpihan muuria, ei saa purkaa. Porrashuoneet tulee säilyt-
tää ja kunnostaa. Rakennuksen korjaus - ja muutostyöt tulee tehdä alkuperäisin, tai niitä 
vastaavin rakenneratkaisuin, rakennusosin ja materiaalein. Korjaus- ja muutostöiden sekä 
käyttötarkoituksen muutoksen tulee olla rakennuksen kulttuurihistoriallista arvoa säilyttä-
viä. Korjaus- ja muutostöiden sekä käyttötarkoitus- ja muiden muutosten suunnitelmista on 
neuvoteltava museoviranomaisen kanssa ennen rakennus tai toimenpidelupaa koskevan 
päätöksen antamista. 
Leppäniemen maisemallista ja kulttuurihistoriallista merkitystä Pernasaaren alueen kulttuu-
riympäristössä ei saa heikentää alueen hoidon, lisärakentamisen tai rakennukseen liittyvin 
toimenpitein. 
 

sr-2  Suojeltava rakennus.  
Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka 
turmelevat rakennuksen ulkoasun kulttuurihistoriallista ja / tai rakennustaiteellista arvoa 
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tai tyyliä. Rakennuksen muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä rakennuksen ominais-
piirteitä vaalien, käyttäen rakennustyyliin sopivia materiaaleja, rakennusteknisiä ratkaisuja 
ja värejä. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä 
tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä 
 

sr-3  Suojeltava rakennus.  
Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonai-
suutta. Rakennuksessa tehtävistä rakennus- ja toimenpidelupaa vaativissa toimenpiteissä 
tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen luvan myöntämistä. 
 

r-1  Rakennuksella on arvoa osana alueen maisemaa, historiaa tai laajempaa rakennuskokonai-
suutta.  
Rakennus tulee pyrkiä säilyttämään. 
 

s-1  Suojeltava alueen osa, jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä siten, että sallitaan vain 
luonnon tai maisemanhoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet. Rannassa sijaitsevalla alu-
eenosalla tulee säilyttää yhtenäinen puustovyöhyke ja kaadettujen puiden tilalle on istutet-
tava uutta puustoa. 

 
spm  Säilytettävä maisemapuu/puuryhmä. 

Alueelta voidaan poistaa turvallisuuden kannalta tarpeelliset puut. Poistettavan puuston 
tilalle tulee istuttaa uutta puustoa. 
 

as  Rakennusala, jolle saa sijoittaa asuinrakennuksen. 
 
t  Rakennusala, jolle saa sijoittaa talousrakennuksen. 
 
sa  Rakennusala, jolle saa sijoittaa saunarakennuksen. Saunan kerrosala saa olla enintään 25 

m². Saunan yhteyteen voidaan rakentaa rakennusmassan sisään sijoittuva terassi tai enin-
tään rakennusmassan levyinen ja 3 metrin syvyinen rakennusmassasta ulostyöntyvä katta-
maton terassi. Sauna on liitettävä vesi- ja viemäriverkostoon. Saunarakennuksen voi sijoit-
taa vain saunarakennukselle osoitetulle rakennusalalle. 

 
en                        Rakennusala, jolle saa sijoittaa energiahuoltoa palvelevan rakennuksen 
 
h                          Ohjeellinen rakennusala, jolle saa sijoittaa huoltorakennuksen 
 
s-3  Suojeltava alueen osa. Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kylänpaikka Vuonteen-

salmi 1, mj.rek. 1000037242): Alueella olevat historialliset asutus-, ja elinkeinoon liittyvät 
kulttuurikerrokset on säilytettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tulee 
neuvotella alueellisen vastuumuseon (Keski-Suomen museo) kanssa. 

s-4  Alueen osa, jolle sijoittuvilla rakennuksilla on arvoa alueen historiasta ja toiminnoista kerto-
vana kokonaisuutena. Alueen rakennukset tulee pyrkiä säilyttämään. 

 
luo  Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. Alueella sijaitsee luonnonsuo-

jelulain 49§:n perusteella suojeltuja liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Puusto 
tulee säilyttää tai hoitaa siten, että liito-oravien pesäpuut, niitä suojaavat puut sekä liikku-
misen kannalta riittävä puusto säilytetään. 

 
ma-1  Paikallisen kulttuurimaiseman kannalta merkittävä avoin alue. Alueella oleva puusto tulee 

säilyttää. Alueelta voidaan poistaa turvallisuuden kannalta tarpeelliset puut. Poistettavan 
puuston tilalle tulee istuttaa uutta puustoa. Muilta osin alue tulee säilyttää avoimena. 
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YLEISET SUUNNITTELUMÄÄRÄYKSET:  
Kaikki suunnittelu ja rakentaminen tulee tehdä niin, että alueen maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö 
säilyy. Alueen uudisrakentaminen on sovitettava alueen olemassa olevaan rakennuskantaan. Rakennuksissa 
tulee käyttää harjakattoa. Julkisivujen tulee olla puulautaverhoiltuja tai rapattuja, ja värityksen tulee seurata 
alueen olemassa olevien rakennusten hillittyä värimaailmaa. Julkisivuissa tulee käyttää vaaleita murrettuja 
sävyjä tai punamultaa. 
 
Piha-alueet ja ympäristö 
Alueen ja historiallisten pihapiirien kasvillisuus sekä puusto tulee säilyttää. Rannan pensaskasvillisuutta ja 
vesakkoa voidaan siistiä sekä nuorta puustoa ja tiheitä puuryhmiä tarvittaessa harventaa, jotta näkymät ve-
sistöön säilyvät. Kaadettujen puiden tilalle on istutettava uutta puustoa. Huonokuntoisia puita voidaan pois-
taa, mutta merkittävillä paikoilla, kuten puuriveissä ja -kujanteissa sijaitsevat poistettavat puut tulee korvata 
uusilla. Alueella olemassa olevia pensasaitoja ja muita pensasistutuksia tulee mahdollisuuksien mukaan hyö-
dyntää osana alueen viherympäristöä.  
Alueen valaistuksen suunnittelussa ja toteutuksessa on huomioitava alueen arvokas kulttuuriympäristö. Va-
laisimien tulee sopia alueen rakennusten arkkitehtuuriin. Valaistuksen tulee olla häikäisemätöntä ja kokonai-
suuden tasapainoinen. Alueelle ei saa sijoittaa kirkkaita valotauluja tai rakennusten julkisivuihin kirkkaita va-
laistuja mainosvaloja. Yleisille alueille sijoitettavien kadunkalusteiden suunnittelussa tulee huomioida alueen 
arvokas kulttuuriympäristö. Kadunkalusteiden tulee olla ulkomuodoltaan korkeatasoisia.  
 
Aluetta ei saa käyttää ympäristöä rumentavaan varastoimiseen. Pihoilla varastoitavien kohteiden näkösuo-
jaksi tulee rakentaa alueen arvokkaaseen kulttuuriympäristöön ulkomuodoltaan sopiva näkösuojana toimiva 
aita tai muu rakennelma. Alueella ei sallita ulkovarastointia kuin näkösuojan antavan aitauksen sisäpuolella. 
Ulkovarastointiin rakennettavat rakennelmat tulee noudattaa väritykseltään ja materiaaliltaan yhtenäistä ra-
kennustapaa. 
Mahdollisessa piha-alueiden aitaamisessa tulee ensisijaisesti käyttää pensasaitoja. Katujen puoleisille tont-
tien rajoille voidaan rakentaa 0,5-1,2 metriä korkea puuaita pensasaidan lisäksi. Aitojen tulee olla väriltään 
vaaleita ja korostaa horisontaalista vaikutelmaa.    
Kiinteistön vettä läpäisemättömillä pinnoilla syntyvät hulevedet tulee ensisijaisesti imeyttää tai hyödyntää 
tontilla. Muodostuvien hulevesien määrää tulee vähentää käyttämällä piha-alueilla mahdollisimman paljon 
vettäläpäiseviä pintamateriaaleja ja yhtenäisiä istutusalueita. Huelvesiä ei saa johtaa naapurikiinteistölle.  
 
Uusiutuva energia: 
Korttelien 3, 7 ja 8 uudisrakennusten katoille suositellaan sijoitettavaksi aurinkopaneeleja/keräimiä kattojen 
lappeiden suuntaisesti. Aurinkopaneelien ja niiden kiinnitysosien värin on oltava mahdollisimman lähellä ka-
ton väriä. Laitteiden sijoittelussa tulee huomioida, ettei niistä aiheudu häiritsevää heijastusta. Rakennuksia 
mahdollisesti varjostavan kasvillisuuden ja muiden rakenteiden sijoittelussa tontilla tulee ottaa huomioon 
vaikutukset aurinkosähkön tuotantoon. 
Rakentamisessa tulee suosia mahdollisuuksien mukaan uusiutuvien energialähteiden hyödyntämistä sekä 
energiatehokkaita ja vähäpäästöisiä lämmitysjärjestelmiä.  
 
Kortteli 4, tontti 3 
Korttelin 4 tontille 3 osoitettu harjansuuntaa osoittava määräys koskee rakennuksen päämassan harjansuun-
taa. Määräys ei koske mahdollisia päämassaan liittyviä pienempiä osia. 
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Korttelit 5 ja 6  
Rannassa sijaitsevien arvokkaiden rakennuskokonaisuuksien yhteyteen sijoitettavan uudisrakentamisen, ku-
ten rantasaunojen ja autotallien, tulee olla pienimittakaavaisia ja sopeutua kattomuodoltaan, materiaaleil-
taan ja väritykseltään ympäröivään rakennuskantaan. Kattojen tulee olla harjakattoja. Julkisivujen tulee olla 
lautaverhoiltuja ja väriltään vaaleita, murretun keltaisia tai punamultaa. Rakennuksen massan tulee olla yk-
sinkertainen, yksikerroksinen ja julkisivuaukotuksen tulee noudattaa samaa tyyliä ympäröivän rakennuskan-
nan kanssa. Rantasaunoissa ei saa käyttää laajoja terassimaisia rakenteita. 
 
Kortteli 7 
Asuinrakennusten pääharjansuunnan tulee olla rannan suuntaisesti, rakennuksen pitkä sivu järvelle päin.  
Korttelin 7 tontilla 1 oleva asuinrakennus voidaan säilyttää nykyisellä paikallaan saunan rakennusalalla, jos 
sen käyttötarkoitus säilytetään asuinrakennuksena. 
Rakennusten julkisivuissa tulee välttää suuria yhtenäisiä lasipintoja sekä muita kirkkaita ja heijastavia pintoja.  
 
Muut määräykset: 
Suositeltavin alin rakentamiskorkeus (N2000) on Leppävesi -järven rannalla +82,85. Alin suositeltava raken-
tamiskorkeus tarkoittaa korkeustasoa, jonka alapuolelle ei tule sijoittaa kastuessa vaurioituvia rakenteita. 
Suosituksen mukaisissa alimmissa rakentamiskorkeuksissa ei ole mukana harkinnanvaraista aaltoiluvaraa, 
joka tulee ottaa huomioon rakennuspaikkakohtaisesti. 
Mikäli kiinteistön jätevesiä ei voida johtaa keskitettyyn viemäriverkkoon viettoviemärillä, vastaa kiinteistö 
jäteveden pumppaamisesta omalla kustannuksellaan. 
Muilta osin noudatetaan Laukaan kunnan rakennusjärjestystä. 

5.4 Kaavan vaikutukset 

5.4.1 Vaikutukset luonnonympäristöön ja maisemaan  
Asemakaavahanke sijoittuu entisen Laukaan vankilan alueelle, joka on maisemaltaan suurelta osin eri ai-
koina muokattua piha-, viljely- ja virkistysaluetta. Alue on luokiteltu arvokkaaksi maisema-alueeksi ja sen 
maisemassa on monia kulttuurihistoriallisesti arvokkaita näkymiä ja avoimia alueita sekä arvokasta kasvilli-
suutta ja luontoarvoja. Kaavaratkaisussa alue on pyritty säilyttämään mahdollisimman alkuperäisenä myös 
maisemaltaan ja luonnonympäristöltään, mutta mahdollistamaan samalla alueen kehittäminen. Alueelle on 
osoitettu kaavaratkaisussa täydennysrakentamista, mikä muuttaa erityisesti alueen eteläosan nykyisin lä-
hes rakentamatonta peltomaisemaa. Täydennysrakentamisen määrässä ja sijoittamisessa on pyritty huomi-
oimaan kulttuuriympäristöselvityksessä annetut alueen täydennysrakentamista koskevat suositukset. Kysei-
sellä eteläosan alueella on säilytetty osa arvokkaaksi luokitellusta avoimesta peltomaisemasta. Kuitenkin 
täydennysrakentaminen muuttaa väistämättä eteläosan maisemaa niin pohjoisesta vankilan rakennusten 
suunnasta kuin etelästä järveltä päin katseltaessa. Kulttuuriympäristön kannalta arvokkaiksi luokitellut ole-
massa olevat rakennukset on osoitettu asemakaavassa suojelumerkinnöin ja uudisrakentamiselle on an-
nettu rakennusten sijoittelua ja ulkonäköä koskevia määräyksiä, joilla ohjataan uudisrakentamista alueen 
kulttuuriympäristöön ja olemassa olevaan rakennuskantaan sopivaksi.  
 
Suunnittelualueella on tehty kaavasuunnittelun taustaksi viitasammakoita koskeva luontoselvitys vuoden 
2022 aikana. Selvityksessä alueelta ei havaittu viitasammakkoa.  

5.4.2 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

- Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen 
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Kaavaratkaisun mahdollistama uusien pientalojen rakentaminen sekä kaavan mahdollistama liiketoiminta 
luova edellytyksiä Vuonteen kylän asukasmäärän sekä työpaikkojen lisääntymiselle. Asukasmäärän mahdol-
linen lisääntyminen voi edelleen vaikuttaa muun muassa läheisen Satavuon koulun oppilaspaikkojen tar-
peeseen.  
 
- Vaikutukset taajamakuvaan 
Kaavaratkaisussa on huomioitu suunnittelualueelle sijoittuvat rakennetun kulttuuriympäristön arvot ja mai-
semalliset arvot. Alueen arvokkaiksi luokitelluille rakennuksille ja merkittäväksi luokitellulle puustolle on 
kaavaratkaisussa osoitettu suojeluun ja säilyttämiseen ohjaavia kaavamääräyksiä. Kaavaratkaisussa on pää-
osin säilytetty alueen tärkeät näkymät ja arvokkaita avoimia alueita. Lisäksi alueelle osoitetun täydennysra-
kentamisen määrää, sijoittelua, massoittelua ja ulkonäköä pyritään kaavamääräyksillä ohjaamaan niin, että 
täydentävä rakentaminen sopii olemassa olevaan kulttuuriympäristöön, ja alue säilyttää yleisilmeensä ja 
omaleimaisen tunnelmansa. 
 
- Vaikutukset kunnallistekniseen verkostoon 
Suunnittelualue sijoittuu Vihtasillan vesihuolto-osuuskunnan vesihuollon toiminta-alueelle. Alueen nykyi-
nen vesi- ja jäteveden sisäverkko ei ole vesihuolto-osuuskunnan omistuksessa. Alueelle täytyy vesihuolto-
osuuskunnalta saadun tiedon mukaan rakentaa uusi veden- ja jäteveden sisäverkko. Tästä aiheutuu kustan-
nuksia suunnittelualueen maanomistajille. Alueella on yksityisessä omistuksessa oleva toimiva lämpöpellet-
tilaitos.  
 
Suunnittelualueella olemassa olevat kulkuväylät pääosin säilyvät ja kaavaratkaisussa suurin osa katuverkos-
tosta ja kevyelle liikenteelle osoitetuista väylistä sijoittuu olemassa olevan tiestön alueelle. Kaavassa muo-
dostuville katualueilla voi olla tarpeen tehdä parannustoimenpiteitä, jotta kulkuväylät saadaan vastaamaan 
asuinalueen katuverkostolle asetettuja vaatimuksia. Alueen eteläosaan on kaavaratkaisussa osoitettu uusi 
Leppärannankujan tonttikatu, josta aiheutuu rakentamistarpeita ja –kuluja, joista sovitaan kunnan ja maan-
omistajine kesken maankäyttösopimuksella. Katujen ylläpidosta aiheutuu kuluja kunnalle myös tulevaisuu-
dessa alueen rakennuttua.  
 
Osa suunnittelualueelle sijoittuvasta Saviontien tiealueelle sijoittuvasta huoltotiestä osoitetaan asemakaa-
vassa katualueena, mikä mahdollistaa kyseisen tien hyödyntämisen suunnittelualueelle kulkevaan liikentee-
seen. Kaavaratkaisussa Saviontieltä osoitetaan suunnittelualueelle vain yksi liittymä nykyisten kahden si-
jaan.  
 

5.4.3 Kulttuuriset vaikutukset 
Suunnittelualue on luokiteltu kokonaisuudessaan maakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriym-
päristöksi ja yleiskaavassa koko alue on määritelty ympäristöltään säilytettäväksi. Alueen rakennuksilla ja 
rakennuskokonaisuuksilla sekä puustolla ja muulla kasvillisuudella on monia kulttuurihistoriallisia ja maise-
mallisia arvoja. Asemakaavaratkaisussa alueen kulttuurihistoriallisten arvojen säilyminen pyritään turva-
maan seuraavilla tavoilla:  

- Kulttuuriympäristöselvityksessä suojelun arvoisiksi luokitellut rakennukset ja rakennuskokonaisuu-
det on osoitettu asemakaavaan suojelumerkinnöillä. Kyseisiä rakennuksia ei saa purkaa, ja muutos-
töistä on neuvoteltava museoviranomaisen kanssa. Olemassa olevien rakennusten korjaamisessa 
tulee ottaa huomioon kulttuurihistoriallinen rakennetun kulttuuriympäristön kokonaisuus.  Lisäksi 
muita arvokkaita rakennuksia tai rakennuskokonaisuuksia on osoitettu merkinnöillä, joilla pyritään 
ohjaamaan alueen arvot säilyttävään otteeseen alueen kehittämisessä. Kyseisiä rakennuksia ei saa 
purkaa ennen kuin uudisrakennukselle on saatu rakennuslupa, ja uudisrakennuksen sijoittamiseen 
ympäristöönsä on kiinnitettävä erityistä huomiota. Alueen historiasta kertova myllyn ja viljan-
kuivaamon muodostama kokonaisuus on tavoitteena säilyttää.  



Laukaan kunta, maankäyttö Kaavaluonnos  
 

                                                                 Vuontee; Pernasaaren asemakaava 70 
 

- Alueelle sijoittuva historiallinen asuinpaikka, maisemallisesti arvokas rantapuusto ja reunavyöhyke 
on osoitettu suojelumerkinnöillä  

- Alueelle sijoittuvat arvokkaat puukujanteet ja puuryhmät on osoitettu säilytettäviksi ja tarvittaessa 
istutettavaksi uutta puustoa huonokuntoisuuden vuoksi poistettujen puiden tilalle.  

5.4.4 Liikenteelliset vaikutukset 
Asemakaavan mahdollistama täydennysrakentaminen voi kasvattaa suunnittelualueelle kulkevaa ja suun-
nittelualueen sisäistä liikennettä. Asemakaavassa alueen Saviontien puoleiseen osaan on osoitettu piente-
ollisuustoiminnalle ja toimitilarakennuksille tarkoitettuja korttelialueita, joiden toimijoilla voi olla tarvetta 
erilaisten työkoneiden ja suurempien kuljetusajoneuvojen liikennöinnille. Asuminen on sijoitettu alueen 
länsi- ja eteläosaan toimitilarakennusten länsipuolelle, eikä toimitilarakennusten korttelialueille kulkeva 
liikenne pääosin kulje asuinkortteleiden kautta. Kaavassa alueelle osoitettavat kadut noudattavat osin alu-
eella jo olemassa olevia kulkuväyliä. Niiden lisäksi alueen eteläosaan on osoitettu uusi Leppärannankujan 
tonttikatu, joka palvelee alueelle osoitettavien uusien erillispientalotonttien liikennettä. Kaavaratkaisussa 
Saviontieltä on osoitettu yksi suunnittelualueelle johtava liittymä nykyisen kahden sijaan.  

5.4.5 Sosiaaliset vaikutukset 
Suunnittelualueelle on asemakaavaratkaisussa osoitettu asumiseen sekä toimitila- ja pienteollisuuskäyt-
töön tarkoitettuja korttelialueita. Alueen keskelle entisen urheilukentän alueelle on osoitettu alueen asuk-
kaiden ja kyläläisten yhteiseen käyttöön tarkoitettua viheraluetta, joille sijoittuu ohjeellinen palstaviljely-
alue sekä peleihin ja leikkeihin sopivaa viheraluetta (ohjeellinen pallokenttä). Alueen toiminta on alun perin 
poikakodissa harjoitetun työkasvatuksen ja alueelle keskelle sijoittuneen urheilukentän myötä ollut luon-
teeltaan yhteisöllistä, ja em. kaavassa osoitetut erilaiset viher- ja virkistysalueet säilyttävät alueen asukkai-
den mahdollisuudet yhteiseen harrastamiseen.  

5.4.6 Taloudelliset vaikutukset 
Kaava-alue on yksityisten maanomistajien omistuksessa. Kaavan mahdollistamasta täydennysrakentami-
sesta aiheutuvat kustannukset kohdistuvat pääosin yksityisille maanomistajille. Alueelle on kaavaratkai-
sussa osoitettu muutamia yhteiseen käyttöön tarkoitettuja virkistysalueita, joiden rakentamisesta ja ylläpi-
dosta aiheutuu kustannuksia kunnalle. Alueella on pääosin olemassa kulkuväylät alueen sisäiseen liikentee-
seen, mutta kaavaratkaisun mahdollistama suunnittelualueen eteläosan täydennysrakentaminen vaatii uu-
den tonttikadun (Leppärannankuja) rakentamista, jonka toteuttamiskustannusten jakautumisesta sovitaan 
kunnan ja maanomistajan kesken. Alueen katujen ja yhteisten viheralueiden ylläpidosta aiheutuu kustan-
nuksia kunnalle.  
 
Laukaan kunnan maankäytön Viuhka-rakennemallissa Vuonteen kylä on osoitettu kasvavana kylänä. Kasva-
viin kyliin pyritään ohjaamaan asumista kyläalueille, jolloin asuminen tukee palveluja, estää yhdyskuntara-
kenteen hajautumista sekä metsä- ja virkistysalueiden pirstoutumista. Kulttuurimaisemat ja rakennetut kult-
tuuriympäristöt huomioidaan asumisen vetovoimatekijöinä. Kaavaratkaisun tavoitteena on tehdä alueesta 
asumiseen ja monipuoliseen yritystoimintaan sopiva viehättävä ja omaleimainen alue, jossa säilytetään alu-
een monenlaiset kulttuurihistorialliset arvot sekä luontoarvot. Alueen mielenkiintoinen historia ja sen alu-
eelle luoma erityislaatuinen tunnelma sekä kaavaratkaisun mahdollistamat asumisen täydennysrakentami-
nen ja yritystoiminta voivat lisätä Vuonteen kylän ja Laukaan houkuttavuutta niin asukkaiden kuin matkaili-
joiden näkökulmasta. Alueelle osoitetut kaavamääräykset sallivat myös majoitustilojen sijoittamisen toimiti-
larakennusten korttelialueelle (KTY-1/s), asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialueelle (AL-1) sekä ra-
kennussuojelualueelle (SR-1), mikä mahdollistaa majoitustoiminnan harjoittamisen alueella. 

5.4.7 Ympäristön häiriötekijät 
Kaavaratkaisussa suunnittelualueelle ei osoiteta eikä alueelle kohdistu erityisiä ympäristöhäiriöitä aiheutta-
via toimintoja. Suunnittelualueen pohjoisosan läpi kulkee alueen pääväylä seututie 640 (Saviontie). Kaava-
ratkaisussa päätien varteen sijoittuvat korttelialueet on osoitettu toimitilarakennusten korttelialueina, ja 
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asumiseen tarkoitetut korttelialueet on sijoitettu etäämmälle Saviontiestä. Näin ollen Saviontien liiken-
teestä suunnittelualueelle mahdollisesti kantautuva melu ei todennäköisesti aiheuta alueen asukkaille mer-
kittävää häiriötä.  

5.4.8 Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutuminen 
Asemakaavamuutos toteuttaa valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita seuraavasti: 
 
1. Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

”Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja 
tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elinkeino- ja yritys-
toiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuotan-
nolle. Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu en-
sisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan yhdyskuntaraken-
teen eheyttä. Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta eri vä-
estöryhmien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä-, liikkumis- ja kul-
jetuspalveluiden kehittämistä. Merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoimintojen alueet sijoite-
taan siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa.” 
 
Asemakaavaratkaisu mahdollistaa elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämisen suunnittelualueella, mikä 
samalla parantaa mahdollisuuksia kasvattaa Laukaan kunnan ja Vuonteen kylän elinvoimaisuutta ja hou-
kuttelevuutta yrittäjien, asukkaiden ja matkailijoiden näkökulmasta. Asemakaavaratkaisu tukee alueella 
olemassa olevan rakennuskannan säilymistä ja uudiskäyttöä, kun olemassa olevalle rakennuskannalle 
osoitetaan kaavassa jatkokäytön kannalta alueen kehittymistä tukevia tarkoituksenmukaisia käyttötar-
koituksia. Olemassa olevan rakennuskannan säilyminen käytössä on kestävää resurssien käyttöä. Kaa-
vassa suunnittelualueelle osoitettava täydennysrakentamisen määrä ja sijainti sekä täydennysrakenta-
misen ulkonäkö on määritelty niin, että se sopii olemassa olevaan arvokkaaseen kulttuuriympäristöön ja 
olemassa olevaan rakennuskantaan. Näin kaavaratkaisu tukee alueen rakennusten ja koko rakennetun 
ympäristön säilymistä ja kehittämistä sekä alueen arvojen säilymistä. Suunnittelualue sijoittuu liikenteel-
lisesti hyvälle paikalle Saviontien (seututie 640) viereen, ja Saviontietä kulkee joukkoliikenneyhteys, jonka 
lähimmät pysäkit sijoittuvat aivan suunnittelualueen viereen. Alueen viereen sijoittuu Vuonteensalmen 
läpi kulkeva tärkeä vesireitti.  
 

2. Tehokas liikennejärjestelmä 
”Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta ja taloudellisuutta kehittämällä ensisijai-
sesti olemassa olevia liikenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edellytykset eri liikennemuoto-
jen ja -palvelujen yhteiskäyttöön perustuville matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja henkilöliikenteen 
solmukohtien toimivuudelle. Turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien liikenne- ja 
viestintäyhteyksien jatkuvuus ja kehittämismahdollisuudet sekä kansainvälisesti ja valtakunnallisesti 
merkittävien satamien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämismahdollisuudet.” 
 
Suunnittelualue sijoittuu olemassa olevan seututien sekä tärkeän vesireitin varteen. 
 

3. Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
”Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen si-
joitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin. Ehkäistään 
melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. Haitallisia ter-
veysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen ja vaikutuksille herkkien toimintojen vä-
lille jätetään riittävän suuri etäisyys tai riskit hallitaan muulla tavoin. Suuronnettomuusvaaraa aiheutta-
vat laitokset, kemikaaliratapihat ja vaarallisten aineiden kuljetusten järjestelyratapihat sijoitetaan riittä-
vän etäälle asuinalueista, yleisten toimintojen alueista ja luonnon kannalta herkistä alueista. Otetaan 
huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja rajavalvonnan 
tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytykset ja toimintamahdollisuudet.” 
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Suunnittelualueelle ei asemakaavassa osoiteta eikä sen läheisyyteen sijoitu suuronnettomuusvaaraa ai-
heuttavia laitoksia, kemikaaliratapihoja tai vaarallisten aineiden kuljetusten järjestelypihoja. Kaava-alue 
ei sijoitu tulvavaara-alueelle.  
 

4. Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
”Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaa-
misesta. Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien 
säilymistä. Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston 
jatkuvuudesta. Luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen kestävää 
hyödyntämistä. Huolehditaan maa- ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja met-
säalueiden sekä saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen kannalta merkittävien alueiden säilymisestä.” 
 
Asemakaavan laatimisen pohjaksi alueelta on selvitetty kulttuuriympäristön sekä luonnonympäristön ar-
vot. Kaavaratkaisu on laadittu niin, että alueelle sijoittuvat kulttuurihistoriallisesti arvokkaiksi luokitellut 
rakennukset ja näkymät sekä rakennus- tai maisemakokonaisuudet pääosin säilyvät. Kaavaa laatiessa on 
kuultu ja mahdollisuuksien mukaan huomioitu maanomistajien toiveet ja tarpeet alueen tulevasta käy-
töstä. Tarkoituksenmukaiset korttelialueiden käyttötarkoitusmerkinnät edistävät olemassa olevan ra-
kennuskannan säilymistä käytössä, mikä puolestaan edistää rakennusten ja laajemmin alueen kulttuu-
riympäristön säilymistä. Kaavaratkaisussa on huomioitu alueelle sijoittuva liito-oravien elinpiirit merkit-
semällä kyseiset alueet luo-merkinnällä.  
 
Asemakaavassa suunnittelualueelle on osoitettu asukkaiden yhteiseen virkistyskäyttöön tarkoitettuja 
korttelialueita, kuten uimaranta ja alueen keskelle sijoittuva lähivirkistysalue, johon voi sijoittua esimer-
kiksi palloilukenttä tai viljelypalstoja.  

 
6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

6.1 Toteuttaminen ja ajoitus 
Kaavaa voidaan ryhtyä toteuttamaan sen voimaan tulon jälkeen. 

6.2 Toteuttamisen seuranta 
Pääasiassa kaava-alueen toteutuksen valvonnasta vastaa rakennusvalvonta. 
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